
  علی قاسمی/ با وجود آنکه قدرتمندترین مرجع اثرگذاری بر 
ساختارها و سیاست های ایالات متحده »شخص رئیس جمهور« است؛ اما 
این امر به معنای استقلال مطلق رئیس جمهور نسبت به کل کشور نیست. 
ساختارهای اجرایی متنوعی در بخش سیاست خارجی، پنتاگون، سازمان 
مرکزی اطلاعات و... یا در بخش اقتصادی، ساختارهایی چون فدرال رزرو، 
یا در بخش سیاست داخلی، سرویس های امنیت و اطلاعات داخلی نظیر 
پلیس فدرال و... وجود دارد که مانع یکه تازی های رئیس جمهور می شود 
و این ساختارهای کهنه و دیرینه نخواهند گذاشت هر کاری که ترامپ 
بخواهد به آسانی محقق شود. از این رو، چالش احتمالی بین خواسته های 
رئیس جمهور و مجموعه ساختارها ایجاد خواهد شد. شعارهای ترامپ در 
فرایند دو سال تبلیغات درباره مسائل داخلی و خارجی بسیار زیاد است 
و در رابطه با ایران هم سخنان پراکنده و گسترده ای داشته است. مستقل 
از اینکه ترامپ چگونه و با چه رویکردی وارد عرصه قدرت خواهد شد 
و چه سیاستی در برابر ایران اتخاذ خواهد کرد، بی شک افکار عمومی 
ایران بر اساس رفتار و مواضع انتخاباتی او در طول مبارزات انتخاباتی اش 
وی را فردی پیش بینی ناپذیر و برخوردار از ظرفیت های ساختارشکنانه 
می دانند. حال با این رویکرد آنارشیستی و انتقادی که دارد باید ببینیم 
در چه جاهایی بیشتر ورود خواهد کرد. تحلیل کلان این است که نتیجه 
انتخابات آمریکا در سیاست های کلی نظام سیاسی ایران تأثیر نخواهد 
داشت؛ اما در یک پله پایین تر در دو بخش؛ یکی برجام و دیگری انتخابات 
به صورت غیرمستقیم تأثیر خواهد گذاشت. موضع گیرهای مسئولان و 
تحلیلگران سیاسی کشورمان از یک سو و مواضع ضد برجامی ترامپ و 
مشاوران او از سوی دیگر نشان می دهد از این پس بیشترین بیم و امید بر 
روی توافقنامه برجام تمرکز یابد. تأکید چند باره وزیر امور خارجه ایران بر 
تداوم توافقنامه متعادل برجام حکایت از این امر دارد و بیشترین دغدغه 
این است که ساختار توافقنامه به هم نریزد. با اینکه ایران به همه تعهدات 
خود عمل کرده است و دولت آمریکا به بخشی از تعهدات خود عمل نکرده 
و به نوعی ناقض برجام است؛ اما ترامپ در مبارزات انتخاباتی اش تأکید 
می کرد، دولت او به سرعت از توافق هسته ای دولت باراک اوباما با ایران 
خارج خواهد شد. در همین راستا روزنامه »وال استریت ژورنال« پس از 
انتخاب ترامپ در یادداشتی نوشت: »ترامپ آماده است برای باز کردن پیچ 
و مهره توافق هسته ای ایران بار دیگر قدرت های جهانی را برای مذاکره با 
ایران ترغیب کند.« این روزنامه در ادامه می نویسد: »او غیرمستقیم گفته 
بود که توافق را پاره کرده و بر سر مفاد آن دوباره مذاکره خواهد کرد... اما 
پایبندی بین المللی به این توافق هنوز محکم بوده و طرف هایی که مذاکره 
کردند برای اجرای آن قول داده اند.« یا سخنان »ولید فارِس« از اعضای 
گروه مشاوران سیاست خارجی »دونالد ترامپ« که به بی بی سی گفته؛ » 
به زودی رئیس جمهور منتخب آمریکا، ایجاد تغییراتی در توافق منعقده 
میان ایران و اعضای 1+5 را خواستار خواهد شد.« این مشاور لبنانی الاصل 
ترامپ که از موضع کنونی وی درباره برجام هم خبر داشت، اضافه می کند: 
»پاره کردن این توافق، برای دنیا گران تمام می شود. او )ترامپ( می خواهد 
آن موافقتنامه را که در فضایی بین المللی منعقد شده، بگیرد و سپس آن را 
مرور کند، سپس آن را به کنگره می فرستد و از ایرانی ها هم می خواهد چند 
مورد را یا ایجاد کنند، یا تغییر دهند. در این خصوص با ایرانی ها مباحثه ای 
درمی گیرد که ممکن است بحث سختی باشد.« در این وضعیت با حضور 
ترامپ عملاً چیزی از برجام باقی نخواهد ماند و توافقنامه در هاله ای از ابهام 
فرو خواهد رفت. با این تفاسیر به نظر می رسد مسئله سیاست خارجی، 
به ویژه برجام که نقطه قوت و برگ برنده دولت یازدهم برای انتخابات 

سال آینده به شمار می رود، به آرامی به پاشنه آشیل دولت منجر شود.
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سرنوشت برجام با انتخاب ترامپ
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یادداشت
کژراهه سازش با آمریکا

 دکتر یدالله جوانی /  وجود یک تفکر و جریان معتقد به سازش با آمریکا 
در کشور، واقعیتی انکارناپذیر است. این جریان فکری سیاسی، نه تنها چنین اعتقاد 
دارد که از طریق سازش با آمریکا می توان مشکلات کشور را در حوزه اقتصادی 
حل کرد؛ بلکه با تمام توان خود برای تحقق این موضوع تلاش می کند. صاحبان 
این تفکر و نگاه، به لحاظ پیشینه و سابقه، متنوع و به جریان های فکری سیاسی 
مختلف تعلق دارند. برخی از این افراد، در گذشته دارای سوابق انقلابی، مبارزاتی 
و حتی تندترین مواضع علیه آمریکا بوده، برخی هم اساساً از همان ابتدای پیروزی 
انقلاب و شکل گیری نظام جمهوری اسلامی در ایران، مخالف مبارزه با آمریکا، 
مخالف دادن شعار مرگ بر آمریکا و مخالف ایستادگی در برابر آمریکا بوده و 
تسخیر سفارت آمریکا در تهران را که تبدیل به لانه جاسوسی و مرکز توطئه علیه 
ملت ایران شده بود را برنتابیدند. بنابراین طرفداران نظریه سازش با آمریکا به 
لحاظ سوابق، طیف گونه هستند. هر چند انگیزه های آنان برای مذاکره، سازش و 
در نهایت عادی سازی رابطه ایران و آمریکا متفاوت است و هر یک از این طیف ها 
اهداف خاص خود را دنبال می کنند، لکن همگی برای همراه سازی مردم و به ویژه 
جوانان با نگاه خود، بر حل مشکلات کشور از طریق آمریکا و سازش با این کشور، 
متمرکز شده اند. آیا این نگاه درست است و از طریق مذاکره، سازش و رابطه با 
آمریکا از یک سو و با دست کشیدن از مبارزه با استکبار جهانی که مصداق عینی 
و کامل آن آمریکا می باشد از سوی دیگر، می توان مشکلات کشور را حل کرد و 

ایران اسلامی را به یک کشور پیشرفته تبدیل کرد؟
برای رسیدن به یک پاسخ صحیح تأمل در نکات زیر ضروری است:

۱ـ علاقه و نیاز به برقراری رابطه و عادی سازی رابطه میان ایران و آمریکا 
در طرف آمریکایی، بیشتر مشاهده می شود. در سال ۱۳۸۷ و در اوج رقابت های 
انتخاباتی آمریکا، آقای اوباما در جایگاه نامزد دموکرات ها، »تغییر« را شعار اصلی 
انتخاباتی اش برگزید. نقطه تمرکز اوباما در شعار »تغییر«، حوزه »سیاست خارجی« 
بود. وی پس از پیروزی و ورود به کاخ سفید، از دراز کردن دست دوستی به سمت 
ایران سخن گفت، برای رهبر معظم انقلاب نامه های پی درپی نوشت، به ایرانیان به 
مناسبت های مختلف و از جمله مناسبت نوروز پیام دوستی داد و در واقع، برقراری 
رابطه با ایران از طریق مذاکره در موضوعات اختلاقی را، یکی از اولویت های سیاست 
خارجی دولتش قرار داد. چرا؟ اسناد و مدارک بسیار زیادی وجود دارد که نشان 
می دهد آمریکایی ها، پس از نزدیک سه دهه متوجه شده اند که قطع رابطه آمریکا 
با ایران در سال ۱۳۵۸ از سوی کارتر رئیس جمهور اسبق آمریکا به دنبال تسخیر 
لانه جاسوسی در تهران، یک اشتباه راهبردی بوده است. آمریکایی ها دلیل اصلی 
شکست تمامی سیاست ها، طرح ها و برنامه های خود علیه جمهوری اسلامی با ماهیت 
براندازی، مهار و تضعیف نظام سیاسی ایران را از یک سو و دلیل عمده موفقیت ها و 
پیشرفت های انقلاب اسلامی در جهان و پدیدآیی محور مقاومت و جریان بیداری 
اسلامی در جهان اسلام، به ویژه در منطقه راهبردی غرب آسیا و تبدیل جمهوری 
اسلامی ایران به یک قدرت تعیین کننده را از سوی دیگر، در همین قطع رابطه 
می بینند. براساس چنین برآورد راهبردی از گذشته، آمریکایی ها به این جمع بندی 
رسیدند که برای شکست انقلاب اسلامی، فروریختن جمهوری اسلامی یا مهار 
و تضعیف آن، راهی جز برقراری رابطه با ایران ندارند. بر همین اساس است که 
سیاست تعامل با ایران به اولویت اول سیاست خارجی دولت اوباما تبدیل می شود. 
اما دولت اوباما، سیاست تعامل با ایران را که از مذاکرات هسته ای شروع کرد. در 
چنین شرایطی بود که در داخل کشور، عده ای بدون توجه به اهداف و انگیزه های 
آمریکا از این تعامل، وجود اوباما در کاخ سفید را برای ایران یک فرصت تلقی کرده، 
برای مذاکره با آمریکا به تکاپو افتادند، حل مشکلات کشور را به مذاکره با آمریکا 
گره زدند! اما در این میان، رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی با نگاهی عمیق و 
واقع بینانه، ضمن ابراز عدم خوش بینی به مذاکره با آمریکا، از نقشه دشمن برای 
»نفوذ در ایران« از طریق مذاکرات پرده برداشته و با تعمیم مذاکرات از هسته ای 
به دیگر موضوعات جلوگیری به عمل آوردند.                      ادامه در صفحه۳ صفحه11
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صبح صادق در »جار«
پایگاه »جار« نخستین پیشخوان آنلاین روزنامه ها 
و نشریات ایران که موفق به دریافت سه جایزه از 
جشنواره وب ایران شده است، از سال 94 همکاری 
خود را با هفته نامه صبح صادق آغاز کرد تا مخاطبان 
محترم بتوانند ضمن رصد تمام نشریات کشور، به 
هفته نامه صبح صادق نیز دسترسی داشته باشند. 
این پایگاه به زودی اولین و تنها سامانه فروش آنلاین 

نشریات در ایران و خاورمیانه شناخته خواهد شد.
 گفتنی است، در بیست و دومین نمایشگاه 
مطبوعات نیز در غرفه جار هفته نامه صبح صادق در 

دسترس بازیدکنندگان قرار داشت. 

 وزارت پر حاشیه!
  محسن فخری/ 29 نماینده با امضای نامه ای از هیئت رئیسه 
مجلس می خواهند تا استیضاح وزیر علوم دولت یازدهم را در دستور 
کار مجلس شورای اسلامی دهم قرار دهد تا پس از مدت ها که مباحثی 
درباره استیضاح وزیر علوم دولت تدبیر و امید مطرح شده، رسماً فرایند 
استیضاح محمد فرهادی آغاز شود. وزارتخانه پر حاشیه دولت یازدهم که 
یک بار در مجلس نهم وزیرش به دلیل رویکردهای سیاسی و حمایت از 
جریان فتنه و همچنین کاهش رشد سرعت علمی استیضاح شد، این بار 
در مجلس دهم نیز وزیرش به دلایلی مشابه پس از بی تأثیری تذکرات 
نمایندگان، در آستانه استیضاح قرار دارد. مطالبه و خواستی که به نظر 
می رسد، تنها نظر یک جریان و فراکسیون خاص در مجلس نیست، چنانکه 
حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مردم شاهین شهر در این باره می گوید: 
»امضاکنندگان طرح استیضاح فرهادی، از همه طیف های سیاسی اعم از 

اصلاح طلب،  اصولگرا و مستقلین بودند.«
ناکارآمدی، بی برنامگی، کاهش پیشرفت علمی، افت کیفی دانشگاه ها، 
ضعف فرهنگی، اجرا نکردن سند اسلامی دانشگاه ها، از جمله عواملی است 
که نمایندگان مجلس را به این جمع بندی رسانده است که حضور وی در 
وزارت علوم دولت یازدهم باید پایان یابد. چنانکه اکبر رنجبرزاده، عضو 
هیئت رئیسه مجلس در این باره می گوید: »یکی از مسائل مهمی که سبب 
شد نمایندگان خواستار استیضاح وزیر علوم شوند، افت مسائل علمی در 
کشور و کاهش انگیزه رقابت های علمی در عرصه جهانی و داخلی است.« 
وی در ادامه اضافه می کند: »استدلال نمایندگان بی برنامگی دانشگاه ها و 

عدم اتصال آنها به وزارتخانه است.«

این در حالی است که رهبر معظم انقلاب در این باره تذکرات مهمی را 
مطرح کرده و می فرمایند: »ما جهش علمی را نباید بگذاریم متوقّف بشود. 
کشور اگر به علم بپردازد و علم را پیش ببرد، آقا خواهد شد؛ به معنای 
واقعی کلمه: الَعِلمُ سُلطان. اگر قدرت می خواهیم، اگر عزّت می خواهیم، 
اگر این را می خواهیم که ما مرجع مراجعات کشورها و دولت ها باشیم، 
نه اینکه آنها مرجع مراجعات ما باشند، باید علم را تقویت کنیم؛ و این 
ممکن است و این عملی است... سرعت پیشرفت کشور از متوسط سرعت 
پیشرفت علمی دنیا چندین برابر بیشتر بود؛ لکن الان وزیر علوم دارد 
می گوید که سرعت پیشرفت ]علم[ کم شده. نباید بگذاریم کم بشود؛ 
بایستی پیشرفت علمی با جدّیت تمام دنبال بشود. اگر پیشرفت علمی 
را ما دنبال کردیم، آن وقت اقتصاد دانش پایه ـ که سرمایه گذاری اش 
اندک است ]اما[ فرآورده و محصولش بسیار زیاد است ـ در اختیار ما 

قرار خواهد گرفت.«
در کنار اینها به نظر می رسد با نزدیک شدن به انتخابات 
ریاست جمهوری دوازدهم، تبدیل شدن دانشگاه ها به حیاط خلوت 
جریان های سیاسی و سوءاستفاده جناحی از دانشجویان در ماه های 
اخیر و در سایه بی توجهی وزارت علوم در حال افزایش است. چنانچه 
مسائلی چون حمایت از فتنه گران و  نصب تصاویر سران فتنه در دانشگاه 
به بهانه جشن استقبال از دانشجویان جدیدالورود به دانشگاه ها، دعوت از  
چهره های بدسابقه و فعالان فتنه، چون مصطفی ملکیان و سروش محلاتی 
را شاهد هستیم. در حالی که رهبر معظم انقلاب بارها در این باره تذکر 
داده اند و گفته اند: »نگذارید دانشگاه جولانگاه حرکت های سیاسی بشود؛ 

چرا که این کار جلوی رشد و شتاب علمی را می گیرد.«

 صبح صادق تقابل دو جبهه مقاومت و  استکبار در منطقه را واکاوی می کند

شکلگیری
ارتشجهانیاسلام

در حال حاضر بی ثباتی و تجزیه در منطقه جایگزین سناریوی خاورمیانه جدید شده است. زمانی منافع آمریکا با 
شکل گیری خاورمیانه جدید با سناریوی لشکرکشی به منطقه و تصرف کشور به کشور محقق می شد؛ اما اکنون به دنبال 

تجزیه و بی ثباتی منطقه هستند
به ضعف کشاندن توان نظامی ارتش های منطقه از طریق تروریسم یکی از اقداماتی است که با راهبرد رژیم صهیونیستی 
صورت گرفته است و این رژیم درصدد است که ارتش های کشورهای مسلمان ظرفیت های اسلامی خود را از دست بدهند

هدف رفتارهای آمریکا علیه جمهوری اسلامی، با سناریوهای مختلفی مانند حمله نظامی، تحریم، جنگ نیابتی و... 
براندازی است

 حجت الاسلام  بی آزار تهرانی در گفت وگو با صبح صادق

راه پیمایی اربعین 
خلع سلاح دشمن 

است

  صفحه12  صفحه۳  صفحه4  صفحه7

سرنوشت برجام با انتخاب ترامپ
  همین صفحه

سرلشکر باقری 
در بزرگداشت پنجمین سالگرد 

شهادت پدر موشکی ایران

شهید 
طهرانی مقدم 

بدون تعبیر
 و تفسیر 
پشت سر 

ولایت
 بود

  صفحه11

 صاحب نظران در گفت وگو با صبح  صادق تبیین کردند

وظیفه نخبگان سیاسی
 در قبال رفتار عهدشکنانه دشمن

عجیب تر 
از پیروزی 

ترامپ
  صفحه4

میهمان هفته
سیاسی  مطالعات  مرکز 
معاونت سیاسی سپاه میزبان 
نشست های کارشناسی با حضور 
تحلیلگران  و  صاحب نظران 
موضوعات مختلف  در  برجسته 
داخلی و خارجی است. از این 
در  را  نشست ها  این  اخبار  پس 
بخش »میهمان هفته« صبح 

صادق دنبال کنید.
  صفحه2

تلفن شعبه مرکزی:4۳61۳
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روی خط خبر
 نگرانی حامیان روحانی

»بلومبرگ«  خبری  شبکه 
نوشت: »حامیان توافق هسته ای 
ایران نگران شده اند که رویکرد ترامپ 
می تواند موقعیت رئیس جمهور ایران و 
وزیر خارجه اش را که حامی توافق با 
غرب هستند، به خطر بیندازد. گفتنی 
است، بدون تلاش های فوق العاده ای، 
نظیر تلاش های اوباما، ایران وسوسه 
می شود که به طور کلی از توافق 

خارج شود.«

فراکسیون ناکارآمد!
محمد دهقان، نماینده اصولگرای 
مجلس دهم درباره ناکارآمدی 
»در  گفت:  ولایت  فراکسیون 
فراکسیون ولایت درباره موضوعات 
مختلف، اختلاف زیادی وجود دارد 
و واقعاً نگاه ها متفاوت است، برخی 
نمایندگان به نام مستقلین و جریان 
اعتدالی در فراکسیون ولایت زیر 
نظر آقای لاریجانی هستند که رسماًً 
برای رأی اعتماد به هر سه وزیر 
کار کردند. فراکسیون مستقلین از 
پشتیبانی آقای لاریجانی برخوردار 
هستند، جریان ولایت هم نتوانست 
جدای از مستقلین جلسه ای برگزار 
کند؛ افرادی که از وزارت آقای 
دانش آشتیانی دفاع کردند، از افراد 

نزدیک به آقای لاریجانی بودند.«

زلزله میلیاردرها
ترامپ  دونالد  پیروزی 
سبب کاهش 4۱ میلیارد دلاری 
دارایی های میلیاردرهای جهان 
شد. بیشترین آسیب را کارلوس 
اسلیم هلو از مکزیک متحمل شد 
که 9/2 درصد از ارزش دارایی های 
خود را از دست داد )۵/۱ میلیارد 
دلار(. با توجه به شعارهای 
تبلیغاتی ترامپ مبنی بر ایجاد 
سرمایه گذاران  بر  سخت  شرایط 
بخش خودرو آمریکایی در خارج، 
ارزش سهام بیشتر خودروسازی های 
این کشور فروریخت. ارزش سهام 
شرکت ژنرال موتورز بیش از چهار 
درصد کاهش یافت. این شرکت 
خودروسازی اعلام کرد: »دو هزار 
کارگر خود را اخراج و یک شیفت 
کاری خود را تعطیل کرده است.« 

از میوه خود نمی گذرند 
حسن کامران، نماینده سابق 
مردم اصفهان گفت: »من ناظر 
سفر های خارجی در مجلس نهم 
بودم، هر زمان سفری را به دلیل 
لغو می کردیم،  غیر ضروری بودن 
از هر طرف تماس می گرفتند. در 
آن زمان حدود ۱00 میلیارد تومان 
از سفرها را کم کردم و این میزان 
صرفه جویی شد؛ اما فشار بسیار 
زیادی هم باید برای انجام این کار 
تحمل می کردم.« کامران، افزود: 
»با اینکه حرف از اقتصاد مقاومتی 
می زنند؛ اما یک چراغ خود را کم 
نمی کنند، از میوه خود نمی گذرند، 
سفر های خود را کم نمی کنند و فقط 
دم از اقتصاد مقاومتی می زنند. یا در 
مورد بودجه های خارج از شمول تا 
کنون هیچ مدیری گزارشی به مردم 
نداده است؛ چون این هزینه ها خارج 
از عینک دیوان محاسبات است و 
حسابرسی نمی شود و آقایان هم 

میلیاردی خرج می کنند.«

دشمن را قدرتمند نشان می دهند!
علی باقری، معاون بین الملل 
دبیر سابق شورای عالی امنیت 
ملی گفت: »رئیس جمهور آمریکا 
در آذرماه سال گذشته و در مقابل 
به  به صراحت  مخالفان داخلی 
مشکلات واقعی آمریکا اشاره کرده 
و با تأکید بر ناتوانی آمریکا در قبال 
ایران، اذعان می کند، »انتخاب ما 
بین دو گزینه »توافق هسته ای« 
و »شرایط ایده آل« نیست؛ بلکه 
انتخاب بین توافق هسته ای و جنگ 
است. اجازه دهید! من می خواهم 
مطمئن شوم که همه این موضوع را 
بفهمند و آن اینکه گزینه نظامی در 
دسترس نیست. از این رو ما ناچاریم 
با توجه به گزینه  های در دسترس 
تصمیم گیری کنیم«. باقری در پایان 
تأکید کرد: »واقعاً مشخص نیست، در 
حالی که فرمانده کل نیروهای مسلح 
آمریکا با صراحت تمام بر ناتوانی این 
کشور برای اقدام نظامی علیه ایران 
اعتراف می کند، چرا عده ای در داخل 
واقع، چهره ای  برخلاف  می خواهند 
قدرتمند از دشمن در افکار عمومی 

ایران ترسیم کنند.«

رهبر معظم انقلاب در ۱2 آبان 9۵ در دیدار با دانش آموزان فرمودند: » مناظره  دو نامزد ]ریاست جمهوری[ آمریکا را دیدید؟ حقایقی که اینها بر زبان راندند، 
دیدید؟ شنیدید؟ اینها آمریکا را افشا کردند. چند برابر چیزهایی را که ما می گفتیم و بعضی باور نمی کردند و نمی خواستند باور کنند، خود اینها گفتند و جالب این 

است که آنکه صریح تر گفت، بیشتر مورد توجّه مردم قرار گرفت. آن »مرد« چون واضح تر گفت، صریح تر گفت، مردم آمریکا بیشتر به او توجّه کردند.«

پیش بینی امام خامنه ای 
درباره انتخابات آمریکا

عاقبت لیبرال دموکراسی
تمدن لیبرال دموکراسی آمریکا 
پس از 2۵0 سال، با 20 هزار میلیارد 
دلار بدهی و 4۸ میلیون فقیر و گرسنه 
مطلق، سکان سیاست خود را به کسی 
سپرد که او را دیوانه و فاسدالاخلاق 
می خواند. شایان ذکر است، دونالد 
ترامپ وعده رشد اقتصادی چهار 
درصد و ایجاد 2۵ میلیون شغل را 
در تبلیغات انتخاباتی خود داده است.

خبر غافلگیرکننده نفتی
روز ۱۸ آبان ماه با یک خبر غافلگیرکننده 
در زمینه صنعت نفت و گاز کشورمان آغاز شد: 
»موافقت نامه اصولی )HOA( طرح توسعه فاز ۱۱ 
پارس جنوبی به ارزش 4 میلیارد و ۸00 میلیون دلار 
با حضور بیژن زنگنه، وزیر نفت، میان شرکت ملی 
نفت ایران و کنسرسیومی متشکل از شرکت  های 
توتال فرانسه، شرکت ملی نفت چین )CNPC( و 

شرکت پتروپارس امضا شد.« در حالی وزارت نفت به دنبال حضور مجدد شرکت توتال 
در پارس جنوبی است که این شرکت کارنامه ضعیف و غیر قابل دفاعی در ایران دارد.

تهران هم محرومیت دارد
»در چهار دوره ای که نماینده تهران در 
مجلس بودم، به هیچ وجه فکر نمی کردم در تهران 
منطقه محرومی وجود داشته باشد؛ اما زمانی که 
پست استانداری تهران به من سپرده شد، متوجه 

مناطق محروم شدم.« 
سیدحسین هاشمی، استاندار تهران افزود: »با 
مطالعات انجام شده مشخص شد که محرومیت 
شهرستان های تهران نسبت به بسیاری از دیگر مناطق کشور بیشتر است، به 
گونه ای که در مناطق محروم تهران با تانکر آبرسانی می شد و این آب حداقل 

استانداردها را هم نداشت.«

  مهدي سعیدي/ سناریوي جریان هاي سیاسي براي ورود به انتخابات، مبتني 
بر مؤلفه هاي متعددي طرح ریزي مي شود که مهم ترین آن توجه به مصالح کشور، 
شرایط رقابت هاي انتخاباتي، توانمندي اردوگاه خودي و وضعیت اردوگاه رقیب است. 
اصولگرایان که رقابت انتخاباتي سال ۱۳92 را به رقیب خود واگذار کردند، در این دوره 
در تلاشند تا با سناریویي بازسازي شده و با رفع خطاهاي گذشته وارد میدان رقابت 
سیاسي شوند. این جریان به خوبي به یاد دارد که چطور تکثر نامزدها در انتخابات نه 
تنها کمکي به رشد سبد رأي این جریان نکرد؛ بلکه رقابت نامزدها موجب شد برآیند 

توان این جریان در مجموع به شکست در انتخابات بینجامد.
در همین راستا، مي توان تعبیر آقاي حدادعادل را معیاري قرار داد تا آنچه در 
اردوگاه اصولگرایان مي گذرد، فهم کرد. وي که در چهارمین مجمع عمومي جمعیت 
رهپویان انقلاب اسلامي  سخن مي گفت، با اشاره به پیش رو بودن »آزمون بزرگي به 
نام انتخابات ریاست جمهوري و شوراهاي اسلامي«، خطاب به همفکرانش خاطرنشان 
کرد: »باید همه جریانات منتسب به اصولگرا با هم متحد باشند و اگر عقل حکم کند، 
این وحدت امري بدیهي است و اگر با تجربه نیز نگاه کنیم بارها همین تجربه به کمک 
ما آمده است... مؤمن از یک سوراخ دو بار گزیده نمي شود؛ ولي ما چند بار گزیده 
شده ایم و سؤال این است که این تجربه باید چند بار دیگر تکرار شود تا براي مان به 

یک تجربه تبدیل شود؟«
این تعابیر به خوبي حکایت از آن دارد که عزم بخشي از اصولگرایان براي وحدت 
و ائتلاف بر سر یک گزینه جزم شده و تلاش براي همراه سازي دیگر جریان هایي که 
بر تکثر تأکید دارند، آغاز شده است؛ اما در این میان موانعي وجود دارد که جریان 

اصولگرایي براي رسیدن به آن باید چاره اي بیندیشد. 
اولین مانع، تکثر نامزدهایي است که این روزها از آنها یاد مي شود. هر یک از این 
اسامي نیز احتمالاً در میان یکي از اضلاع اصولگرایي هواداراني داشته باشند. اگر حضور 
این تعداد از افراد صحت داشته باشد، هر چند ممکن است در حال حاضر مانعي براي 
وحدت نباشد؛ اما با گذر زمان و صرف هزینه به سادگي قابل عبور نخواهد بود. نام 
بردن از آقایان بادامچیان، میرسلیم، آل اسحاق و باهنر از حزب مؤتلفه و جبهه پیروان 
خط امام و رهبري و اشاره به اسامي آقایان قالیباف، ضرغامي و الهام و حتي الیاس 
نادران و... نشان مي دهد رسیدن به نامزدي واحد در این اردوگاه چندان هم آسان 

نیست و افراد صاحب نفوذ این جریان باید بسیار تلاش کنند. 
تعریف معیار و شاخصه هایی براي رسیدن به نامزد واحد نیز از جمله اقدامات لازمي 
است که گویا هنوز در اردوگاه اصولگرایي براي آن دستورالعملي تنظیم نشده است. 
رسیدن به نامزد واحد بدون داشتن دستورالعملي دقیق ممکن نخواهد بود؛ زیرا معضل 
بعدي در ادامه چگونگي تطبیق این معیارها با مصادیق است که اختلاف ساز خواهد بود.
فارغ از موارد مذکور، نکته قابل ملاحظه دیگر آن است که رقابت در فضایي براي 
اصولگرایان در حال رقم خوردن است که از سوي مقابل وحدت بر روي گزینه  اي واحد 
تا حدودی شکل گرفته است و اصلاح طلبان ترجیح داده اند گزینه اي را براي رقابت 
با آقاي روحاني به میدان نیاورند و حداکثر آنکه با شرایطي از او حمایت کنند. این 

وحدت نظر در اردوگاه رقیب مي تواند موجب انسجام رأي آنان شود. 
ملاحظه دیگر آنکه نامزد اردوگاه اصولگرایي در این دوره باید با کاندیدایی به 
رقابت بپردازد که در جایگاه ریاست جمهوري قرار دارد و این امر نیز کار را براي شان 
دشوار خواهد کرد. پیشینه رقابت با رئیس جمهورها در ادوار انتخابات نیز بر دشواري 

این امر صحه مي گذارد.
موارد برشمرده بخشي از مسائلی است که اصولگرایان با آن روبه رو هستند و 
گویا متنفذان این اردوگاه در تلاشند تا در فرصت شش ماهه باقي مانده تا انتخابات 
اردیبهشت 9۶، براي آن چاره اندیشي کنند. نکته پایاني آنکه در کنار دغدغه ها و مسائلی 
که در درون هر یک از اردوگاه هاي جریان هاي سیاسي جاري است، باید تلاش کرد 
تا انتخاباتي در تراز جمهوري اسلامي برگزار شود که در عین حفظ سلامت و امنیت 
انتخابات، شاهد حضور حداکثري ملت در پاي صندوق هاي رأی بوده و حاصل آن 

کارآمدسازي دولت جمهوري اسلامي شود.

 سیدمحمد مشکوه الممالک/  »در طول این سال ها هم ما هشت سال با صدام جنگ داشتیم، آمریکایی ها پشت سر صدام محکم ایستادند؛ هر چه توانستند به او کمک کردند. 
]آمریکایی ها[ بعد از جنگ یک جور، قبل از شروع جنگ یک جور، در دوران جنگ یک جور، تا امروز یک جور، در قضیّه  برجام یک جور، بعد از برجام یک جور ]دشمنی کردند[. 
چند روز قبل از این، همین آقای مذاکره کننده  آمریکایی )جان کری( صریحاًً ایستاد و گفت ـ و در تلویزیون ما هم پخش شد ـ که ما بعد از برجام هم ایران را تحریم کردیم. 

آمریکا این است. ایستادگی ملّت ایران در مقابل آمریکا ایستادگی متّکی به منطق است.« )امام خامنه ای 1۳95/8/12(
به منظور تبیین سخنان رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در زمینه اعتماد به دشمن خبرنگار صبح  صادق گفت وگویی را با سه نفر از صاحب نظران ترتیب داده است که در ادامه 

از نظر شما می گذرد.

نکته و نظر
 همدردی با فقرا این گونه است؟! 

نکته: آسیدابوالحسن اصفهانی وقتی از کوچه ای که در آن خرابه ای وجود 
داشت، گذر می کرد به همراهان فرمود: »من با خانواده ام پانزده روز در این 
خرابه ساکن بودیم. چون صاحبخانه ما به من گفته بود که دیگر راضی نیست 
در خانه اش باشیم به ناچار آنجا را تخلیه کردیم و به این خرابه منتقل شدیم 

تا اینکه بالاخره موفق شدم خانه ای دیگر اجاره کنم.«
گویا هنگامی که رهبر انقلاب عراق، آیت الله میرزا محمدتقی شیرازی 
از تنگدستی سیدابوالحسن اصفهانی مطلع می شود، ۵00 لیره طلا برای او 
می فرستد تا با آن مبلغ، برای خود منزلی بخرد، اما آیت الله اصفهانی در کمال 
تنگدستی خود آن ۵00 لیره را به عده ای از نانوایان شهر می دهد، تا با آن 

مبلغ نان مصرفی طلاب علوم دینی و تهیدستان تهیه شود.
نظر: شیوه علمای ما اینگونه است که همواره دیگران را بر خود 
مقدم دانسته اند، اما در میان مسئولان شاهد هستیم که طبقه هایی از 
اشراف جدید تشکیل شده اند که نه تنها از جیب بیت المال برمی دارند؛ 
بلکه به تهیدستان جامعه نیز رحم نمی  کنند. عجیبتر اینکه این 
مسئولان در خانه ملت از مفسدان اقتصادی هم حمایت می کنند و 

نمک بر زخم فقرا می پاشند.

 صاحب نظران در گفت وگو با صبح  صادق تبیین کردند

وظیفهنخبگانسیاسیدرقبالرفتارعهدشکنانهدشمن

آخرین خبر
میهمان شاه نجف

و سیاسی  فکری  نخبگان  رسالت 
هدایت جامعه است. آنها باید هویت 
دشمن را برای مردم آشکار و 
خیانت هایی را که دشمن در حق مردم ما 
داشته است تبیین کنند و اجازه پنهان 

کردن آنها را به عوامل نفوذی  ندهند

همیشه شنیده بودم مداحان می خواندند ایوان نجف عجب صفایی دارد! 
همان جایی که کشتی نوح در تلاطم امواج آرام گرفت؛ مسجد کوفه، مسجد 
سهله، وادی السلام و وادی الدعا! سرزمینی که بزرگمرد روزهای سخت جهاد با 
جهل و تمول عرب یار و یاور پیامبر مهربانی ها در ادای شعار حقیقی »اهدناالصراط 
المستقیم« بر منبر آن بالا می رفت و مشق نورانی ولایت را می آموخت. همان 
سرزمینی است که روزی مأمن حکومت حضرت صاحب الزمان)عج( خواهد شد. 
اما امروز یک هفته مانده تا رزمایش بزرگ اربعین حسینی سیل عشق و محبت به 

اهل بیت)ع( را با چشم خودم دیدم. 
برای من که تا به حال در این ایام نیامده بودم و در رسانه ها این شکوه را 
دنبال می کردم، بسیار جالب و جذاب بود که آنقدر مردم با اشتیاق از زائران پذیرایی 
می کنند. واقعاً حبّ امام حسین)ع( با این مردم چه کرده است! هرچه هست بین 
حضرت ارباب است و این تلاشگران موکب هایی که برای میهمانان شان سفره های 
رنگی پهن می کنند. موکب داری عراقی را دیدم که می گرید، انگار برای این خدمات 

همان لحظه قرار است به او هدیه بدهند. 
اما این اربعین ها می آید و مردان عراقی در مقابل داعش و جریان های تکفیری 
صف آرایی می کنند و خانواده های شان از سیل زائران عاشقانه پذیرایی می کنند و 
اوج محبت شیعه را به رخ جهانیان می کشند. حالا هرچه رسانه های غربی بخواهند 
این حرکت عظیم را کتمان کنند، یا آن را کوچک بشمرند و یا از طرف دیگر برخی 
دست نشانده دشمن تبلیغات انحرافی انجام دهند؛ آنهایی که باید این اوج دوستداری 
اهل بیت)ع( را ببینند، می آیند و می بینند، حتی اقشار مسیحی و مستندساز معروف 
آمریکایی از روی همین جذابیت به سرزمین نور آمده اند تا همه این صحنه های 
عشق به اهل بیت)ع( را در قاب تصویر ثبت کند. به حول و قوه الهی این حرکت 

تاریخی شده و جاودانه خواهد ماند.)بعد از ظهرشنبه 22 آبان 9۵( 
نجف اشرف /مجتبی برزگر/ خبرنگار صبح صادق 

نخبگان سیاسی در قبال 
رفتار عهدشکنانه دشمن 
حقایق  تبیین  به  دارند  وظیفه 
و روشنگری  بپردازند تا مردم 
مسائل،  با  کامل  آشنایی  ضمن 

تصمیم گرفته و نظر دهند

اعتماد به دشمن 
موجب شکست نظام  دینی می شود

جواد منصوری *
انسان ها در طول زندگی 
و ارتباطات انسانی تضادهایی 
را مشاهده می کنند؛ از این رو 
به ضرورت برای بقای خود باید 
دوست شناس و دشمن شناس 
باشند و در این رابطه تمامی 
پیامبران در اشکال گوناگون به 

راهنمایی انسان ها پرداخته اند. 
بحث دشمن شناسی از دیدگاه 
اسلام به حدی است که در قرآن 

کریم صدها آیه درباره مؤمن و کافر و چگونگی تضاد آنها مطرح شده 
است تا مسلمانان در طول تاریخ گرفتار دوستان فریبنده و دشمنان 
متظاهر نشوند و مبادا که دوست و دشمن را به جای یکدیگر قلمداد 

کنند. 
این مسئولیت بیشتر متوجه کسانی همچون نخبگان، فرهیختگان 
و برجستگان است که از آگاهی بیشتر، موقعیت برتر و قدرت 
تأثیرگذاری بالاتری برخوردارند. البته در طول تاریخ تا حدود زیادی 

روحانیون این وظیفه و مسئولیت را به خوبی انجام داده اند. 
اما در زمان حاضر از آنجا که وسایل مدرن و پیچیده شده است، 
همه مسئولان و دستگاه های حکومتی و نیز تمامی نخبگان جهان 
اسلام باید حساسیت و جدیت بیشتری نسبت به این مسئله داشته 

باشند تا در آینده با مشکلات گسترده تری روبه  رو نشویم.
در قرآن کریم بارها به 
این نکته اشاره شده است 
که مؤمنان نباید طوری 
با کافران دوستی کنند 
که گویی دشمنی آنان را 
فراموش کرده اند و نباید به  
گونه ای با کفار رفتار کنند 
که گویی آنان را دوستان و 

سروران خود قرار داده اند. 
باید بدانیم اسلام دین واقع بین و جامع نگر است که می خواهد 
جامعه بشری را هدایت کند؛ از این رو مادامی که کافران و دشمنان 
برای مسلمانان توطئه، جنگ، سلطه جویی، اهانت، تجاوز و نقض عهد 
نکرده اند، بنیاد اسلام بر اساس صلح، سازش، عفو، تحمل و احترام 
به حقوق انسان هاست.  اما زمانی که کافران وارد این مسائل شوند، 
باید با آنها مقابله کرد؛ لذا قرآن در این هنگام دستور مقابله و مبارزه 
می دهد و مدام به مسلمانان هشدار می دهد که آماده و آگاه باشند و 
بدانند که کفار، مستکبران و منافقان به طور مستمر به دنبال فرصت 

هستند تا به آنها ضربه بزنند. 
اگر مسلمانان در این زمینه کوتاهی کنند، قطعاًً ضربه خواهند 
ةٍ وَمِن  ا اسْتَطَعْتُم مِّن قُوَّ واْ لهَُم مَّ خورد؛ اما اگر به این آیه شریفه »وَأعَِدُّ
رِباطِ الخَیلِ ترُهِبونَ...« عمل کنند، مشکلی متوجه آنان نخواهد شد. 
این آمادگی که در این آیه خداوند به آن امر کرده است؛ همه 
قدرت و توان را در برمی گیرد؛ از جمله اسب های آماده که به معنی 
وسایل و تجهیزات پیشرفته است. برای اینکه دشمن جرئت حمله 
نداشته باشد، مسلمانان باید قدرت بازدارندگی خود را حفظ کنند 
و یقین بدانند که دشمن هیچ گاه خیر آنان را نمی خواهد و از ضربه 
زدن به آنها غافل نمی شود، مگر در تظاهر یا هنگامی که به دنبال 

فرصت و فریب دادن باشد. 
* پژوهشگر تاریخ معاصر 

ضرورت روشنگری
 درباره رفتار عهدشکنانه دشمن

حجت الاسلام رضا مختاری *
وظیفه نخبگان سیاسی در 
قبال رفتار عهدشکنانه دشمن 
تبیین حقایق است و باید به 
روشنگری بپردازند. اگر دشمن به 
جنگ ما بیاید، باید با آن بجنگیم 
و اگر بتوانیم آن را هدایت کنیم، 
باید هدایت  کنیم. در فقه سیاسی 
احکامی  دفاعی  جنگ  درباره 

آمده است. 
می فرماید:  متعال  خداوند 

َ لَا یحُِبُّ  ِ الذَِّینَ یقَُاتلُِونکَُمْ وَلَا تعَْتَدُوا إنَِّ الَلهّ »وَقَاتلُِوا فيِ سَــبِیلِ الَلهّ
المُْعْتَدِینَ«؛ و در راه خدا با کسانی )مشرکان مکه( که با شما 
سرِ جنگ دارند، بجنگید و از حدود الهی تجاوز نکنید، که خدا 

تجاوزگران را دوست نمی دارد.
وظیفه نخبگان سیاسی در قبال رفتارهای عهدشکنانه دشمنان 
انقلاب اسلامی که به فرمایش رهبر معظم انقلاب جز دشمنی 
چیزی ندارند، مشخص است؛ اما در قبال دشمنان معمولی و 
عادی که قابل هدایت هستند، باید با مدارا به هدایت آنها پرداخت.
در قبال سوء استفاده های احتمالی دشمن هنگام مراوده، 
باید هوشیار باشیم که فریب آنها را نخوریم و با آنان سازشکاری 

نداشته باشیم.
فقها از مجموع این ادله نفی سلطه دشمن را استفاده 
می کنند؛ اما تشخیص 
اینکه در چه زمانی و به 
چه شکلی نفی سلطه 
محقق می شود، با فقها و 
ممکن  است.  امر  متولیان 
است سلطه در زمان های 
شکل های  به  مختلف 
باشد که در فقه  گوناگون 
سیاسی و در آیات و روایات، دستور خاصی درباره نحوه برخورد 
وجود ندارد؛ بلکه آنچه مهم است، کلیت عدم سلطه کفار بر 

مؤمنین و مسلمانان است. 
اجرا و فهم این موضوع، طبق مقتضیات هر زمان به عهده 
فقهای جامع الشرایط آن دوره و در حال حاضر، به تشخیص 
ولی فقیه حاکم است که اگر ایشان تشخیص دهند، سلطه دشمن 
از طریق امری محقق شده است، باید با آن سلطه مبارزه کرد و 
اگر در مسئله ای تشخیص دادند که نفی سلطه وجود دارد، باید 

از آن حمایت کرد. 
از آنجا که دشمن پیوسته به دنبال حیله گری و فریبکاری 
و درصدد توجیه رفتارهای خود است؛ از این رو نخبگان سیاسی 
در قبال رفتار عهدشکنانه دشمن وظیفه دارند به تبیین حقایق و 
روشنگری بپردازند تا مردم ضمن آشنایی کامل با مسائل، تصمیم 

گرفته و نظر دهند. 
سوء استفاده های احتمالی دشمن هنگام مراوده و پس از آن 
را می توانیم با اعتمادبه نفس و حقانیت خود و پشتوانه مردمی و 
توجه به سابقه دشمن و کارهای گذشته آنان در حیله گری مهار 
کنیم. باید به این امر توجه داشته باشیم که قدرت های خارجی 
پیوسته درصدد سلطه، غارتگری منابع مسلمانان، قتل، جنایت، 

فریبکاری، پیمان شکنی و خلف وعده هستند. 
* پژوهشگر، کتابشناس/ مدرس حوزه و دانشگاه

 باید مطالبه عمومی
 شکل بگیرد

حجت الاسلام والمسلمین محمد حاج ابوالقاسم دولابی*
همان طور که رهبر معظم 
انقلاب فرمودند: »آمریکا موجودی 
است که اگر کسی با او دست 
داد؛ وقتی دستش را برگرداند؛ 
باید انگشتان دستش را بشمارد 
تا مطمئن شود آمریکا آنان را به 

سرقت نبرده است.«
در قرآن کریم که کتاب 
سعادت و هدایت انسان هاست، 
همه عرصه هایی که مورد نیاز انسان 

است، وجود دارد. یکی از مهم ترین آنها، نحوه برخورد و تعامل مؤمنان با 
دیگران، از جمله دشمنان شان است.  برای نمونه، خداوند درباره اوصاف 
دٌ رَسُولُ اللهِ  پیامبر)ص( و یاران ایشان در قرآن کریم می فرماید: »مُحَمَّ
ارِ رُحَمَاءُ بیَْنَهُمْ«؛ یعنی نسبت به دوستان و  اءُ عَلیَ الکُْفَّ وَالذَِّینَ مَعَهُ أشَِدَّ
یاران مؤمن شان بسیار مهربان و نسبت به دشمنان بسیار مستحکم و با 
صلابت برخورد می کنند و به آنان اجازه نفوذ نمی دهند.  در واقع، قرآن 
کریم مؤمنان را دارای یک هویت مستقل می داند که این استقلال هویتی 
مانع نفوذ دشمن و تغییر باورها و رفتارهای جامعه ایمانی خواهد بود. 
بر اساس این، ارتباط دوستانه با دشمنان در اسلام مذمت شده است. 

َّذِینَ آمَنُوا لَا تتََّخِذُوا بطَِانه مِّن  ُّهَا ال قرآن کریم می فرماید: »یاَ أیَ
وا مَا عَنِتُّمْ قَــدْ بدََتِ البَْغْضَاءُ مِنْ أفَْوَاهِهِمْ و  دُونکُِــمْ لَا یأَْلوُنکَُمْ خَبَالًا وَدُّ
َمَا تخُْفِي صُدُورُهُمْ أکَْبَر«؛ُ یعنی ای کسانی که ایمان آورده اید، رابطه 
صمیمی با دشمنان تان برقرار 
نکنید. این دشمنانی که از 
هیچ گونه فساد و ضربه ای به 
شما فروگذار نمی کنند. آنها 
به دنبال سختی شما هستند. 
کینه توزی از کلام آنان به 
و  می شود  مشاهده  خوبی 
آنچه در دل های آنان نهفته 

است، به مراتب بزرگ تر است. 
بنابراین، قرآن کریم ما را از اعتماد به دشمنان، ایجاد رابطه صمیمی 
و رفتار مهربانانه با آنها باز داشته است؛ از این رو جامعه دینی موظف 

است در برابر دشمن با صلابت و استحکام رفتار کند. 
رسالت نخبگان فکری و سیاسی هدایت جامعه است. آنها باید در 
درجه اول، هویت فریب دشمن را برای مردم آشکار و خیانت هایی را که 
دشمن در حق مردم ما داشته است، تبیین کنند و اجازه پنهان کردن 

آنها را به عوامل نفوذی دشمن ندهند. 
رسالت نخبگان این است که با تبیین دقیق و اطلاع رسانی و 
روشنگری به موقع، خیانت های دشمن را برای مردم بازگو کنند؛ به تعبیر 
ا...«؛ شیطان دشمن شماست،  یْطانَ لکَُمْ عَدُوٌّ فَاتَّخِذُوهُ عَدُوًّ قرآن »إنَِّ الشَّ
پس شما او را به عنوان دوست نگیرید و دشمنی او را فراموش نکنید. 

در قدم دوم نخبگان سیاسی باید پس از اینکه دشمنی دشمنان 
به اثبات رسید، مردم را نسبت به ایستادگی در قبال این دشمنی ها و 
موضع گیری دولتمردان در برابر دشمن ترغیب کنند تا یک مطالبه عمومی 
در میان مردم شکل بگیرد و مسئولان نیز خود را در برابر بدعهدی و 
خیانت پیشگی دشمن ملزم بدانند و موضع گیری مناسب و باصلابتی داشته 
باشند و اجازه ندهند عزت کشور در مقابل بدعهدی های دشمن پایمال شود. 
تجربه برجام نشان داد، به هیچ وجه نمی توان به آنان اعتماد کرد 

و با آنها تعامل منطقی داشت. 
* عضو مجلس خبرگان رهبری/ مدرس حوزه و دانشگاه

مسلمانان باید قدرت 
و  کنند  را حفظ  بازدارندگی خود 
یقین بدانند که دشمن هیچ گاه 
خیر آنان را نمی خواهد و از ضربه 
زدن به آنها غافل نمی شود، مگر در 
تظاهر ی و برای فریب دادن باشد

میهمان هفته
مرکز مطالعات سیاسی معاونت سیاسی سپاه میزبان نشست های کارشناسی با حضور صاحب نظران و تحلیلگران برجسته در موضوعات مختلف داخلی و خارجی است. از این پس اخبار این نشست ها 
را در بخش »میهمان هفته« صبح صادق دنبال کنید. گفتنی است مطالب مطرح شده در جلسات از طریق هفته نامه صبح صادق، نشریات و مکتوبات، بولتن ها و پایگاه اطلاع رسانی بصیرت دنبال کنید.

حسن کاظمی قمی 
)سفیر سابق ایران در عراق(

ارتش جهان اسلام با اتحاد 
زینبیون، بدریون و فاطمیون در سوریه 
در حال شکل گیری است و این یک 

ظرفیت استراتژیک برای ما است.

 دکتر ابوحامد عسکرخانی 
)استاد دانشگاه تهران(

جهان تک قطبی در حال 
فروپاشی است و نظام بین الملل 
در حال ورود به یک عصر جدید

 است.

فرزاد تذری 
)تحلیلگر مسائل سیاسی(

در فضای دوقطبی، جریانی که دچار 
اعوجاج است و به دلیل بی توجهی به منافع و 
مصالح ملی از حمایت های خارجی برخوردار 

است، سود می برد.

 دکتر یدالله جوانی 
)کارشناس ارشد مسائل راهبردی(

جریان غیر انقلابی با عملیات روانی به 
دنبال القای این مطلب است که مشکلات 
موجود در جامعه ریشه در تفکر اصولگرایی 

دارد.
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تبیین

یادداشت 
اخبار

 حسن خدادی/  سومین مؤلفه ای که می توان در موضوع تبیین چرایی تأکید 
رهبر فرزانه انقلاب بر جهاد کبیر به آن اشاره کرد، »گفتمان سازی نوین برای مقابله با 

نفوذ« است که در ادامه به آن می پردازیم.
۳ـ گفتمان سازی نوین برای مقابله با »نفوذ«

باید تأکید داشت، امر »گفتمان سازی« یکی از نبوغ های امام خامنه ای)مدظله العالی( 
است. ایشان در ماجراهای سال ۸۸ و هنگامی که دشمن در تلاش بود گفتمان »تقلب« 
را رواج داده و آن را در راستای کودتای بزرگ علیه جمهوری اسلامی ایران به خدمت 
گیرد، با کاربست گفتمان »فتنه« و پادگفتمان »بصیرت« علیه فتنه، پاتک مهمی 
علیه فضاسازی های ضدانقلاب رقم زدند. رهبر معظم انقلاب، »فتنه« را دال مرکزی 
گفتمان ضدانقلاب معرفی و با تبیین هنرمندانه و شگفت انگیز ابعاد فتنه، تمام اتفاقات 
تلخ و تأسف برانگیز رقم خورده از سوی فتنه گران را به واسطه آن »معنادار« کردند. بر 
همین اساس، هفت ماه پس از انتخابات 22 خرداد ۸۸ و در حالی که برخی دولت های 
خارجی روی سرنگونی جمهوری اسلامی ایران شرط بسته بودند، با همگانی شدن 
فضای »ضدفتنه« در کشور، حماسه 9 دی رقم خورد و فتنه از خیابان ها برچیده شد.

اگر »بصیرت«، پادگفتمان تولید شده از سوی رهبر معظم انقلاب علیه »فتنه« 
بود، »جهاد کبیر« نیز گفتمانی است که ایشان در برابر »نفوذ« به میدان آورده اند. 
در شرایطی که دشمنان و برخی همکاران داخلی آنها در داخل به واسطه مذاکرات 
هسته ای و توافق نامه »برجام« در تلاش بودند با ساختن فضای گفتمانی »عادی سازی« 
رابطه با مصداق اتمّ استکبار )آمریکا(، »رخداد« برجام را به روندی برای »سازش« 
تبدیل کنند و به تعبیر رهبر فرزانه انقلاب، برجام های 2 و ۳ و... را در مسائل دیگری، 
نظیر منطقه، توانمندی موشکی و... رقم بزنند، معظم له بلافاصله با به کارگیری ادبیات 
»نفوذ«، در برابر این فضاسازی گفتمانی پیچیده دشمن که حاصل سال ها برنامه ریزی 

و محاسبات پیچیده عملیات روانی و رسانه ای بود، ایستادند.
کاربست ادبیات »نفوذ« برای این برنامه دشمن بیرونی و همکاران داخلی اش، گام 
اول در گفتمان سازی رهبر معظم انقلاب بود. آنگاه که برخی در داخل سعی داشتند با 
به کارگیری حداکثری ظرفیت های تبلیغی و رسانه ای داخلی و خارجی خود، بزک کردن 
دولت مستکبر آمریکا و هموار سازی مسیر ارتباط با این رژیم را با ادبیات خوش ظاهری، 
همچون »تعامل«، معنادار کرده و رقیب خود را با عناوینی، همچون »افراطی«، 
»جنگ طلب«، »ضدصلح« و... در حوزه افکار عمومی طرد کنند، رهبر معظم انقلاب، 
مفهوم »نفوذ« را به کار گرفتند و با هنرمندی، دقت نظر و استدلال های ناب، اقدامات 
دشمن را با این مفهوم »معنابخشی« کرده و آن را مصداق نفوذ و هتک »آزادی ملت 
ایران در تعیین سرنوشت خود« معرفی کردند. با این حال، معنابخشی به »غیر« در امر 
گفتمان سازی، گام اول در مقابله با گفتمان های خطرناک است؛ از این رو در کنار آن 
گفتمانی برای جبهه خودی به منظور بسیج فعالیت های جبهه مؤمن، متعهد و انقلابی 
نیاز است و بر همین اساس، »جهاد کبیر« گفتمانی است که ایشان برای فعال سازی، 

هم افزایی و هم راستاسازی جناح مؤمن در مقابله با »نفوذ« به خدمت گرفته اند.
هر گفتمان معیوبی پاشنه آشیل و به اصطلاح »دال طردشده«ای دارد و ظرافت، 
پیچیدگی و مهارت رهبر معظم انقلاب در گفتمان سازی از »جهاد کبیر« آنجاست 
که به پاشنه آشیل »نفوذ« حمله می  کنند. »استقلال« مهم ترین دال طرد شده در 

گفتمان نفوذ است.
بدین ترتیب، آنچنان که عنوان »فتنه« برای گفتمان دشمن و پادگفتمان 
»بصیرت« برای جبهه خودی، فضای غبارآلود پس از انتخابات ۸۸ را رفته رفته برای 
افکار عمومی شفاف کرد و در نهایت با حماسه بزرگ 9 دی، بساط فتنه برچیده 
شد، امید می رود »جهاد کبیر« نیز فتنه »نفوذ« را به سرنوشتی مشابه تبدیل کند. 
همچنان که رهبر معظم انقلاب فرمودند، اگر دیروز خرمشهرهای سرزمینی و به تعبیر 
دیگر »عینی« در میان بودند و با »جهاد صغیر« آزاد شدند، امروز خرمشهرهایی در 
سرزمین فکر و اندیشه در پیش هستند که باید با »جهاد کبیر« بازپس گیری شوند 

تا »نفوذ« هزیمت یابد.

علل و چرایی تأکید امام خامنه ای بر جهاد کبیر)۳(

رهیافترخداد

 اصولگرایان
 به دنبال فهم مشترک

قائم مقام جمعیت رهپویان با 
بیان اینکه ما در رسیدن به یک 
گزینه نهایی در بین اصولگرایان 
اسامی  خوش بین هستیم، درباره 
مطرح برای نامزدی اصولگرایان و 
زمان رسیدن به مصداق نهایی گفت: 
»در حال حاضر جلسات اصولگرایان 
برگزار می شود و تا اواخر آذر ماه 
به یک جمع بندی خواهند رسید.« 
سروری با تأکید بر اینکه برای 
برطرف کردن آسیب های گذشته و 
تقویت نقاط قوت باید نگاه جدیدی 
شکل بگیرد، تصریح کرد: »فرق ما 
با اصلاح طلبان این است که گزینه 
اصلاح طلبان تقریباً مشخص است و 
آنها روی مصداق حرفی ندارند؛ اما ما 
ابتدا باید اصولگرایان را به یک فهم 
و درک مشترک برسانیم، سپس به 

مرحله بعد برویم.«
اصلاح طلبان 

هماهنگ هستند
سیدهادی  حجت الاسلام 
خامنه ای، رئیس مجمع نیروهای 
خط امام)ره( درباره اینکه آیا این 
تشکل نامزدی مستقل در انتخابات 
خواهد داشت، یا خیر، گفت: »ما 
برای انتخابات در قالب شورای 
در  اصلاح طلب  احزاب  هماهنگی 
انتخابات حضور پیدا می کنیم.« وی 
با بیان اینکه در همه عرصه ها، از 
جمله سیاست باید اخلاق را رعایت 
کرد، اظهار داشت: »در سیاست 
کلًا بی اخلاقی وجود دارد؛ اما اهل 

سیاست باید بیشتر رعایت کنند.«
اصولگرایان

 دو برنامه دارند 
حداد عادل گفت: »اصولگرایان 
برای حضور هماهنگ و مبتنی 
بر وحدت در انتخابات شوراها و 
ریاست جمهوری برنامه دارند که به 
زودی آن را اعلام می کنند.« وی در 
باره رسیدن به نامزد واحد و برنامه 
اصولگرایان در این زمینه خاطرنشان 
کرد: »اصولگرایان دو برنامه دارند؛ 
یکی سازوکار برای رسیدن به وحدت 
و دیگری سازوکار برای رسیدن به 
فرد واحد است که ما این مسیر را 

تعقیب می کنیم.«
تک نامزدی

 در مرحله نهایی
دبیرکل  کنعانی مقدم،  حسین 
حزب سبز گفت: »ستاد انتخابات 
ما نیز با نام »همت« تشکیل شده 
که به بررسی انتخابات ریاست 
جمهوری و شورای شهر می پردازد.« 
دبیرکل حزب سبز با اشاره به 
بررسی  شخصیت ها برای معرفی به 
انتخابات خاطرنشان کرد: »کلیت 
کار ما بر مبنای پیوستن به وحدت 
اصولگرایی و تک نامزدی در مرحله 
نهایی انتخابات به پیش می رود و یک 
رقابت سالم و با مشارکت حداکثری 

مردم را مدنظر قرار داده ایم.«
اصلاحات 

وقت وزن کشی ندارد
محمدرضا خاتمی با تأکید بر 
اینکه ما سال آینده انتخاباتی داریم 
که با توجه به قدم هایی که برای بهتر 
شدن فضای سیاسی برداشته شده 
مهم است، گفت: »ما واقعیت را در 
نظر داریم و می دانیم وقت وزن کشی 
درون جریان اصلاحات نیست. 
استراتژی این است که تا اطلاع ثانوی 
همچنان تأکید بر روی هدف باشد. 
در مورد ریاست جمهوری تکلیف 
معلوم است. روحانی برنامه های 
خوبی داشته و می دانیم نتوانسته 
همه برنامه هایش را اجرا کند؛ چرا که 
موانع و گرفتاری ها زیاد بوده است. در 
آینده با وجود مجلس جدید دستش 

در چینش کابینه بازتر است.«
دولت بعدی 

جای این وزرا نیست
به  تاج گردون  غلامرضا 
خبرگزاری ایلنا گفت: »وزرای کنونی 
دولت یازدهم تلاش های فراوانی برای 
موفقیت دولت انجام دادند؛ اما این 
تلاش ها چندان به مذاق مردم خوش 
نیامده است.« رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه  مجالس نهم و دهم 
شورای اسلامی با تأکید بر استفاده 
نکردن دکتر روحانی در کابینه دولت 
دوازدهم از اغلب وزرای کنونی در 
صورت پیروزی در انتخابات اظهار 
داشت: »هم خود آقای رئیس جمهور 
و هم بیشتر وزرای کنونی به این 
نتیجه رسیده اند که در دولت بعدی 

نباید حضور داشته باشند.«

رفتار دوگانه دولت اعتماد مردم را از بین می برد
ولی فقیه  نماینده  جانشین 
در سپاه با بیان اینکه رفتار 
دوگانه دولت اعتماد مردم را از 
بین می برد، گفت: »مردم در 
بسیاری موارد از مسئولان مطالبی 
را می شنوند که با آنچه می بینند، 
تفاوت دارد. تنها یکی از این موارد 
مطبوعات است، مسائل اقتصادی 
و برجام از موارد دیگر است.« 
حجت الاسلام والمسلمین عبدالله 

حاجی صادقی گفت: »برخی از دولتمردان لازم است ظرفیت خود را بالا ببرند و در بیان ها به گونه ای 
رفتار نکنند که دوگانگی به آنچه می گویند، احساس شود.« وی خاطرنشان کرد: »رئیس جمهور و 
وزرای وی به این نکته توجه داشته باشند که در این کشور چارچوب ها، قانون و نظام داریم، اگر 
کسی خارج از چارچوب نظام و ولایت سخن بگوید، قابل تحمل نیست.« حاجی صادقی عنوان کرد: 
»در این کشور قانون برای ما نظام جمهوری اسلامی است و آقایان دنبال یکصدا کردن همگان درباره 
نظام باشند.« وی با اشاره به وجود دوگانگی در گفتار و عمل دولت گفت: »این مباحث مورد غفلت 
ملت نیست و مردم این چیزها را خوب می فهمند، مردمی بصیر و هوشیاری داریم که همه سخنان 
و حرکات ما را رصد می کنند.« جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه تأکید کرد:  »باید مراقب باشیم، 
هنرپیشه جبهه استکبار نباشیم و این مردم همواره در طول 40 سال گذشته با حضور در همه 
صحنه ها و دفاع از انقلاب و ایثار جان خود ثابت کردند، یگانه ضامن حفظ و تداوم انقلاب هستند.«

حوزه علمیه باید ۱۰ برابر اکنون فعالیت کند
حسن رحیم پور ازغدی با 
اشاره به  ضرورت تلاش بیشتر 
حوزویان در شهر قم گفت: »حوزه 
قم اگر بخواهد مرکزیت شیعه 
بماند، باید ۱0 برابر امروز کار کند. 
متأسفانه اکنون به اقتضای شرایط 
واقف نیستیم، کشیشان مسیحی 
و آخوندهای وهابی چندین برابر 
طلبه های قم تلاش می کنند، آنها 
برای تبلیغ به بدترین مناطق از 

لحاظ آب و هوایی می روند و تنها به تبلیغ لسانی اکتفا نمی کنند.« وی ادامه داد: »شهر قم اگر 
آغازگر انقلاب اسلامی است، برای ادامه یافتن انقلاب باید خودش را تکان دهد. نماز جمعه باید 
مرکز امر به  معروف و نهی از منکر به  صورت مصداقی باشد، افراد در خصوص مفهوم امر به  معروف 
و نهی از منکر سخنان زیادی گفتند، ولی اگر کسی بخواهد به  صورت مصداقی در این عرصه وارد 
شود، هزاران دشمن پیدا می کند.« عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی افزود: »نهی از منکری واجب 
است که جلوی منکر را در سطح حکومت و جامعه بگیرد، نماز جمعه های شهرهای بزرگ، از جمله 
قم باید به گونه ای باشد که صاحبان قدرت و ثروت از نقد شدن در این نماز جمعه ها نگران باشند 
و مستضعفان هم امیدشان این باشد که در این نماز جمعه ها از حقوق آنها صحبت می شود.« 
رحیم پور ازغدی با اشاره به برخورد امام علی)ع( با دزدان بیت المال گفت: »ایشان دستور دادند که 
دزدان بیت المال را در نماز جمعه در جلوی مردم شلاق بزنند، نماز جمعه جای کلی گویی نیست.«

   حسین عبداللهی فر/ اینکه نباید انتخابات کشورمان تحت تأثیر عوامل خارجی، به 
ویژه تحت تأثیر دشمنان ملت مسلمان ایران باشد یک اصل است و همگان باید در این زمینه 
تلاش کنند تا نتیجه انتخابات سبب رضایت دول متخاصم و بدخواه اسلام و انقلاب نشود. با این 
وجود نمی توان کتمان کرد که یک جریان سیاسی به بیگانگان به عنوان یک عامل تأثیرگذار بر 
پیروزی خود در رقابت های انتخاباتی می نگرد و متأسفانه در برخی از موارد در زمین طراحی شده 

دول استکباری نقش ایفا می کند. 
در انتخابات آینده نیز باید تلاش کرد این تأثیرپذیری را به حداقل ممکن رساند؛ اما برای پی 
بردن به اینکه جناح حاکم در آرزوی موفقیت کدام یک از نامزدهای انتخابات آمریکا بود، کافی 
است به صفحه نخست روزنامه های وابسته به این جریان ظرف روزهای اخیر، به ویژه چهارشنبه 

۱9 آبان نگاهی بیندازیم.
 تصاویر اول و تیتر های درشت نشان می دهد که کمترین تردیدی در پیروزی کلینتون 
نداشتند، به ویژه آنکه یک روزنامه تصویری از آن خانم را در کنار تصویری از روحانی قرار داده بود. 
با مشخص شدن نتیجه انتخابات روزنامه هایی که دچار شوک شده بودند از تیتر هایی چون؛ »شوک 

ترامپ،  زلزله  ترامپ، 
آزادی اشک  مجسمه 
ریخت، توفان ترامپ، 
آمریکای  نگران  جهان؛ 
ترامپ، جهان در حیرت، 
وضعیت  در  سفید  کاخ 
قرمز، شوک جهان از 
انتخاب ترامپ، شوک 
ترامپیسم و شورش 
آمریکایی« استفاده 

کردند.
اکنون سؤال این است که چرا اصلاح طلبان و اعتدالگرایان از پیروزی دموکرات ها 
استقبال کرده و آن را برای پیروزی خود مناسب تر ارزیابی می کردند و اکنون از بازگشت 
جمهوریخواهان آن هم با چهره ای مثل دونالد ترامپ شگفت زده شد و آن را به زیان خویش

 می دانند؟ 
پاسخ اول:

 از آنجا که جناح حاکم نقطه قوت خود را برجام و توافق هسته ای می داند و این مذاکرات 
با دموکرات ها انجام شده، طبیعی است که خواستار تداوم حضور این گروه در کاخ سفید باشند، 
به ویژه آنکه ترامپ در سخنان تبلیغاتی خود از پاره کردن برجام سخن گفته و نشان داده که 

موافق ادامه این روش با جمهوری اسلامی ایران نیست. 
پاسخ دوم:

 پاشنه آشیل موفقیت جناح حاکم در انتخابات آینده موضوع اقتصاد و حل مشکلات معیشتی 
مردم است. از آنجا که دولت تدبیر و امید هنوز نتوانسته تغییر محسوسی در سفره مردم ایجاد 
کند، امید داشت با پیروزی مجدد دموکرات ها، تحولی در زمینه تحریم های اقتصادی صورت 
گیرد که بخش هایی از نابسامانی ناشی از رکود و تورم موجود را مهار کند. اما ترامپ نه تنها 
روزنه امیدی در این زمینه ایجاد نکرده، بلکه به نظر می رسد خصومت آمریکا علیه کشورمان را 

با شفافیت بیشتری دنبال کند. 
پاسخ سوم:

 تحلیل برخی از اصلاح طلبان و نزدیکان دولت این است که رفتار پیش بینی ناپذیر ترامپ 
سبب غلبه فضای امنیتی بر جهان شده و این افراط گرایی به اصولگرایان کمک خواهد کرد تا بر 

خوش بینان به غرب غلبه کنند. 
واقعیت آن است که بین جمهوریخواهان و دموکرات ها تفاوت چندانی در خصومت شان با 
انقلاب اسلامی وجود ندارد و ترامپ نیز همانند گذشتگان خود از همه ظرفیت های موجود برای 
تغییر رفتار و در صورت امکان ساختار جمهوری اسلامی بهره خواهد گرفت و او نیز به واقعیتی 
به نام قدرت منطقه ای ایران گردن نهاده؛ لذا به شیوه های نوین و جنگ نرم سعی در تقویت 

حامیان خویش در داخل خواهد داشت.

ائتلاف بزرگ فرهنگیان بسیجی و پیرو ولایت در نامه ای سرگشاده به روحانی نوشتند: جناب آقای رئیس جمهور از جناب عالی انتظار نمی رفت در جلسه دفاع از وزرای 
پیشنهادی اخیر به مجلس با این بیان اینکه »اختلاسی در کار نبوده، بلکه عده ای وام های معوقه ای دارند که قادر به پرداخت آن نیستند«، نمک بر زخم معلمان بپاشید! انتظار 
داشتیم همزمان با برملا شدن این اختلاس مهیب، در اولین جلسه هیئت دولت، علاوه بر درخواست از قوه قضائیه، کارگروه ویژه ای را مأمور رسیدگی به این چپاول ملی نمایید.

 انتظار فرهنگیان
 از  رئیس جمهور

جریان فساد به دنبال شکستن مقاومت جامعه است
علیرضا زاکانی  با اشاره 
از  به فساد سیستمی برخی 
جریان های سیاسی گفت: »در 
کشور ما شاهد فشار اقتصادی و 
بحران های اجتماعی هستیم که به 
دلیل شرایط سخت و ویژه ماه های 
اخیر، رهبر انقلاب ساعت ها برای 
وقت  اجتماعی  شرایط  مرور 
گذاشته و  آن را غیرقابل قبول 
عنوان کردند؛ البته در کنار این 

شرایط فضای فرهنگی و چندپارگی سیاسی نیز مردم را تحت فشار قرار داده است.« وی تأکید 
کرد: »مسئله فساد به عنوان یک نمونه سیل رشد خود را طوری طی کرده است که به یک جریان 
سیستمی و پیوسته تبدیل شده و این مسیر را ادامه می دهد تا در مرحله مقاومت جامعه را بشکند 
و این را از طریق ایجاد فرهنگ قارون صفتی دنبال می کند تا مردم یا فخر بفروشند، یا حسرت 
بخورند و فساد چیز بدی نباشد.« وی تصریح کرد: »در واقع، این مسئله حکایت از این داشت که 
فساد نتوانسته مقاومت را در جامعه بشکند و هنوز مسئولانی هستند که در قبال فساد حساسیت 
دارند و ایستادگی می کنند.« نماینده سابق مجلس در ادامه ضمن جریان شناسی الگوی توسعه 
غربی پیش از انقلاب ادامه داد: »ما پس از دوران دفاع مقدس دچار قهقرا شدیم و آقای هاشمی 
با الگوی اقتصاد آزاد و خاتمی با الگوی توسعه سیاسی ـ فرهنگی غربی یک ریل گذاری جدیدی را 

ایجاد کردند و این نگاه تا به امروز به جامعه آسیب زده است.«

 لطفاً این سؤالات را از اتحادیه اروپا بپرسید
رئیس سازمان بسیج اساتید 
کشور طی نامه ای خطاب به آقای 
نوشت:  رئیس جمهور  روحانی 
»اکنون که دولت جناب عالی که 
در تاریخ به نام دولت »برجام« 
ثبت شده و قرار است که وارد 
مذاکرات حقوق بشری با اتحادیه 
اروپا گردد که نتیجه آن از پیش 
معلوم است، در صورت صلاحدید 
ایرانی  به هیئت مذاکره کننده 

دستور فرمایید که از میان انبوه سؤالات حقوق بشری که فراروی غربی هاست، تنها برای 20 سؤال 
پاسخ مکتوب دریافت کرده و جهت تنویر افکار عمومی جهان، ملت شرافتمند ایران و به خصوص 4۵ 
هزار نفر از اساتید و مدرسان بسیجی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی کشور منتشر شود.« سهراب 
صلاحی در ادامه این نامه سؤالاتی چون؛ »نسبت حقوق بشر و تحویل سلاح های کشتار جمعی از 
سوی فرانسه و آلمان به رژیم بعث عراق چیست؟ نسبت حقوق بشر و گسترش زرادخانه های اتمی 
دولت های فرانسه و انگلیس چیست، در حالی که آنها تلاش کردند در برجام صنعت هسته ای ایران 
را زمین گیر کنند، به گونه ای که طبق این قرارداد تا پانزده سال آینده ایران قادر نخواهد بود حتی 
سوخت تنها رآکتور هسته ای بوشهر را تأمین کند؟ همچنین، وی در ادامه نامه خود پرسیده است: 
»نسبت حقوق بشر و حمایت بعضی دولت های اروپایی از گروهک تروریستی منافقین چیست؟ 

نسبت حقوق بشر و تحریم دارو از سوی دولت های اروپایی علیه مردم ایران چیست؟«

 محمدرضا فرهادی/ نیروهای دموکراتیک سوریه از آغاز عملیات آزادسازی رقه از 
عملیاتی تحت عنوان »خشم فرات« خبر دادند. نیروهای دموکرات سوریه اعلام کردند این عملیات 
با هماهنگی ائتلاف ضد داعش آغاز شده و نیروهای دموکراتیک به تنهایی این عملیات را پیش  
می برند، این در حالی است که پیشتر برخی رسانه ها از مشارکت نیروهای ائتلاف ضد داعش در این 
عملیات خبر داده بودند. بر اساس این خبر، نیروهای دموکراتیک سوریه اعلام کردند ضمن اینکه 
هیچ ارتباطی بین عملیات موصل و عملیات رقه وجود ندارد، دست کم ۳0 هزار نیرو در عملیات 
آزادسازی رقه مشارکت خواهند داشت که ۱0 هزار نفر آنها  از عرب های سوریه هستند. نیروهای 
دموکراتیک سوریه همچنین تأکید کردند که مرکزی برای فرماندهی عملیات آزادسازی رقه تأسیس 
شده و این عملیات به دلیل حساسیت بالایی که دارد ممکن است طولانی شود و به سادگی به 
نتیجه نخواهد رسید. پیشتر برخی منابع نزدیک به نیروهای دموکرات سوریه اعلام کرده بودند که 
این نبرد از چند محور از جمله منطقه »عین عیسی« که در ۳۵ کیلومتری مرکز رقه واقع شده، 
آغاز خواهد شد. در بحث عملیات آزادسازی رقه سؤالاتی مطرح است مبنی بر اینکه؛ اصولاًً آمریکا 
و ائتلاف از آغاز این عملیات چه اهدافی را دنبال می کنند؟ ترکیه و سایر بازیگران چه نقشی در 

این فرآیند دارند؟
امیدوار  آمریکا  ۱ـ 
است با آزادسازی رقه 
گروه های مسلح تحت 
حمایت سعودی و ترکیه 
در این شهر استقرار یابند 
این می  تواند رونمایی  و 
اولیه از طرح B آمریکا 
در سوریه باشد که برآیند 
نهایی آن به تجزیه یا 
خواهد  منجر  فدرالیسم 
شد. اشتون کارتر، وزیر دفاع آمریکا، چند روز پیش در یک نشست مطبوعاتی گفت: »تصمیم 
داریم به زودی با نیروهایی که توانایی اجرای عملیات را دارند، به آن جا برویم و رقه را محاصره 
کنیم. ما در صدد کنترل کامل این شهر هستیم  و با ترکیه هم درباره نقش احتمالی اش در آینده 
رقه گفت وگو می کنیم. در صورت شکست داعش در موصل و همزمان در رقه دستاورد بزرگی 

برای ائتلاف ضد داعش به رهبری آمریکا ثبت خواهد شد.« 
2ـ آمریکا به دنبال ایجاد جو روانی گسترده ای برای توجیه اقدامات خود در منطقه است. 
واقعیت آن است که حمله زمینی ائتلاف ضد داعش به رقه، کار ساده ای نیست و مطرح کردن این 
موضوع در مقاطع مختلف، در قالب عملیات روانی علیه داعش و نیز رقابت با سوریه و متحدان آن 
قابل تفسیر است. در نتیجه، اعلام عملیات میدانی از سوی آمریکا تناسبی با یک اقدام نظامی ـ 

امنیتی ندارد و بیشتر به عملیات روانی شبیه است تا عملیات میدانی.
۳ـ  نظام سوریه به هیچ وجه تمایل ندارد آمریکا و متحدانش یکه تاز معرکه رقه باشند و تلاش 
دارد فتح رقه و غلبه بر داعش به نام ارتش سوریه ثبت شود، نه نیروهای ائتلاف. نکته دیگر این 
است که آمریکا واقعاًً در پی نابودی کامل داعش نیست؛ لذا اگر حمله ای هم به رقه صورت بگیرد، 
علاوه بر بهره برداری تبلیغاتی، یکی از اهداف آن کوچ دادن داعش به سمت مناطق دیگر، از جمله 
حلب است تا طرح آزادسازی این شهر به دست سوریه و متحدانش با شکست یا تأخیر مواجه شود. 
4ـ ترکیه و آمریکا یک نوع توافق پنهانی در راستای این عملیات صورت داده اند. وزارت دفاع 
آمریکا )پنتاگون(، اعلام کرد: »فرماندهان نظامی آمریکا و همتایان ترکیه ای آنها در چارچوب عملیات 
ائتلاف جهانی ضد داعش، جزئیات طرح بازپس گیری شهر رقه و حفظ و مدیریت آن را مورد بحث و 
رایزنی قرار دادند.« تجربه نشان داده است که آمریکا از کردها به مثابه بازیگری برای تحت فشار قرار 
دادن ترکیه و سوریه استفاده می کند. در مجموع، باید گفت شهر رقه به عنوان مقر اصلی داعش در 
سوریه، هدف مهمی برای سوریه و متحدانش و نیز ائتلاف مدعی مبارزه با داعش به رهبری آمریکا 
قلمداد می شود. آغاز عملیات رقه و نقش آمریکا و ترکیه بیش از آنکه برای شکست داعش و رسیدن 
به اهدافی خاص باشد، تنها به منظور ایجاد عملیات روانی و تبلیغاتی است. همچنین تضاد موجود 
در میان بازیگران شرکت کننده در این عملیات)ترکیه و کردها( دورنمای روشنی از آزادسازی رقه 

نشان نمی دهد.

چشم انداز آغاز عملیات رقه؛ هماهنگی آمریکا و ترکیه

ادامه از صفحه اول
 2ـ اختلافات ایران و آمریکا، ریشه در اختلافات هویتی دارد و این اختلافات اساساً 
با مذاکره قابل حل نیست. ملت ایران با انقلاب اسلامی، به هویت مستقل اسلامی ـ 
ایرانی دست یافت و براساس این هویت، تمدن سازی اسلامی، رسیدن به حیات طیبه 
و قرار دادن ایران بر قله های عزت و افتخار را، آرمان خود قرار داد. آمریکا به عنوان 
پرچمدار نظام سرمایه داری و با خلق و خوی استکباری و داشتن داعیه رهبری بر جهان، 
با هویت و آرمان تمدن سازی اسلامی ملت ایران مشکل دارد. اکنون آیا آمریکایی ها 
حاضرند مشکلات اقتصادی ایران را در مسیر تمدن سازی اسلامی حل کنند؟ یا اینکه 

از طریق مذاکره و رابطه، می خواهند مانع پیشرفت واقعی ایران شوند؟
۳ـ آمریکایی ها در تجربه برجام، نشان دادند که به هیچ وجه قابل اعتماد نیستند. 
مذاکره برای یک نوع معامله و دادن امتیاز و گرفتن امتیاز است. آمریکایی ها در تاریخ 
سیاسی خود نشان داده اند که امتیاز می گیرند، ولی در دادن امتیاز به دیگران، به 
تعهدات شان عمل نمی کنند. این اتفاق در قضیه برجام رخ داد. بنابراین با کدام عقل و 
منطق و براساس کدام تدبیر، می توان به چنین دشمن عهد شکنی اعتماد کرد و به او 
به مذاکره با هدف حل مشکلات کشور پرداخت. رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در دیدار 
با دانش آموزان و دانشجویان در آستانه ۱۳ آبان سال جاری، با خطرناک توصیف کردن 
ایده سازش با آمریکا برای حل مشکلات کشور فرمودند: »استدلال های دقیقی برای 
اثبات دروغ، غلط و فریب بودن این سخن و تفکر وجود دارد. یک نمونه بارز برای اثبات 
نادرست بودن این تفکر، موضوع برجام و عملکرد آمریکایی ها پس از آن است.« معظم له 
در این دیدار با اشاره به سخنان مکرر خود مبنی بر بدعهدی و دروغگویی آمریکایی ها 
در طول مذاکرات هسته ای، خاطرنشان کردند: »اکنون دیگر این من نیستم که می گویم 
آنها بدعهد هستند؛ بلکه مسئولان محترم کشور و حتی خود مذاکره کنندگان که 
زحمت بسیاری را نیز متحمل شدند، سخن از بدعهدی  آمریکا می  گویند... این واقعیت 
آمریکا است و عده ای می گویند برویم با همین آمریکا بر سر سوریه،  حزب الله لبنان، 
عراق، افغانستان، یمن و حتی مسائل داخلی کشور مذاکره و سازش کنیم!  آیا دولتی 
که لحظه ای از دشمنی با ملت ایران فروگذار نمی کند، مشکلات کشور را حل خواهد 
کرد... هدف اصلی آمریکا، جلوگیری از رشد و پیشرفت ایران است. آیا مذاکره با این 
کشور، مشکلات اقتصادی ما را حل خواهد کرد؟ مذاکره با آمریکایی ها مشکلات ما را 
حل نخواهد کرد؛ زیرا اولاً آنها دروغگو،  بدعهد، فریبکار و از پشت خنجرزن هستند و 
ثانیاً، آمریکا خودش دچار بحران است و کشور بحران زده، چگونه می تواند مشکلات 

یک کشور دیگر را حل کند؟«
4ـ بحران زدگی آمریکا، افت قدرت آمریکا و به پایان رسیدن دوران ابرقدرتی ایالات 
متحده، یک واقعیت است. تأمل در سخنان آقای ترامپ در دوران رقابت های انتخاباتی، 
بهترین دلیل و سند بر این ادعا است. آمریکا از جهات مختلف سقوط کرده، یا در حال 
سقوط کردن است. در نقطه مقابل ایران یک قدرت نوظهور و در حال توسعه قدرت 
است. در چنین شرایطی، چگونه می توان استدلال کرد که از طریق مذاکره و سازش 
با آمریکا می توان مشکلات ایران را حل کرد؟ رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار 
مذکور با اشاره به اذعان مراکز مهم بین المللی و حتی خود آمریکایی ها به وجود بحران 
اقتصادی، سیاسی، بین المللی و اخلاقی در آمریکا، فرمودند: »اکنون بدهی های آمریکا 
نزدیک به تولید ناخالص ملی این کشور شده است و براساس شاخص های جهانی، این 
نشانه بحران است، آیا چنین کشور بحران زده ای به دنبال حل مشکلات ایران است؟ یا 
اینکه به دنبال استفاده از منابع و ثروت ایران برای رهایی خود از بحران است؟ امروز 
در هر نقطه ای از دنیا هر ملتی که ضد یک دولت یا حکومت مستبد قیام می کند، اولین 

شعارش »مرگ بر آمریکا« است؛ آیا بحرانی از این بالاتر وجود دارد؟« 
با توجه و تأمل در چهار نکته اساسی پیش گفته، پر واضح است که سازش با 

آمریکا، چیزی جز حرکت در کژراهه ای خطرناک نخواهد بود. 

روی خط خبر

آیا نتیجه انتخابات آمریکا بر انتخابات ایران تأثیری دارد؟



اخبار اقتصادی
اقتصاد/رسانه دوشنبه ۲۴ آبان1395   سال هفدهم     شماره ۷۷5  

۴
www.sobhesadeghweekly. i r

نکته گرام

تشویق به مالیات گریزی!

طهماسب مظاهری، رئیس کل اسبق بانک مرکزی گفت: »دولت و رئیس جمهور از ابتدای شروع مسئولیت خود قول تک نرخی کردن بازار ارز را داده بودند، به این سمت هم در 
حال حرکتند و کارهایی هرچند با سرعت پایین در حال انجام است؛ اما لازم است توصیه کنم دولت باید در سال های اول و دوم فعالیت خود ارز را یکسان سازی می کرد، نه اینکه تا 

الآن طول بکشد. انگیزه دولت بر این است که از چنین نرخی برای تبلیغات انتخاباتی استفاده کرده و بگوید، از اول دولت یازدهم نرخ دلار را نسبت به دولت قبل کاهش داده است.«
 سطوح تحت پوشش

 تأمین اجتماعی
همایش  در  نوربخش  سیدتقی 
و  تنگناها  بازنشستگی،  صندوق های 
راهکارها، با اشاره به اینکه صندوق تأمین 
اجتماعی در حال حاضر 42 میلیون نفر 
را پوشش می دهد، گفت: »از ۱4 میلیون 
بیمه شده اصلی، ۱0 میلیون نفر بیمه 
شده اجباری، دو میلیون نفر بیمه شده 
مشاغل آزاد و دو میلیون نفر نیز بیمه 
شده تکلیفی هستند. همچنین دو 
میلیون و ۷00 هزار مستمری بگیر داریم 
که تعداد خانوارهای شان به بیش از پنج 

میلیون نفر می رسد.«

یک گام نزدیک تر
 تا واردات آب!

وجود بحران آب در کشور 
موجب شده است ایده واردات آب در 
ذهن مسئولان متبلور شود. همایون 
حائری در حاشیه یازدهمین اجلاس 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران 
و تاجیکستان در جمع خبرنگاران با 
بیان اینکه موضوع واردات آب میان 
وزارت نیرو و شرکت های تابعه در حال 
بررسی است، اظهار داشت: »بحث های 
کارشناسی متفاوتی درباره این مسئله 
انجام شده است که اگر به نتیجه برسد، 

این فکر عملیاتی خواهد شد.«

کاهش واردات 
محصولات کشاورزی 

خلیل آقایی، قائم مقام وزیر 
جهاد کشاورزی گفت: »واردات انواع 
محصولات کشاورزی سال ۱۳92 بیش 
از هشت میلیارد دلار بود که این رقم 
امسال به کمتر از سه میلیارد دلار 
رسیده است.« آقایی با بیان اینکه گندم 
راهبردی ترین محصول کشور به شمار 
می رود، یادآور شد: سال ۱۳92، چهار 
میلیون و ۷00 هزار تن گندم با 40 هزار 
میلیارد ریال خریداری کردیم که این 
رقم طی سال جاری به ۱۱/۵ میلیون 
تن و نزدیک به ۱۵0 هزار میلیارد ریال 
رسید.« وی از رشد پنج درصدی بخش 
کشاورزی طی دو سال گذشته در کشور 
خبر داد و اظهار داشت: »اگر رشد این 
بخش نبود، شاید رشد اقتصادی کشور 

در سال گذشته منفی می شد.«

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ ۳

گم گشتگی کودکان

پایش

عکس خبر

   سعید مهدوی/ پس از برگزاری انتخابات دهم مجلس شورای اسلامی 
در اسفند ماه سال گذشته و مشخص شدن ترکیب این مجلس و سپس با 
آغاز به کار مجلس شورای اسلامی در خرداد ماه سال جاری،  هر از چند گاهی 
شاهد اقدامات و فعالیت های شاذ و نادری هستیم که از نمایندگان مجلس 
انتظار نمی رود. از جمله این اقدامات می توان به فعالیت برخی نمایندگان برای 
دعوت و شرکت نماینده ردّ صلاحیت شده اصفهان در مجلس، اشاره کرد. 
نکته تأمل برانگیز دیگر تشویق نماینده مردم صومعه سرا به نپرداختن مالیات 
به دلیل انتصاب یک مدیر میانی بود. سیدکاظم دلخوش اباتری، نماینده مردم 
شهرستان صومعه سرا در مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس در اظهاراتی تأمل برانگیز از مردم استان گیلان خواسته است به دلیل 
انتصاب مدیری غیربومی برای اداره مالیات استان گیلان، با سازمان مالیات 

این استان همکاری نکنند.
 این نماینده مجلس گفته است؛ »اگر پاسخ درخوری به وزارت اقتصاد به 
علت انتصاب یک مدیر از مرز افغانستان و پاکستان )استان خراسان( داده نشود، 
ممکن است دفعه بعد از خود افغانستان و پاکستان برای این استان مظلوم 
مدیر وارد کنند. از همین جا اعلام می کنم به آنها خواهم فهماند گیلان جای 
این برنامه ها نیست«! دلخوش با بیان اینکه به عنوان یک عضو هیئت رئیسه 
کمیسیون اقتصاد اجازه نخواهم داد بی احترامی وزارت اقتصاد به مردم گیلان 
بی پاسخ بماند، گفته است: »آقای وزیر اقتصاد! شما که از مرز افغانستان برای 

گیلان مدیر می آوری، از نیروهای گیلان کجا استفاده کرده ای؟«
این نوع اظهارنظرهای برخی نمایندگان مجلس دهم، علاوه بر مغایرت با 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی که از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شده و 
در آن بر اصلاح نظام درآمدی دولت با افزایش سهم درآمدهای مالیاتی تأکید 
شده است، موجب مالیات گریزی برخی افراد سودجو می شود و در شرایطی 
که اقتصاد کشور با حمایت همه ارکان نظام به سمت اقتصاد مقاومتی و 
اتکای بودجه کشور به درآمدهای مالیاتی حرکت می کند، اقدام ناشایستی

است.
نمایندگان محترم، به ویژه آقای دلخوش به این نکته واقف است که 
مالیات، مهم ترین ابزار کسب درآمد دولت ها برای انجام وظایف مربوطه است. 
بر این اساس، مالیات از یک سو ابزاری برای تأمین مالی مخارج سرمایه گذاری 
و سرمایه در گردش دولت بوده و از سوی دیگر برای توزیع عادلانه ثروت 
و درآمد تک تک افراد کشور است. به این ترتیب دولت ها با استفاده از ابزار 
دریافت انواع مالیات ها از افراد حقیقی و حقوقی کشور، درآمد لازم برای انجام 
فعالیت های حیاتی افزایش امنیت، بهداشت، آموزش، ایجاد زیرساخت و بستر 
فعالیت های سخت افزاری و نرم افزاری و... کشور را تأمین می کنند، همچنین 
برقراری نظام مطلوب و بهینه مالیاتی، موجب توزیع عادلانه تر درآمد و ثروت 

در بین افراد کشور می شود. 
به نظر می رسد با جدی تر شدن اجرای طرح جامع مالیاتی، رفتار 
این چنینی از سوی نمایندگان مجلس و سایر مسئولان اجرایی کشور، 
اختلاف افکنی و تفرقه آفرینی به بهانه های واهی و بعضاً سیاست آلود است و 
تنها می توان آن را آب در آسیاب دشمن ریختن تفسیر کرد و هیچ منفعتی 
از آن برای کسب منافع ملی به دست نمی آید. لازم است نمایندگان محترم 

مجلس به این موارد دقت داشته و از بروز این موارد جلوگیری کنند.

انگیزه انتخاباتی 
دولت در بازار ارز

اگر کارکرد مغز یک میلیونمُ معده بود، کره زمین تعریف دیگری داشت.تیمورآباد روستایی تفتیده، داغ و برهوت در کیلومتر 5۰ جاده مشهد 

احمد ایراندوست: سردار سلیمانی دستور بدهد، نامردم پیش مرگش نشوم امام خامنه ای: غم هایی هست که کوه ها را می شکند.

ان شاالله سال آینده پیاده روی تا حرم حضرت رقیه)س( در دمشقزائر ایرانی که کفش زوار اربعین را واکس می زد، سردار شهید کجباف بود

روزی اوباما می گفت تا شش ماه آینده بشار اسد رفتنی است؛ اما او رفت و بشار اسد هنوز هست بعضی ها قبل از اعلام نتایج بازنده را برنده اعلام کردند، مانند انتخابات 88 !

عجیب تر از پیروزی ترامپ
از   سید فخرالدین موسوی/ عجیب تر 
پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، اعلام پیروزی رقیب او، هیلاری کلینتون در 
ایران بود! روزنامه های اصلاح طلب و نزدیک به دولت 
در حالی که هنوز شمارش آرای انتخابات در آمریکا 
آغاز نشده بود، تیترهایی را برای صفحه اول خود 
برگزیدند که خبر از پیروزی نامزد حزب دموکرات 
در آمریکا می داد! »شرق« در صفحه اول خود با 
کنار هم قرار دادن تصاویری از حسن روحانی، 
باراک اوباما و هیلاری کلینتون با تیتر »پس از 
اوباما« ۳00 سال رابطه ایران و آمریکا را بازخوانی 
کرد، روزنامه »خبر جنوب« نیز جمله شگفت انگیز 
»کلینتون اولین رئیس جمهور زن آمریکا شد« را 
همراه با عکس بزرگ و خندانی از وی بر صفحه اول 
خود نشاند، اتفاق عجیبی که در روزنامه هایی چون 
»آسیا«، »روزان«، »دنیای اقتصاد« و.. نیز تکرار شد.
اتفاقی که پس از شکست نامزد محبوب این 
روزنامه ها در فضای مجازی و سایر رسانه ها نیز 
واکنش های فراوانی را برانگیخت، که در تندترین 
واکنش روزنامه »کیهان« در مطلبی با عنوان 
»روزنامه های اصلاح طلب آرزوهای شان را تیتر 
کردند«، نوشت: »در داخل کشورمان، سینه چاکان 

آمریکا مدتی بود در نقش ستاد فارسی زبان هیلاری 
کلینتون ایفای نقش کردند! آنها آن قدر با او احساس 
نزدیکی داشتند که روزنامه های شان را به آگهی نامه 
او تبدیل کرده بودند و هر روز با بهانه و بی بهانه، 
عکسی از عفریته جنگ و مادر داعش را با آراستگی 
هرچه تمام تر در صفحه اول شان چاپ می کردند! 
آن قدر در ترویج و مدح او پیش رفتند که گویی 
قرار است ما هم شناسنامه به  دست در این سیرک 
بزرگ شرکت کنیم! البته آنها حق داشتند برای 
ارباب دم تکان بدهند، شاید منفعتی، مصلحتی، 
حساب و کتاب پشت پرده ای در کار بوده و ما از آن 
بی خبریم؛ اما هرچه بود، بوی کباب چنان مست شان 
کرده بود که آداب حرفه ای روزنامه نگاری را هم به 
یکباره به کناری نهادند و در کسوت یک نشریه 
زرد تبلیغاتی به رپرتاژرفتن روی آوردند و کوشیدند 
دوقطبی موهوم و غیرواقعی کلینتون - ترامپ را به 
داخل ایران بکشند و در اینجا هم جامعه و رجال 
سیاسی را به دو دسته موافقان و مخالفان کلینتون 
تقسیم کنند! آنها همان خواب زدگانی هستند که 
پس از هشت سال دورویی و کینه و دشمنی اوباما، 
هنوز او را رئیس جمهور مودب آمریکا می دانند و 
در دل شیفته کدخدای تخیلی هستند! کدخدایی 

که هر جنایتی علیه ملت ایران را روا دانست و از 
هیچ فشار و تحریمی علیه ما فروگذار نکرد! حالا 
سینه چاکان داخلی کمتر از بازنده های دموکرات 
عزادار نیستند. آنها گویی خودشان در انتخابات 
شکست خورده اند و احساس سرخوردگی وجودشان 
را فرا گرفته است! البته نباید از نظر دور داشت که 
کلینتون در ایام فتنه، از اصلاح طلبان و فتنه گران 
حمایت کرده بود و شاید این روزها، روزنامه های 
زنجیره ای با این خوش خدمتی و ایفای نقش ساده 
فارسی زبان وی، می کوشیدند آن محبت های مادرانه 

را جبران کنند!«
روزنامه »جوان« نیز تیتر »رویای سوخته 
اصلاح طلبان« را در صفحه اول خود قرار داد و 
با تحلیل چرایی حمایت های ویژه آنها از هیلاری 
کلینتون نوشت: »اشتیاق آنها به پیروزي هیلاري 
کلینتون از آنجا بود که تیم اتاق فکر دولت و 
اصلاح طلبان در موضوع انتخابات آمریکا به دنبال 
Plan B یا طرح دوم نبودند و تنها تمرکز آنان 
طرح ریزي براي مواجهه با آمریکاي هیلاري 
کلینتون بود. این اتفاق در حالي بود که اکثر 
کشورهاي دنیا طرح ها و برنامه هاي مختلفي را براي 
مواجهه با احتمال پیروزي هر دو کاندیدا مدنظر 

داشتند، اما در داخل ایران به دلیل تأثیرپذیري 
جریان هاي سیاسي از مؤسسات نظرسازي آمریکایي 
که قبلًا نیز به آن اشاره شد، هیچ طرحي براي 
مواجهه با دونالد ترامپ طراحي نشد. از این رو 
رسانه ها تا آخرین لحظه بر طبل پیروزي کلینتون 

کوبیدند.«
البته، موضوعاتی از این دست از سوی 
وابستگان و اعضای این طیف و رسانه های آنها 
موضوعی جدید نیست، هنوز یادمان نرفته است 
که نامزد این جریان درحالی که با اختلاف یازده 
میلیونی در انتخابات شکست خورد، چگونه مدعی 
پیروزی شد و در حالی که هنوز در برخی از 
شعب اخذ رأی مردم در حال ریختن رأی خود به 
صندوق ها بودند کنفرانس خبری برگزار کرد، خود را 
رئیس جمهور دانست و فتنه را آغاز کرد که به تعبیر 
رهبر معظم انقلاب کشور را تا لبه پرتگاه پیش برد. 
هنوز فراموش نکرده ایم وقتی که یکی از 
گفت وگوهای مستقیم رئیس دولت نهم با مردم 
به دلایلی لغو شد، فردای آن، روزنامه اصلاح طلب 
آفتاب یزد به سخنان انجام نشده رئیس جمهور وقت 
پرداخته بود و وی را به دروغگویی و ارائه آمارهای 

غلط در گفت وگو با مردم متهم کرده بود! 

 مهدی فرهادی/  پیشتر درباره 
زورگیری آنلاین مطالبی ارائه شد؛ اما این 
بار در بین قربانیان شبکه های اجتماعی 
کودکانی مشاهده می شوند که رفتارهای 
سوئی از شبکه های اجتماعی فراگرفته اند 
و به خیال اینکه این رفتارها صحیح است 
آن را در جامعه بیان می کنند و منتظر 
پاداشی چون خنده و تحویل گرفتن 
دیگران می شوند؛ اما آنها هنگامی که 
جرئت بیان آموزه های خود را در اجتماع 
یافتند، دیگر به سختی می توانند آن را 

کنار بگذارند.
بسیاری از مشکلات روانی که این 
روزها در بین دانش آموزان مدرسه دیده 
می شود، از شبکه های اجتماعی و حتی 
محتوای غیرقابل نظارت آنها سرچشمه 
می گیرد. یک روان پزشک کودک و 
نوجوان به نام دکتر هایلی ون وانبرگ 
در این باره گفت: »در دنیای مدرن 
بچه ها به قدری در فضای مجازی غرق 
شده اند که نه تنها درک درستی از خود و 
قابلیت های شان ندارند؛ بلکه دنیای واقعی 
را آن گونه که باید درک نمی کنند، تا 
جایی که برخی از آنها نمی توانند بین 
واقعیت و خیال تمایز قائل شوند.« دکتر 
ون وانبرگ، عضو انجمن روانپزشکان 
بیرمنگام در ادامه گفت: »کودکان بسیار 
به تکنولوژی مدرن اعتماد دارند و متوجه 
تأثیرات منفی اینترنت نیستند. این 
فضا علاوه بر مشکلاتی چون افسردگی 
می تواند به سادگی مهارت های اجتماعی 
کودکان، مانند گوش کردن، درست 
صحبت کردن و همدردی با دیگران را 

تحت  تأثیر قرار دهد.«
از آنجا که کودکان هنوز ارتباطات 
خود را به طور کامل با محیط و جامعه 
برقرار نکرده اند، حضور در فضای 
شبکه های اجتماعی می تواند آنها را با 
مشکل شناختی در زمینه اعتماد به اشیا 
مواجه کند؛ بنابراین از این پس آنها به 
اشیا و نرم افزارها اعتماد می کنند و هرگز 
به توانایی های خود ایمان نمی آورند. 
نشناختن توانایی های خود یا گم گشتگی 
ذهنی و اعضا و جوارح می تواند کودکان 
و نوجوانان را با آینده ای مواجه کند که 
حتی نتوانند کارهای خود را انجام دهند، 
آنها منتظر می مانند که والدین از راه 

برسند و آنها را تغذیه کنند. 

آن روی سکه

 محمد نوری/  کمتر از هفت 
ماه دیگر به پایان عمر دولت یازدهم، 
دولتی که با شعار»تدبیر و امید« ، قرار 
بود امید را برای کشور به ارمغان آورد 
و بیکاری را که از اصلی ترین وعده های 
انتخاباتی آن بود ریشه کن کند باقی 
مانده است. دولتی که طی سه سال و 
نیم گذشته نتوانست به وعده هایی که 
در حوزه اشتغال و رفع بیکاری داده 

بود، جامه عمل  بپوشاند.
با توجه به سوابق دولت های 
گذشته و عملکرد دولت یازدهم،  به 
جرئت می توان گفت که رفع بیکاری 
و ایجاد اشتغال تنها به یک شعار 
انتخاباتی تبدیل شده تا نامزدهای 
انتخاباتی با سر دادن آن برای خود 
رأی جمع کنند و حتی پس از پیروزی 
در عرصه انتخابات نیز همچنان 
شعاری با این موضوع مهم برخورد 
کرده و در عمل از زیر بار مسئولیت 

آن شانه خالی کنند.
در اوضاع کنونی، میزان بیکاری 
در کشور به جایی رسیده است که اکثر 
مردم در سفرهای استانی مسئولان، 
تمام خواسته خود را رفع بیکاری 
و ایجاد اشتغال عنوان می کنند و 
به  خواستار توجه جدی مسئولان 
این موضوع هستند. حجت الاسلام 
حسن روحانی در دیدار با مردم استان 
کرمانشاه ضمن تأیید خواست مردم 
در زمینه رفع معضل بیکاری و ایجاد 
اشتغال در این استان گفت؛ »بیکاری 
یکی از عمده ترین مشکلاتی است که 
باید آن را حل وفصل کرد و حل آن 
تنها با ایجاد رونق اقتصادی و تکیه بر 
اقتصاد مقاومتی امکان پذیر است.« این 
در حالی بود که در این دیدار مردم 
کرمانشاه با شعارهایی در اعتراض به 
رکود، بیکاری و حقوق های نجومی 
برای دقایقی سخنرانی رئیس جمهور 
را قطع کردند. با مروری بر وعده های 
جناب آقای روحانی در زمینه رفع 
مشکل بیکاری و اشتغال زایی می توان 

میزان تحقق این وعده ها را برآورد 
کرد و مبنای قضاوت قرار داد:

ـ دولت »تدبیر و امید« نخواهد 
گذاشت این همه جوان بیکار در 
مقابل خانواده و فرزندان شرمنده 

باشند.
ـ در ماه های ابتدای آغاز به کار 
دولت »تدبیر و امید« موانع از سر راه 

تولید برداشته می شود.
ـ برنامه اقتصادی من حل 
معضل »اشتغال«، به خصوص برای 

تحصیل کرده  است.
ـ اساس سیاست من بالا بردن 
ثروت ملی و»رونق تولید و اشتغال« 
و بهبود فضای کسب وکار و توزیع 

عادلانه ثروت است.
ـ کشور را می توان از »بیکاری« 

و گرانی نجات داد.
ـ مشکل »بیکاری« سبب شده 
است از هر پنج ازدواج یکی به طلاق 
منجر شود، با رونق اقتصادی و 
»ریشه کن کردن بیکاری« جلوگیری 

از این کار امکان پذیر است.
ـ خیلی ها باید به دادگاه بروند 
که چرا کاری نکردند که ما هر ماه سه 
هزار میلیارد ضرر کنیم و سه میلیون 

نفر »بیکار« شوند.
ـ باید زندگی خوب و »شغل 

آبرومند« برای مردم افتخار باشد.
ـ اولین گام دولت تدبیر و امید 

»کاهش نرخ بیکاری« است.
ـ من می دانم شما از »بیکاری« 
رنج  می برید، دولت شما رونق را به 

اقتصاد بازمی گرداند.
ـ کشور بزرگ ایران نباید این 

همه »بیکار« داشته باشد.
ـ در طول هشت سال گذشته 
فقط ۵00 هزار شغل در کشور ایجاد 

شده که در شأن ملت ایران نیست.
ـ »اشتغال مردم« را در مسیری 
قرار می دهیم که شرایط آسوده تری 

داشته باشند.
ـ ما باید فضا را برای فعالیت های 

اقتصادی آماده کنیم، »بیکاری ها« به 
دلیل این است که فضا برای فعالیت 
کاری مهیا نیست، فضای کشور برای 

بهبود کسب وکار نیست.
ـ ایجاد شغل نباید با وام باشد 
که »بیکار« تبدیل به »بیکار بدهکار« 

خواهد شد.
ـ همین کارخانه های موجود در 
کشور اگر به جای20 درصد توان با ۶0 
درصد توان کار کنند، بخش عظیمی 
از مشکلات اشتغال زایی در کشور 

برطرف می شود.
ـ با یک حرکت صحیح در یک 
مسئله اقتصادی و اجتماعی می توانیم 
بیکاری را حل کنیم. بیکاری  امروز 
تنها مشکل اقتصادی نیست؛ بلکه 
مشکل اجتماعی نیز هست و معضلات 

فراوانی به همراه دارد.

ـ باید کار را به جایی برسانیم که 
به جای اینکه مردم دست شان را به 
سوی دولت دراز کند، دولت دستش 

را به سوی مردم دراز کند.
به اذعان رئیس جمهور محترم 
وقتی در کشور جمعیت بالای بیکار 
وجود دارد، رفع بیکاری و ایجاد 
اشتغال باید به اولویت اول اقدامی 
دولت تبدیل شود، باید دغدغه اصلی 
دولت باشد، نه اینکه طی سه سال 
گذشته تعداد زیادی از شاغلان 
بخش های مختلف صنعتی،  تولیدی، 
کشاورزی و خدماتی هم شغل خود 
را از دست داده و به خیل بیکاران 
جامعه بپیوندند. براساس نتایج طرح 
آمارگیری نیروی کار در سال ۱۳94 
که مرکز آمار ایران آن را منتشر کرد، 
میانگین نرخ بیکاری در سال ۱۳9۳ 
معادل ۱0/۶ درصد بود که میزان 
بیکاری سال ۱۳94 نسبت به آن 
رشد 0/4 درصدی داشته و به عدد 
۱۱ درصد رسیده است؛ یعنی نه تنها 
نرخ بیکاری کاهش پیدا نکرده است 
بلکه فقط تعداد بیکاران در فصل دوم 
سال ۱۳94 نسبت به فصل مشابه 
سال قبل افزایشی به میزان 4۷۸/2 
هزار نفر داشته است. نتایج این طرح 
نشان می دهد از جمعیت فعال )شاغل 
و بیکار( در کشور دو میلیون و ۷29 
هزار و 92 نفر بیکار هستند. همچنین 
۱9 استان کشور نرخ بیکاری بالاتر از 

میانگین)۱۱درصد( دارند.

راهکار های رفع بیکاری 
برخی از کارشناسان معتقدند 
دولت با اهمیت دادن به حوزه اشتغال 
و تشکیل مستمر جلسات شورای عالی 
اشتغال و اخذ نظرات کارشناسی 
و کاربردی و فعالیت های لازم در 
حوزه های گوناگون می تواند بر این 
معضل فائق آید و نرخ بیکاری را 
کاهش داده و اشتغال لازم را ایجاد 
کند. برخی از مواردی که می تواند 

در کاهش نرخ بیکاری مؤثر باشد، 
عبارت است از:

و حمایت  ۱ـ سیاست گذاری 
لازم برای حفظ ظرفیت های فعلی 
بنگاه های تولیدی؛ در این زمینه دولت 
برای حفظ ظرفیت موجود بنگاه های 
تولیدی باید موانع تولید را برطرف کند 
تا وضعیت بیکاری با ریزش نیروهای 
کار در شرایط فعلی بحرانی تر نشود. 
کاهش میزان سود تسهیلات اعطایی 

می تواند در این زمینه مؤثر باشد.
2ـ توسعه و حمایت از مشاغل 
خانگی؛ دولت در این حوزه می تواند 
با شناسایی مشاغل خانگی زود بازده 
و سودآور اشتغال ایجاد کرده و نرخ 

بیکاری را کاهش دهد.
۳ـ بسترسازی برای اشتغال زایی 
کشور؛  گردشگری  صنعت  در 
کشور ایران با دارا بودن جاذبه های 
گردشگری فراوان و چهار فصل بودن 
اقلیم آن فرصت مناسبی برای ایجاد 
اشتغال در این حوزه در اختیار دارد. 
از  از اشتغال زایی  4ـ حمایت 
طریق ایجاد تعاونی ها؛ تعاونی ها 
که با سرمایه های خود مردم فعال 
هستند، ظرفیت های بالایی در حوزه 
اشتغال دارند و دولت می تواند با ایجاد 
همگرایی بین اقتصاد و مشارکت 

مردمی تعاونی ها را فعال تر کند.
۵ـ زمینه سازی برای اعزام نیروی 
کار به خارج از کشور؛ دولت می تواند با 
ایجاد تعامل مناسب با سفارتخانه های 
فعال در ایران و همچنین تعامل با 
سفیران ایران در سایر کشورهای 
روابط اقتصادی اشتغالزا، از جمله 
شرایط اعزام نیروی کار را فراهم کند.

۶ـ حمایت از صادرات کالاهای 
تولیدی داخلی؛ تقویت بخش صادرات 
نیازمند مشوق های صادراتی است که 
دولت می تواند در این حوزه با پرداخت 
یارانه حمایت لازم را صورت دهد و 
زمینه فعال شدن بیش از گذشته 

صادرات را فراهم کند.

وعدههایتوخالیبرایحلمعضلبیکاری

 دکتر قالیباف در صفحه شخصی خود نوشت: در تاریخ آمریکا هیچ وقت 
باطن فرهنگ سرمایه داری و سقوط اخلاقی سردمدارانش این قدر ظاهر نشده بود 
و این خودش برای اون هایی که دنباله روی فرهنگ و تمدن غرب هستن، درس 
آموزه. اما دموکرات یا جمهوریخواه، خیلي فرقي نداره؛ دشمن، دشمني می کنه. 

مهم اینه که همه بدونن ایران تنها با یک چیز ساخته میشه: کار، کار و کار...

افزایش سرسام آور زباله در کشور

کلاس کپری در جنوب شرق ایران
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سالی  /چند  اشرفي  رضا    
می شود که رئیس جمهور ترکیه 
به سمت تمرکز قدرت پیش رفته 
و با انتقال مرکز قدرت از حوزه 
و  ریاست جمهوري  به  نخست وزیري 
به دست گرفتن  این کرسي، در حال 
حذف همه رقیبان است، به گونه اي که 
حتي برخي از متحدان و هم پیمانان 
وي با او دچار مشکل و اختلاف 
شده اند. نمونه  این اختلاف در روش 
سیاسي »عبدالله گل« نمایان است. 
این روند تمرکزگرایي پس از کودتاي 
نافرجام ۱۵ ژوئیه شدت بیشتري 
یافته است. در  این میان ارتش، قوه 
و  روزنامه نگاران  قضائیه،  خبرنگاران، 
به طور کلی رسانه ها، مخالفان سیاسي 
به ویژه کردها، دیگر گروه  هاي اقلیت 
به شدت تحت محاصره اندیشه هاي 
تمرکزگرایانه رجب طیب اردوغان قرار 
گرفته اند. شیب  این مسئله به قدري 
تند است که رئیس جمهور ترکیه در 
تازه ترین اقدام خود حتي نمایندگان 
پارلماني کشور و همچنین برخي 
از رهبران سیاسي گروه ها و احزاب 
را بازداشت کرده است. تا پیش از 
 این، یکي از مهم ترین زمینه هایي 
که سبب مي شد موافقان و حامیان 
اردوغان بسترها و زمینه هاي پشتیباني 
سیاسي از وي را مهیا ببینند،  این 
بود که در  این کشور حتي مخالفان 
سیاسي به ویژه کردها،  کرسي هاي 
پارلماني را در دست داشتند و حتي 
در برخي از شهرها مدیریت اصلي به 
دست آنها بود. این در حالي است 
که صلاح الدین دمیرتاش و فیگن 
یوکسک داغ، رهبران حزب اتحاد 
دموکراتیک خلق )HPD( را به همراه 
شماري دیگر از شخصیت هاي سیاسي 
دستگیر کرد.  این موضوع سبب شده 
است موج جدیدي از اعتراض و 
خشونت در ترکیه شکل بگیرد. پس 
از  این تحولات کمال قلیچداراوغلو، 
رهبر حزب جمهوریخواه خلق ترکیه 
گفت: »اگر بگویید زنداني مي کنم، 
مي کشم، تیرباران مي کنم، وادار 
به سکوت مي کنم و نابود مي کنم، 
در کشور شما صلح برقرار نخواهد 
شد.« تداوم  این روند قطعاً فضاي 
سیاسي ترکیه را بسته تر کرده و 
حوزه اقتصادي را به شکل عمیقي 
تحت تأثیر قرار خواهد داد. مقامات 
ترکیه نباید  این مسئله را فراموش 
کنند که یکي از مهم ترین دلایلي که 
طي سال هاي اخیر سبب مشروعیت 
سیاسي حزب عدالت و توسعه ترکیه 
شده و زمینه هاي پیروزي آن را از سال 
2002 تا کنون فراهم کرده،  توسعه 
اقتصادي است که در  این مدت شکل 
گرفته است. در حالي که چالش هاي 
 ایجاد شده در ترکیه که بخشي از 
آن داخلي و بخشي نیز منطقه اي 
و بین المللي است،   این حزب و 
همچنین جایگاه رجب طیب اردوغان 
را متزلزل خواهد کرد. بنابراین، 
تضعیف زمینه هاي اقتصادي در 
ترکیه، تضعیف سیاسي حزب عدالت 
و توسعه و شخص رئیس جمهور را به 
همراه خواهد داشت. در حال حاضر، 
رشد اقتصادي ترکیه در دو درصد 
متوقف شده است که  این موضوع 
هشداري جدي براي اردوغان به شمار 
می آید. مسئله بنیادي تر  این است 
که با تداوم  این روند امنیتي، دامنه 
دشمنان رجب طیب اردوغان بسیار 
گسترش یافته و علیه وي بر مبناي 
»اتحاد در برابر دشمن مشترک« عمل 
خواهند کرد. طبیعي است، در چنین 
شرایطي دولت ترکیه گام به گام به 
سوي تنها شدن  پیش خواهد رفت. 
سلین سایک بوکه، سخنگوی حزب 
جمهوریخواه خلق ترکیه در  این باره 
گفته است، حکومت وارد روندي شده 
است که در آن تلاش مي کند هر چه 
چپ و کمالیست وجود دارد، پاکسازي 
کند که  این اقدامات دولت تفاوتي 
با کارهاي کودتاچیان ندارد.به هر 
حال، در کنار چپ ها و کمالیست ها، 
کنشگران سیاسي دیگري نیز هستند 
که از تأثیرگذاري قابل توجهی در 
سیاست و فرهنگ ترکیه برخوردارند. 
با وجود  این، چشم انداز  آینده سیاسي 
ترکیه نشان مي دهد، رئیس جمهور 
 این کشور تمایلي به عقب نشیني از 
فرایند تمرکز قدرت ندارد و براي حفظ 
جایگاه خود، آن را ادامه خواهد داد و 
در  این میان هیچ توجهی به مخالفان 
و منتقدان نخواهد داشت. روندي 
که ناگزیر دولت و حزب حاکم را در 
گوشه رینگ قرار مي دهد و آن روزي 
است که راهی براي بازگشت وجود 

نخواهد داشت. 

  عبدالله عبادی/جمهوری آلبانی از 
معدود کشورهای مسلمان حوزه اروپاست که 
در جنوب شبه جزیره بالکان و در کنار دریای 
آدریاتیک قرار گرفته است. این کشور از شمال 
به جمهوری مونته نگرو، از شرق به کوزوو و 
مقدونیه و از جنوب به یونان محدود می شود .
بیش از ۷0 درصد از جمعیت چهار 
میلیون نفری آلبانی را مسلمانان تشکیل 
می دهند ، مسلمانان آلبانی شامل سه گروه 
اهل تسنن ، بکتاشی ها و علوی ها هستند و 
حدود 4۵ درصد جامعه مسلمانان آلبانی از 
فرق دراویش بوده که نزدیک ترین آداب و 

رسوم را با شیعیان دارند .
رهبری آلبانی با شناخت آگاهانه از 
موقعیت مسلمانان در صحنه بین المللی تلاش 
کرد از این نقش در بعد خارجی بهره برداری 
سیاسی کند؛ از این رو پس از تحولات سال 
۱990 ، آلبانی با استفاده از این عامل با هدف 
کسب کمک های مالی کشورهای ثروتمند 
اسلامی ، روابط خود را با آنها توسعه بخشید . 
سالی بریشا، رئیس جمهور وقت آلبانی با 
توجه به اهمیت کشورهای اسلامی تلاش 
کرد از امکانات کشورهای اسلامی در توسعه 
اقتصادی آلبانی و در ارتباط با مشکل کوزوو 
سود بجوید، به همین دلیل آلبانی رایزنی های 
متعددی با کشورهای اسلامی و عربی برای 
ترغیب آنها به منظور شناسایی استقلال کوزوو 
آغاز کرد و معتقد بود اقدام کشورهای اسلامی 

در شناسایی کوزوو بسیار مهم است .

آغاز روابط 
روابط دیپلماتیک آلبانی و رژیم 
صهیونیستی در 20 اوت سال ۱990 آغاز 
شد، البته آلبانی از جمله کشورهای اسلامی 
است که رژیم صهیونیستی را در سال ۱94۸ 
به رسمیت شناخت. در حال حاضر سفارت 
آلبانی در تل آویو و سفارت رژیم اشغالگر قدس 

در تیرانا فعال است .
کشور اروپایی آلبانی محل سکونت عده 

زیادی از یهودیان اروپا پیش و پس از جنگ 
جهانی بوده است . در جریان جنگ جهانی 
دولت آلبانی نه تنها یهودیان را از این کشور 
اخراج نکرد؛ بلکه به آنان پناه نیز داد . طی 
جنگ جهانی ۱200 یهودی از کشورهای 
بالکان وارد آلبانی شدند و دولت این کشور با 
تهیه مدارک جعلی آنها را شهروند آلبانی کرد 

و به آنها پناه داد .
از این رو در سال ۱99۱ و در جریان 
جنگ کوزوو ، رژیم اشغالگر قدس عده زیادی 
از آلبانی تبارهای ثروتمند این منطقه را پذیرفت 

و به آنها پناهندگی داد .
در نوامبر سال 20۱۱ سالی بریشا، 
رئیس جمهور آلبانی با سفر به اراضی اشغالی 
فصل نوینی در روابط رژیم صهیونیستی و 
کشورش ایجاد کرد. وی که به همراه یک 
هیئت بلندپایه سیاسی و اقتصادی  به تل آویو 
سفر کرده بود با مقامات مختلف صهیونیستی 

دیدار کرد و در زمینه های مختلف چندین 
موافقت نامه با آنها به امضا رساند . بریشا در 
این سفر با حضور در شورای خارجی رژیم 
صهیونیستی گفت: »به نظر من روح واحدی 
بر آلبانی و اسرائیل حکومت می کند، چون 
شباهت های زیادی بین آلبانی و اسرائیل 
وجود دارد.« وی در ادامه گفت: »هر دو رژیم 

»کشور« از رشد اسلام گرایی در هراسند ، هر 
دو از شناسایی یک کشور مستقل فلسطینی 
در سازمان ملل امتناع می ورزند ، هر دو ایران 
و محمود احمدی نژاد را مخل صلح و ثبات 
قلمداد می کنند .« وی تأکید کرد: »روابط  
آلبانی و رژیم صهیونیستی باید الگوی سایر 

کشورهای اسلامی شود .« همچنین گفت: 
»آلبانی حامی و پشتیبان یهودیان در دوران 
نازی بوده و مانع از کشته شدن صدها یهودی 

در جنگ دوم جهانی شده است .«
 در فروردین ماه ۱۳9۳ دیوید کوهن، 
سفیر رژیم صهیونیستی در تیرانا طی دیداری 
با استفان چییا، شهردار شهر ساحلی ساراندا 
در جنوب آلبانی گفت: »اسرائیل قصد دارد 
تجربه موفقیت آمیز توریستی در بلغارستان را 
در آلبانی نیز پیاده کند و ده ها هزار گردشگر 

خود را به این کشور اعزام کند .«
راما،  ادی   20۱۵ دسامبر   2۱ در 
نخست وزیر آلبانی وارد تل آویو شد و 
با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی دیدار و در زمینه های مختلف 
بحث و تبادل نظر کرد . این سفر به مناسبت 
بیست وپنجمین سالگرد آغاز روابط دو 
طرف صورت گرفت و چندین موافقتنامه 
همکاری های دوجانبه، از جمله ساخت 
یک بیمارستان از سوی رژیم صهیونیستی 
در تیرانا و افزایش همکاری های پزشکی به 

امضای مقامات دو طرف رسید .
ادی راما پس از گفت وگوهای طولانی 
با نتانیاهو که پشت درهای بسته انجام 
شد، گفت: »از اینکه در زمینه های امنیتی ، 
تکنولوژی سایبری ، آب و انرژی با اسرائیل 
به توافق رسیدیم بسیار خرسندم .« نتانیاهو 
نیز گفت: »از افزایش همکاری ها با آلبانی 
خرسندم و آلبانی را یک دوست واقعی برای 

اسرائیل می دانم .«
همچنین در اواخر سال 20۱۵ دیوید 
کوهن در پایان مأموریتش در آلبانی در 
مصاحبه با یک روزنامه آلبانیایی گفت: »در 
حال حاضر نقطه ثقل تمرکز اسرائیل در 
آلبانی بر انرژی ، کشاورزی و انتقال تکنولوژی 
می باشد.« وی همچنین تأکید کرد: »در آینده 
نزدیک با سرمایه گذاری های تجار اسرائیلی 
هزاران نفر از جوانان بیکار آلبانیایی جذب 

بازارهای کار خواهند شد.«

انگلیس: پلیسی ترین کشور جهان 
براساس گزارش های منتشر شده در حال حاضر به ازای هر ۱0 نفر انگلیسی، 
یک دستگاه دوربین امنیتی و نظارتی در کل انگلیس وجود دارد، به گونه ای که 
این کشور پلیسی ترین کشور جهان نامیده شده است. هم اکنون در کل این کشور 
شش میلیون دستگاه دوربین امنیتی و نظارتی وجود دارد که در حدود 20 درصد 
از کل دوربین های امنیتی فعال در کشورهای جهان به شمار می آید. در حال حاضر 
تقاضا برای دوربین های امنیتی و نظامی از سوی افسران پلیس، نیروهای امنیتی 
و حتی پارکبانان افزایش یافته و پلیس متروپلیتن لندن به تنهایی در حال خرید 
22 هزار دستگاه دوربین است. پلیس متروپلیتن لندن استفاده از دوربین های 
همراه که بر روی یونیفورم های مأموران نصب می شود و قادر است صدا و تصویر 

را ضبط کند، از چند سال پیش شروع کرده است.

ایتالیا: شوک الکتریکی پاسخ به پناه جویان
طبق گزارش یکی از اعضای سازمان عفو بین الملل، پلیس ایتالیا برای 
انگشت نگاری از پناه جویان آنها را به اشکال مختلف از جمله شوک الکتریکی 
و شکنجه بدنی، مورد آزار و اذیت قرار می دهد. سازمان عفو بین الملل خبر داد 
رفتارهای افسران پلیس ایتالیا با پناه جویان غیر قانونی است. استفاده از شوک 
الکتریکی، کتک زدن و شکنجه کردن تنها برخی از رفتارهای خشونت آمیز آنها 
بوده است. طی گزارشی از یک پناه جوی حاضر در ایتالیا، وی گفت علاوه بر کتک 
خوردن و شوک الکتریکی، مجبور شده برهنه شود. در گزارش دیگری یک زن 
پس از اینکه بارها سیلی خورد، انگشت نگاری شد. »متئو دو بلیس« از سازمان 
عفو بین الملل در موضوع ایتالیا گفت مهاجران در ایتالیا به شدت شکنجه می شوند 

و مورد سو ء استفاده قرار می گیرند.

میانمار: مسلمانان روهینجا همچنان گرفتار تبعیض 
مسلمانان میانمار هر روز با بحران ها و چالش های جدی روبه رو می شوند، 
چنانکه در ادامه سیاست سرکوب، مقامات میانمار ۱۱۳ نفر را به اتهام مشارکت ادعا 
شده در حملات ماه گذشته در استان راخین میانمار بازداشت کردند که احتمال 
می رود برخی از آنها با مجازات اعدام رو به رو شوند. در 9 اکتبر سال جاری میلادی 
حدود 400 فرد مسلح به سه پاسگاه مرزی پلیس در شهرستان های مائونگداو و 
یاتای تائونگ در میانمار حمله کردند، در این حمله 9 افسر پلیس مرزی کشته 
شدند و چندین قبضه سلاح و تعداد بسیار زیادی مهمات به سرقت رفت. مین 
اونگ، سخنگوی دولت منطقه ای راخین گفت: »در جریان عملیات پاک سازی 
منطقه، نیروها ۱۱۳ مظنون را بازداشت کردند.« یکی از مقامات پلیس نیز پانگون 
گفت: »مظنونان براساس قوانین ضد »تروریسم« و قانون جزای میانمار با اتهامات 

مختلفی مواجه هستند. احتمالاً آنها با مجازات اعدام روبه رو خواهند شد.«

آلمان: تشدید جاسوسی از شهروندان
نمایندگان پارلمان آلمان طرحی را تصویب کردند که به آژانس اطلاعات 
این کشور اجازه می  دهد از شهروندان و حتی نهادها و کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا جاسوسی کند. همچنین هیئتی از قضات زمانی که آژانس اطلاعات خارجی 
آلمان از متحدانش استراق سمع می کند، از این موضوع مطلع می شوند.منتقدان این 
طرح می گویند، این قانون به جای آنکه فعالیت های سؤال  برانگیز آژانس اطلاعات 
خارجی آلمان را تحت نظارت داشته باشد، به این اقدامات وجهه قانونی می دهد. 
سازمان اطلاعات جاسوسی آلمان به نمایندگی از آژانس امنیت ملی آمریکا، از 
مقامات عالی رتبه فرانسه و همچنین اعضای کمیسیون اروپا، جاسوسی کرده است. 
نهادهای حقوق بشر درباره تشدید جاسوسی ها و نادیده گرفتن حقوق مردم هشدار 
داده اند. لازم به ذکر است دولتمردان آلمان به بهانه مقابله با تروریسم و مسئله 

پناه جویان به جاسوسی از مردم و حتی در عرصه جهانی می پردازند. 

 قاسم غفوري/هر چند هفته 
گذشته تحولاتی، همچون سوریه، 
عراق و تروریسم جهاني در صدر 
اخبار جهان قرار داشت؛ اما در ۱9 
آبان خبري تمام افکار عمومي و 
محافل سیاسي و اقتصادي را به خود 
معطوف کرد و آن، نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا بود. سرانجام 
نتایج انتخابات آمریکا اعلام شد و 
»دونالد ترامپ« سرمایه دار و میلیاردر 
فعال در حوزه املاک و مستغلات پس 
از رقابتی تنگاتنگ با شکست رقیب 
سرسخت خود، هیلاری کلینتون از 
حزب دموکرات و کسب 2۸۶ رأی 
الکترال از ۵0 ایالت این کشور به 
رئیس جمهور  چهل وپنجمین  عنوان 
آمریکا به کاخ سفید راه یافت. در 
همین حال، برای مجلس نمایندگان 
آمریکا، که دوره نمایندگان آن دو ساله 
است، تمام 4۳۵ کرسی و از مجموع 
۱00 کرسی سنا که دوره نمایندگان 
آن شش ساله است، ۳4 کرسی به 
رأی گذاشته  شد. در این فرایند، 
جمهوریخواهان توانستند اکثریت ۵۱ 
رأی را در سنا و اکثریت 2۱۸ رأی را 
در مجلس نمایندگان آمریکا به دست 
آورند که این دومین پیروزی پیاپی 
برای جمهوریخواهان در کنگره به 
شمار می  آید. نکته قابل توجه درباره 
انتخابات آمریکا آن است که معمولاً 
مردم، کنگره و کاخ سفید را میان 
دموکرات ها و جمهوریخواهان تقسیم 
می کنند، حال آنکه در این انتخابات، 
هر دو حوزه به جمهوریخواهان 

رسیده است.
در تحلیل چرایی این رفتار 
بسیاري معتقدند، رویکرد مردمی به 
جمهوریخواهان نتیجه شکست شعار 
تغییر اوباماست. اوباما در سال 200۸ 
از سوی دموکرات ها در حالی وارد کاخ 
سفید شد که شعار تغییر را سر داده 
بود؛ حال آنکه پس از ۱2 سال تغییری 
در این ساختار ایجاد نشده است. 
همچنین، در حوزه داخلی چالش های 
نژادی و امنیتی ادامه یافته و وضعیت 
اقتصاد نیز همچنان برای اقشار پایین 
جامعه نابسامان است. در عرصه 
سیاست خارجی نیز از یک سو اوباما 

سیاست های بوش را به طریقی دیگر 
ادامه داده و آمریکا درگیر جنگ های 
جهانی بوده و از سوی دیگر نیز در 
احیای جایگاه جهانی آمریکا کارکردی 

نداشته است. 
نکته دیگر در زمینه انتخابات 
آمریکا، ناتوانی ساختار حاکم بر آمریکا 
برای هدایت افکار عمومی است. روند 
انتخابات نشان می دهد، ساختار آمریکا 
به دنبال ریاست جمهوری کلینتون 
بوده و تقلای بسیاری نیز صورت 
داده است؛ اما در نهایت در هدایت 
افکار عمومی ناکام بوده و رأی مردم 
به فردی مغایر با ساختار آمریکایی 
گرایش یافته است. این رویه را 
می توان نشانه دیگر بی اعتمادی مردم 
به ساختار حاکم بر کشورشان دانست 
که از گسست میان مردم و دولتمردان 
نشئت گرفته است. این طغیان مردمي 
زماني آشکارتر مي شود که بسیاري از 
محافل رسانه اي و سیاسي اروپایي نیز 

از کلینتون حمایت کردند؛ در حالي 
که مردم برخلاف این حمایت ها رأي 
دادند و این، نشان دهنده طغیان 
مردمي علیه نظام سرمایه داري جهاني 

است. 
این وضعیت گسست زماني 
آشکارتر مي شود که با وجود اعلام 
پذیرش شکست از سوي کلینتون 
خیاباني  اعتراض هاي  دموکرات ها،  و 
به نتیجه انتخابات از سوي طرفداران 
کلینتون صورت گرفته است. این 
گسست اجتماعي و دوقطبي شدن 
جامعه آمریکا را بسیاري سندي دیگر 
بر عمیق تر شدن شکاف میان جامعه 

و ساختار آمریکا مي دانند.
با توجه به این شرایط مي توان 
گفت، ترامپ دوران ریاست جمهوري 
سختي را پیش رو دارد؛ چرا که 
از یک سو باید با تحقق وعده هاي 
انتخاباتي خود شکاف دروني ایجاد 
شده در جامعه آمریکا و بي اعتمادي 

مردمي به ساختار حاکم بر کشور را 
ترمیم کند و از سوي دیگر به مقابله 
با چالش آفریني ها و بحران سازي هاي 
دموکرات ها بپردازد. شکاف در ساختار 

حاکمیتي آمریکا چنان است که با 
وجود اعلام تبریک ریاست جمهوري 
به ترامپ از سوي دموکرات ها، آنها 
به صراحت از اختلاف و همسو نشدن 
با ترامپ سخن گفته اند و این به 

معنای آن است که شکاف در دوران 
ریاست جمهوري ترامپ نه تنها کاهش 

نمي یابد؛ بلکه عمیق تر نیز می شود. 
نکته مهم درباره پیروزی ترامپ 
در انتخابات ریاست جمهوری، نگاه 
منفي متحدان جهاني آمریکا به آن 
است؛ چنانکه بسیاري از کشورهاي 
اروپایي پیروزي وي را امري نامبارک 
عنوان کرده اند و خواستار پایبندي 
وي به اصول غربي شده اند. بسیاري 
از ناظران سیاسي معتقدند، مخالفت 
سران اروپا با ترامپ نیست؛ بلکه 
نگراني آنان از الگو شدن رفتار مردم 
آمریکا براي ملت هاي اروپایي و طغیان 
مردمي علیه ساختار سرمایه دارانه 
حاکم بر اروپاست. مسلماً ترامپ 
که زمینه ساز شکاف گسترده در 
ساختار سیاسي و اجتماعي آمریکا 
شده، کاري دشوار در برابر متحدانش 
خواهد داشت؛ این مسئله را می توان 
در اولین سخنراني وی مشاهده کرد؛ 
چنانکه وي با عقب نشینی از بسیاري 
از مواضع تند و جنجالي خود، تأکید 
کرد، با هر کشوري که با او همکاري 

کند، همکاري مي کند.
به هر تقدیر می توان گفت، آنچه 
در انتخابات آمریکا روی داد، برگرفته 
از طغیان مردم علیه ساختار حاکم 
بر کشورشان بود؛ به گونه ای که آنها 
به ترامپی رأی دادند که بسیاری از 
بزرگان سیاست آمریکا از کاخ سفید 
گرفته تا سایر سیاستمداران علیه وی 
و در حمایت از کلینتون به میدان 
آمدند؛ اما این حضور نتوانست مردم 
را در جهت خواست ساختار مذکور 
هدایت کند و این شوک بزرگی بود که 
آمریکا را در برگرفته و می تواند تأثیر 
بسیاری در نگاه جهانی به آمریکای 
آینده داشته باشد. آنچه مسلم شده، 
آن است که از یک سو شعار تغییر 
نتوانسته مشکلات آمریکا را  اوباما 
رفع کند و از سوي دیگر شکاف دروني 
آمریکا چه میان مردم و ساختار و چه 
در میان خود ساختار حاکم شدت 
گرفته است و توان پنهان سازي آن را 
ندارند که این یعنی آمریکا با شتاب 
در مسیر تکرار سرنوشت شوروي سابق 

در حال حرکت است. 

استدلال هاي کری درباره برجام 
خبرگزاري تسنیم: مارک تونر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته است، 
»جان کری« وزیر خارجه این کشور استدلال هایش درباره توافق هسته ای ایران 
و گروه ۱+۵ را به دولت بعدی انتقال خواهد داد. این در حالی است که »مایک 
پنس« معاون دونالد ترامپ گفته است، ترامپ توافق هسته ای میان ایران و گروه 
۱+۵ را پاره خواهد کرد. در مقابل، تونر نیز اظهار داشته است: »مهم این است که 

ایرانی ها در حال انجام اقدامات لازم برای رفع این مشکل هستند.« 
دولت اوباما به اجرای برجام متعهد است؟!

خبرگزاري مهر: سخنگوی کاخ سفید با بیان اینکه پیروزی ترامپ دور از انتظار بود، 
گفت: »دولت کنونی آمریکا به اجرای برجام متعهد است.« »جاش ارنست« درباره تأثیر 
پیروزی »دونالد ترامپ« بر دستاوردهای مختلف دولت فعلی، از جمله توافق هسته ای 
ایران، گفت: »ترامپ و گروه او با چالش های سختی روبه رو خواهند بود که باید دریابند 
چگونه این چالش ها را مدیریت کنند.« ارنست تأکید کرد: »آنها از هم اکنون تا 20 ژانویه 
وقت دارند اولویت های سیاسی مورد نظر دولت فعلی را حفظ و اجرا کنند و دولت اوباما به 

اجرای توافق هسته ای ایران و توافق تغییرات اقلیمی متعهد خواهد بود.«
ایران، چالش قوی رئیس جمهور جدید آمریکا 

خبرگزاری فارس: شبکه خبری آمریکایی به مجموعه چالش های رئیس جمهوری 
آینده آمریکا، همچون ایران، موشک های اتمی کره شمالی و بحران سوریه اشاره کرد 
و نوشت: »رئیس جمهور جدید آمریکا با دنیایی از مصائب روبه رو است.« »مارک دوبو 
ویتز« مدیر اندیشکده »دفاع از دموکراسی ها« در این زمینه گفت: »من چالش زودرسی 
را پیش بینی می کنم.« وی با نام بردن از ایران به منزله چالشی قوی، افزود: »دولت جدید 
آمریکا باید خود را برای مجموعه ای از واکنش های متناسب و نامتناسب آماده کند.« 
»آرون دیوید میلر« معاون اندیشکده »ویلسون سنتر« نیز با اشاره به روابط آشفته آمریکا 
با ترکیه، گفت: »آمریکا فاقد دوستان سنتی خواهد بود و در نقطه مقابل دشمنان سنتی 

ما با هم متحد خواهند شد.«
ایران سامانه های دفاع هوایی خود را ارتقا داده است

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: نشریه ویژه ارتش آمریکا در تحلیلی به ارتقای 
سامانه های دفاع هوایی ایران و پاسخگویی به متجاوزان در فاصله زمانی بسیار کوتاه اشاره 
کرد. این نشریه در جدیدترین شماره خود در زمینه نصب سامانه های راداری جدید در 
ایران نوشت: »ارتش ایران با توجه به الزامات عملیاتی درصدد رفع نیازهای آینده و توانایی 
در دفاع از شهرها و نبردهای زمینی برآمده است. بر اساس این، در حالی که ایران راهبرد 
نبرد نامتقارن را در دریا و زمین اتخاذ کرده، اما دفاع هوایی همواره نقطه ضعف این کشور 
بوده است.« ساختار نظامی و امنیتی آمریکا بارها به توان دفاعی ایران اشاره کرده و آن را 

تهدیدی برای منافع آمریکا دانسته است.
دخالت آمریکا در مناسبات ایران و لبنان 

خبرگزاری فارس: »مارک تونر« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در نشست خبری 
به سفر وزیر خارجه ایران به بیروت و دیدارش با رئیس جمهور لبنان واکنش نشان داد؛ 
سفری که پس از انتخاب »میشل عون« اولین سفر یک مقام ارشد خارجی به لبنان به 
شمار می آید. این مقام دستگاه سیاست خارجی آمریکا در پاسخ به این پرسش که »چه 
نظری درباره این سفر دارد«، گفت: »من نظر خاصی در این باره ندارم.« سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی آمریکا افزود: »ما نمی خواهیم از یک موضوع )سفر محمدجواد ظریف( نتیجه گیری 
خاصی بکنیم و بگوییم که دولت جدید لبنان به سمت جریان خاصی متمایل شده است.«
او البته ادامه داد: »ما این واقعیت را تأیید می کنیم که حزب الله از دولت جدید 

لبنان حمایت کرده است؛ اما باید ببینیم موضع گیری دولت جدید چگونه خواهد بود.«

اردوغان به کدام سو پیش می رود؟

مستأجرجديدكاخسفیدوچالشهايآن

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ 44

خرسندی آلبانیایی ها از پروژه نفوذ!

حضور ترکیه در عراق 
توجیهی ندارد

حیدرالعبادی، نخست وزیر و فرمانده کل نیروهای مسلح عراق تأکید کرد: هیچ توجیهی برای حضور نظامی ترکیه در خاک عراق وجود 
ندارد و آنکارا درصدد است مشکلات داخلی خود را به عراق منتقل کند. بغداد با دولت سوریه برای حفظ مرزهای مشترک در برابر نفوذ 

تروریست ها از عراق به سوریه هماهنگ هستند؛ بنابراین حضور نظامی ترکیه در خاک عراق هیچ توجیهی ندارد.

آنچه مسلم شده، آن 
است که از یک سو شعار 
نتوانسته  اوباما  تغییر 
رفع  را  آمریکا  مشکلات 
کند و از سوي دیگر شکاف 
دروني آمریکا چه میان مردم 
و ساختار و چه در میان خود 
گرفته  شدت  حاکم  ساختار 
است و توان پنهان  سازي آن 

را ندارند

در حال حاضر نقطه ثقل تمرکز اسرائیل 
در آلبانی بر انرژی ، کشاورزی و انتقال 

تکنولوژی می باشد

کند و کاوفراسو

هویت



.www.sobhesadeghweeklyتحلیل هفته دوشنبه ۲۴ آبان1395   سال هفدهم     شماره ۷۷5   i r

علی اکبر مداحی، مسئول قرارگاه مراسم های اربعین در ستاد مرکزی اربعین، گفت: با توجه به استقبال بی نظیر زائران و کمبودهایی که احساس می شد، تعداد 
موکب های فرهنگی را چهار برابر کرده ایم و امسال برای اولین بار حدود 40 موکب برای مراسم اربعین برپا خواهد شد که یک سوم این مواکب در نجف اشرف، یک سوم در 
مسیر پیاده روی و یک سوم در کربلای معلا برپا می شوند. همچنین از میان این 40 موکب، ۳۳ موکب ایرانی، شش موکب عراقی و دو موکب انگلیسی خدمات ارائه می دهند.

 محمدرضا مرادی/ مصر در چند دهه گذشته همواره از حامیان و متحدان 
عربستان بوده و بین این دو کشور اختلافات چندانی وجود نداشته است؛ اما 
خیزش های عربی در سال 20۱۱ و کودتای 20۱۳ در مصر سبب شده است روابط 
این دو کشور دستخوش تغییراتی شود. مهم ترین چالش اخیر بین دو کشور به 
حمایت های السیسی از دولت سوریه بر می گردد. در این زمینه، مصر از پیش نویس 
قطعنامه روسیه درباره سوریه حمایت کرد که حکومت آل سعود از مخالفان سرسخت 
آن بود. »عبدالله المعلمی« نماینده عربستان در سازمان ملل اعلام کرد، رأی مثبت 
مصر به پیش نویس طرح روسیه برای آل سعود »دردناک« بود. این اقدام قاهره سبب 
شد شرکت ملی نفت عربستان، ارسال ۷00 هزار تن محصولات نفتی به مصر را در 
ماه اکتبر متوقف کند. در ماه جاری میلادی نیز مسئولان مصری اعلام کردند، توقف 
محموله نفتی عربستان همچنان ادامه دارد. از این رو، مصر برای تأمین نفت خود 
به دنبال جایگزین است. برخی رسانه ها در این باره اعلام کردند، وزیر نفت مصر در 
این زمینه به دنبال سفر به ایران است که این خبر تکذیب شد؛ اما اکنون آذربایجان 
برای تأمین  نفت مصر انتخاب شده است. منابع رسانه ای مصر اعلام کردند، شرکت 
ملی نفت آرامکو عربستان برای دومین ماه متوالی از ارسال هرگونه محموله نفتی 
به این کشور خودداری کرده است. »حمدی عبدالعزیز« سخنگوی وزارت نفت مصر 
نیز اعلام کرد، شرکت آرامکو محموله های فرآورده های نفتی مربوط به ماه جاری را 
به مصر نفرستاده و قاهره نیز هیچ گونه موعدی برای تحویل محموله های نفتی ۷00 
تنی که هر ماه از عربستان وارد می کرد، دریافت نکرده است. به دنبال این اخبار، 
یک منبع در شرکت نفتی »سوکار« آذربایجان اعلام کرد، به دو پالایشگاه مصر، 
حدود دو میلیون بشکه نفت وارد خواهد کرد. این منبع در گفت وگو با خبرگزاری 
»ترند« آذربایجان تأکید کرد، روند واردات نفت مذکور در یادداشت تفاهمی که هفته 
گذشته میان سوکار و هیئت عمومی نفت مصر امضا شد، اجرایی می شود. این خبر 
بسیار اهمیت دارد؛ چرا که یکی از مهم ترین ابزارهای عربستان برای همراه کردن 
مصر با سیاست های خود به مسئله انرژی برمی گردد. مصر به شدت به نفت عربستان 
نیازمند است و اکنون که ریاض سعی دارد همچنان به تعلیق محموله های نفتی خود 
درباره مصر ادامه دهد، قاهره نمی تواند چندان منتظر تصمیمات بعدی ریاض باشد؛ 
از این رو، کاملًا طبیعی است که به فکر جایگزین برای خود باشد. البته عراق نیز 
یکی از جایگزین هایی است که مطرح شده، اما هنوز به صورت رسمی تأیید نشده 
است. این مسئله می تواند شکست بزرگی برای سیاست های منطقه ای عربستان 
باشد که به شدت به همراهی مصر نیاز دارد. در واقع، تصور ریاض این است که 
به دلیل نیازهای قاهره، می تواند از ابزار نفت برای فشار بر مصر بهره برداری کند؛ 
اما السیسی در عمل نشان داده است بی میل نیست که به نحوی فاصله خود را از 
سیاست های شکست خورده عربستان افزایش دهد. در این میان، به هر میزان که 
دیدگاه های مصر و روسیه در زمینه سوریه به یکدیگر نزدیک شود، به همان میزان 
شکاف بین قاهره و ریاض نیز عمیق تر خواهد شد. این بهترین فرصت برای مصر و 
السیسی است که بخواهد با فاصله گرفتن از ریاض و حمایت های بیشتر از عراق و 
سوریه، بار دیگر مصر را به کانون تحولات جهان عرب برگرداند. مداخله عربستان 
در کشورهای دیگر، حمایت از تروریست ها و حمله به یمن و کشتار هزاران بی گناه 
یمنی سبب شده است آل سعود اعتبار نیم بند خود را به صورت کامل در منطقه از 
دست دهد و امروز کشورها برای محبوب جلوه دادن خود سعی دارند از ریاض فاصله 
بگیرند. مصر نیز این مسئله مهم را به خوبی درک کرده و ابزار نفتی عربستان نیز 
در چند ماه اخیر نتوانسته است قاهره را به پیروی از ریاض مجبور کند. باید دید 
که السیسی همچنان این روند درست را ادامه خواهد داد یا همانند حسنی مبارک 

به دامن عربستان باز خواهد گشت.

  احمدرضا هدایتی/ یکی 
از انتخابات های پیش روی سال 
آینده انتخابات شوراها است و از 
هفته گذشته با مشخص شدن 
هیئت نظارت آن از سوی مجلس 
قطار شوراها به حرکت درآمده است. 
طی چند سال گذشته اکثر 
شوراها منشأ خیر و برکت بوده اند، 
به همین علت گروهی وجود شوراها 
را یک دستاورد موفق و نیاز ضروری 
می دانند و گروهی دیگر با استناد 
به تجارب کسب شده در برخی از 
حوزه های انتخابیه، وجود شوراها را 
مشکل آفرین و زیانبار و گاهی دارای 

پیامدهای جبران ناپذیر می دانند.
این گروه در اثبات این ادعا 
می گویند؛ وقتی یک بنگاه دار در 
)مانند پردیس(  یک شهر کوچک 
حاضر می شود، برای ورود به شورای 
اسلامی شهر، هزینه میلیاردی 
متقبل شود و از هر ابزاری برای 
تبلیغات استفاده می کند، یا انسان 
بسیار متعهد، متخصص و دلسوزی 
است که حاضر است برای خدمت 
به مردم فداکاری کند، یا قصد 
دارد در آینده از موقعیت به دست 
آمده، به نفع خود یا حزب یا گروه 
و باندی که به آن وابسته است، 

سوءاستفاده کند.
وقتی  دیگر،  عبارت  به 
نامزدهای شورای شهر به راحتی 
می توانند، منافع کشور و جامعه را 
نادیده گرفته و رأی برخی از افراد 
جامعه را با یک وعده شام و ناهار، 
یک سیم کارت، یک هدیه ناچیز یا 
مبلغی پول در جهت منافع فردی 
و گروهی از آنِ خود کنند، باید 
پذیرفت که یا چرخه انتخاباتی که 
مورد استفاده قرار می گیرد، معیوب 
و ناقص است؛ یا نیازهای فرهنگی، 
معیشتی و اقتصادی جامعه دچار 
نقصان است که با این گونه از 

ناهنجاری ها مواجه می شویم. 
نواقص قانونی مربوط به حدود 
اختیارات شوراها و نقص آموزش 
منتخبان و همچنین ضعف های 
نظارتی را می توان به این شکل 
افزود: مشکلی که سبب شده 
نه تنها برخی مسائل همچنان حل 
نشده باقی بماند؛ بلکه سبب شده 
تا در سایه این نابسامانی ها، برخی 
از شوراهای اسلامی،  به  ویژه در 
روستاهایی که از موقعیت های 
ویژه گردشگری، ترانزیتی و مشابه 
آن برخوردارند، با وضع مقررات 
بی ضابطه یا کسب درآمدهای کلان 
و بعضاًً غیرقانونی، رانت های فراوانی 
را برای خود، بستگان و دوستان 

خود فراهم کنند.
در بسیاری از موارد، باید 
ریشه بروز برخی از مشکلات مانند 
دست درازی به محیط زیست و 
بی رویه  برداشت  یا  زمین خواری 
از منابع آب و خاک و همچنین 
اجرای طرح های بدون مطالعه 
را در بی تفاوتی، عملکرد ضعیف 
و مشارکت برخی از اعضای 
همین شوراها با افراد فرصت طلب 
جست وجو کرد، در حالی که 
شوراهای اسلامی، به ویژه در 
روستاها، نقش نماینده دولت در 
این مناطق را برعهده دارند و به طور 
طبیعی باید مدافع مصالح عمومی و 

حافظ منافع جامعه باشند.  
انتخاب بدون توجه به اصل 
شایستگی های اخلاقی و رفتاری 
و صرفاً بر اساس وابستگی های 
فامیلی و سوءاستفاده برای کسب 
منافع نامشروع که به پیدایش 
گروهی ثروتمند نوظهور در برخی 
از روستاها و شهرها منجر شده، یا 
کسب درآمدهای کلانی که تحت 
عنوان »عوارض و سایر درآمد های 
خدماتی« از گردشگران و سایر افراد 
ساکن و غیرساکن اخذ می شود 
و معلوم نیست چگونه و با چه 
ضابطه ای هزینه می شود، بخشی 
از پیامدهای ناخواسته ای است که 
سبب بروز این مشکلات شده و 

ریشه در نواقص مورد اشاره دارد.
به این ترتیب، به نظر می رسد 
زمان باقی مانده تا انتخابات آینده 
فرصت مناسبی است برای بررسی 
نتایج کسب شده طی چند سال 
گذشته و بازنگری و اصلاح قوانین 
و مقررات شوراها و وضع قوانین 
بازدارنده و محدود کننده برای 
پیشگیری از بروز مشکلات مشابهی 
که ممکن است، سلب اعتماد افراد 
جامعه از سیستم مدیریت شهری 
و روستایی را در پی داشته باشد.  

 محمدرضا بلوردی/ در حالی که اقدامات و سیاست های اقتصادی 
ریاضتی اخیر مقامات سعودی،  مردم این کشور را با مشکلات بسیاری روبه رو کرده 
است،  برخی گزارش ها حاکی از حیف ومیل دارایی ها و ولخرجی های شاهزادگان 
سعودی  است. براساس پژوهشی که پایگاه »الریاض بوست« ـ به عنوان مرکزی 
که مطالعات راهبردی و تحلیل های سیاسی را در منطقه خلیج فارس و خاورمیانه 
دنبال می کند ـ انجام داده است، از اوایل سال 20۱۵ تا پایان 9 ماهه اول سال 
20۱۶ بیش از یک هزار میلیارد ریال سعودی از خزانه این کشور ناپدید شده است. 
اما واقعیت این است که این اولین بار نیست که چنین رسوایی )گم شدن 
یک هزار میلیارد ریال(  در عربستان سعودی رخ می  دهد و قطعاً آخرین مورد 
آن هم نخواهد بود. شاهزادگان سعودی در حالی دست به چنین ولخرجی های 
پنهانی می زنند که از مردم خود می خواهند سیاست های ریاضتی اعلامی از 

سوی مقامات را اجرا کنند.
در همین راستا، روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز در اکتبر گذشته در گزارشی 
اعلام کرد که محمدبن سلمان جانشین ولی عهد سعودی ۵۵0 میلیون دلار را برای 
خرید یک کشتی تفریحی هزینه  کرده است. اما این تنها محمدبن سلمان نیست که 
دارایی های عربستان را این گونه حیف ومیل می کند؛ بلکه محمدبن نایف ولی عهد این 
کشور هم در این زمینه ید طولایی دارد. مجتهد،  فعال مشهور شبکه های اجتماعی 
عربستان که ظاهراً از خبرهای پشت پرده شاهزادگان سعودی و خاندان سلطنتی 
عربستان باخبر است،  در صفحه توئیتر خود اعلام کرد که محمدبن نایف در سال 
چندین مرتبه به همراه جمع زیادی از همراهان خود به الجزایر سفر می کند تا 
در آنجا بدون رعایت اصول و ضوابط مربوط به حفظ محیط زیست دست به شکار 
بزند. به گفته مجتهد هر یک از سفرهای محمدبن نایف حداقل ۵00 میلیون ریال 
سعودی هزینه دارد و با توجه به اینکه چنین سفرهایی در سال سه تا چهار مرتبه 
تکرار می شود، می توان هزینه ولخرجی های ولی عهد سعودی را بین یک و نیم 
تا دو میلیارد ریال برآورد کرد که حدود یک میلیارد آن به ژنرال های الجزایری 
داده می شود و بقیه هم صرف برپایی خیمه هایی که همچون قصر هستند و خرید 

خودروهای گران قیمت اختصاصی برای استفاده در بیابان می شود. 
انتشار چنین گزارش هایی سبب خشم مردم عربستان سعودی شده است 
که از اقدامات ریاضتی تحمیلی دولت سعودی که به بهانه بحران اقتصادی به 
آنها تحمیل شده ، در رنج و سختی به سر می برند و واکنش هایی را هم در بین 
رسانه های سعودی در پی داشته است که نمونه آن گزارش پایگاه اینترنتی 
»الریاض بوست«  بود که موضوع گم شدن »یک تریلیون ریال از خزانه دولت« 

را برملا کرده است. 
انتشار این گونه اخبار و گزارش ها سبب شده است در تمام تحلیل ها و 
تفسیرهایی که نسبت به این موضوعات مطرح می شود،  بر موضوع فساد خاندان 
حاکم سعودی و به طور خاص جانشین ولی عهد سعودی تأکید شود؛  کسی که 
سردمدار تحمیل اقدامات ریاضتی شناخته می شود و از او به دلیل سفرهای 
تفریحی خارج،  خرید خودروهای گران قیمت و کشتی های تفریحی و حمایت 

خلافکاران انتقادهای زیادی می شود. 
به هر حال،  به نظر می رسد که بحران اقتصادی که عربستان سعودی به دلیل 
سیاست های داخلی و منطقه ای نادرست حاکمان جدید این کشور با آن روبه رو 
شده است،  تنها جیب و سفره مردم را تحت الشعاع قرار داده است و برای کاخ های 
شاهزادگان و امیران این کشور مشکلی به وجود نیاورده است. سیاست های ریاضتی 
که جانشین ولی عهد سعودی به دنبال اجرای آن است تنها برای مردم عادی اجرا 
می شود، همچنان که طرح بلندپروازانه او موسوم به »چشم انداز 20۳0« باعث 
نشده است که وی از ولخرجی هایی مانند خرید کشتی تفریحی ۵۵0 میلیون 

دلاری و اختلاس یک هزار میلیارد ریال خزانه کشور دست بردارد.

 طبقه جدید ثروتمندان

دوراهی السیسی!

 آل سعود؛ از ولخرجی تا سیاست های ریاضتی

 برپایی ۴۰ موکب 
فرهنگی در اربعین

نگاه

پرتو

ژرفا

 صبح صادق تقابل دو جبهه مقاومت و  استکبار در منطقه را واکاوی می کند

شکلگیریارتشجهانیاسلام

شکل گیری دو جبهه
غرب آسیا کانون تحولات 
سیاسی و ژئوپلیتیک است و امنیت 
منطقه و کشورها و صلح بین الملل 
تحت تأثیر این تحولات است. امروز 
نمی توان بدون در نظر گرفتن این 
تحولات معماری و مهندسی کرد. 
این تحولات، برآیند تقابل منافع 
متضاد و رفتار دو جبهه است؛ یکی 
جبهه مقاومت با محوریت جمهوری 
اسلامی ایران و دیگری جبهه 
استکبار و صهیونیسم و ضد مقاومت 

با محوریت آمریکاست.
ظهور جبهه مقاومت همزمان 
با پیروزی انقلاب اسلامی آغاز شد 
و روز به روز بهتر از قبل در حال 
انسجام بود. در سال 200۱ که آمریکا 
تحت عنوان دفاع مشروع به منطقه 
لشکرکشی کرد، این جبهه مستحکم تر 
شد. همچنین در سال 200۶ رژیم 
صهیونیستی به لبنان حمله کرد 

و مقاومت ۳۳ روزه صورت گرفت. 
این یک شکست بزرگ برای رژیم 
اشغالگر قدس بود و این گونه ابهت 
اسطوره ای آن فروپاشید و پس از آن 
دیگر جرئت حمله به لبنان را نداشته 
است. با شکست رژیم صهیونیستی در 
لبنان و غزه، بیداری اسلامی در منطقه 

شکل گرفت. 
ایران پس از  مقاومت ملت 
پیروزی انقلاب اسلامی، چراغ راهی 
شد که تأثیرش را ابتدا در لبنان 
گذاشت و حزب الله شکل گرفت، 
سپس به فلسطین کشیده شد و 
حرکت ها به سمت اسلامی شدن 

رفت و امروز جریان حماس حکومت 
می کند.

اما در جبهه مقابل به دلیل 
ناکامی هایی که در منطقه صورت 
گرفت، شکست آمریکا در شکل گیری 
رژیم  شکست  جدید،  خاورمیانه 
صهیونیستی در غزه و لبنان، شکست 
سیاست های عربستان سعودی و 
ترکیه در منطقه سبب همگرایی بیشتر 

این جبهه شد.
این جبهه درصدد از بین بردن 
جمهوری اسلامی ایران بود که موفق 
نشد، در نتیجه به عراق حمله کرد. 
بی شک در صورت پیروزی در عراق به 
جمهوری اسلامی ایران حمله می کرد. 
آمریکا به دنبال از بین بردن جمهوری 
اسلامی ایران است و هیچ تغییری هم 
در رفتارهایش به وجود نیامده است.

هدف رفتارهای آمریکا علیه 
جمهوری اسلامی ایران، با سناریوهای 
مختلفی مانند حمله نظامی، تحریم، 

جنگ نیابتی و... براندازی است.
بعد از عراق که پیروز نشدند، 

به دنبال حلقه دیگر جبهه مقاومت 
رفتند و به لبنان حمله کردند. پس از 
ناکامی در لبنان سراغ جبهه دیگری 
رفتند و آن هم فلسطین بود. در این 
کشور هم شکست خوردند. در سال 
20۱۱ هم بیداری اسلامی به وجود 
آمد و این گروه علیه نظام اسد دست 
به کار شدند. آنها ابتدا تصور می کردند 
که در سال اول پیروز می شوند؛ اما 
موفق نشدند؛ در سال 20۱4 سناریوی 
جنگ نیابتی شکل گرفت. این تقابل 
غرب و ارتجاع منطقه علیه ملت های 
منطقه غرب آسیا حداقل  تا یک دهه 

ادامه دارد.

وضعیت فعلی این دو جبهه
۱ـ امروز آمریکا در منطقه 
غرب آسیا دچار ضعف جدی شده 
و دیگر ابهتی ندارد؛ اما از خسارت و 
شرارت هایش کم نشده است. شروع 

این افول قدرت از عراق بوده است. 
آمریکا به دنبال شکل گیری 
خاورمیانه کبیر بود که از این طریق 
امنیت رژیم صهیونیستی حفظ شود، 
همچنین سلطه این رژیم بر منطقه 
صورت گیرد. تسلط بر حوزه های 
نفتی و گازی، کنترل نظام های 
مستقل مانند جمهوری اسلامی، از 
بین بردن حرکات مردمی و اسلامی 
به بهانه تروریسم، تنظیم سیاست های 
قدرت های بزرگ مانند چین و اروپا 
از طریق هژمونی که بر روی نفت 
پیدا می کند نشانه های افول قدرت 

آمریکا است.
اما اجرای سیاست های آمریکا 
در کشورهای عراق، سوریه، لبنان، 
فلسطین و ایران ناکام ماند و این 
ناکامی را آمریکایی ها از چشم 

جمهوری اسلامی ایران می دیدند.
در عراق چند هدف مهم را دنبال 
می کردند، از جمله اینکه نظام سیاسی 
عراق به نظام سیاسی مدل آمریکایی 
تبدیل شود و طرفداران آمریکا بر سر 
کار باشند. پیش از حمله به عراق 
قانون اساسی نوشته شده بود و با 
۳000 نفر عراقی معارض برای دائمی 
کردن حضور نظامی، آمریکایی کردن 
ساختار نظامی و امنیتی، پیمان 
بسته بودند و به نوعی مدیریت روابط 
خارجی عراق را آمریکا تأمین می کرد 
که در هیچ یک توفیق نداشت. آمریکا 
همچنان مترصد این است که حضور 
نظامی اش را در عراق حفظ کند. برای 
نمونه به دنبال این بود که در عملیات 
آزادسازی موصل نام آمریکا باشد که 

عراق نپذیرفت.
2ـ تصور جبهه استکبار به 
سردمداری آمریکا در سال 20۱۱ 
این بود که نظام سوریه طی شش 
ماه ساقط می شود، در حالی که بعُد 
دفاعی و امنیتی ارتش سوریه به یک 
ارتش حرفه ای تبدیل شده است. 
امروز نظام سیاسی سوریه مورد 
قبول جهان است و بهانه خوبی برای 
منطقه ای  ائتلاف های  شکل گیری 
شده و پیشرفت های خوبی هم در 
زمینه امنیت داشته است. این در 
حالی است که جبهه مقابل از همه 
ابزارها و امکانات شان علیه سوریه 

استفاده کرده اند.
۳ـ برای بازگشت رئیس جمهور 
فراری و نابودی انصارالله که به قول 
آنها یک جریان تروریستی است، 
در فروردین 94 یمن مورد تجاوز 
سعودی ها قرار گرفت و هنوز هم 
ادامه دارد. برایند 20 ماه تجاوز و 
در نقطه مقابل مقاومت این بود که 
سعودی ها به هیچ یک از اهداف شان 
نرسیدند و انصارالله هم از بین نرفت؛ 
بلکه قوی تر و بازیگر صحنه اول شد. 
تهدید 20 ماهه سعودی به خودشان 
برگشت و این تهدید در حال حاضر به 
طائف و خود جده رسیده است. تا قبل 
از این برای بازگشت منصور هادی امید 
کمی بود، الان دیگر هیچ امیدی برای 

بازگشت وی وجود ندارد.
شرایط اقتصادی عربستان بسیار 
وخیم است و سیاست های ریاضتی را 
دنبال می کنند. در بعد امنیتی نگران 

هستند. در حوزه حقوق بشری هم در 
جهان محکوم هستند. با کشورهای 
منطقه مانند ایران، ترکیه، سوریه و 
عراق با چالش جدی روبه رو هستند 
و در داخل هم پتانسیل انقلاب خفته 
وجود دارد. همه این موارد نشان 
می دهد که گروه جدید، گروهی نیست 
که توانایی اداره عربستان را داشته 
باشد. شکست سیاست های شان در 
یمن و عراق می تواند در میزان تنش 
در میان آل سعود بیفزاید. آمریکایی ها 
منطقه  کوچک سازی  چارچوب  در 
هستند که یکی از کشورها عربستان 
سعودی است، در حالی که عربستان 
سعودی با چشمان بسته به دنبال 
تحقق سیاست های آمریکا و رژیم 
صهیونیستی است؛ اما آمریکا در فکر 
تجزیه و کوچک کردن این کشور است. 

حضور مشروع 
از آنجا که آمریکا امکان 
لشکرکشی نظامی را ندارد به همین 
دلیل جنگ های نیابتی را راه انداخته 
است. در حال حاضر جنگ نیابتی 
جایگزین لشکرکشی های نظامی 
شده است. این جنگ نیابتی دارای دو 
جبهه است که یک جناح شکل گیری 
جریان های تروریستی مانند النصره و 
داعش است و محور دیگر هم نقش 
مستقیم عربستان سعودی از طریق 
تجاوزهای نظامی است. هر یک از 
سناریوها که در کشورهای سوریه، 
عراق و یمن موفق شود، همان سناریو 
هم علیه جمهوری اسلامی ایران 
صورت می گیرد. ورود حمایتی ایران 
به نوعی با منافع ملی کاملًا مرتبط و 

به هم آمیخته است.
حضور ایران در کشورهای محور 

مقاومت صد درصد با هنجارهای 
بین المللی همخوانی دارد. کشورهای 
عراق و سوریه به صورت رسمی 
به دلیل ورود تروریست به داخل 

کشورشان، از ایران درخواست کمک 
کرده اند؛ اما این به معنای دخالت در 

امور این کشورها نیست. 

سناریوی تجزیه
داعش پس از ورود به موصل 
خلافت اسلامی ادعایی را شکل 
داد. جغرافیای خلافتش را از شمال 
آفریقا تا هند اعلام کرد؛ یعنی همان 
راهبرد نیل تا فرات رژیم صهیونیستی. 
همچنین مرزهای سیاسی سوریه و 
عراق را برداشت، به این مفهوم که 
ژئوپلیتیک منطقه باید تغییر کند. 
این همان خواسته آمریکا و رژیم 
صهیونیستی است. پس یکی از اهداف 
داعش تغییر ژئوپلیتیک منطقه است. 
در حال حاضر بی ثباتی و تجزیه در 
منطقه جایگزین سناریوی خاورمیانه 
جدید شده است. زمانی منافع آمریکا 
با شکل گیری خاورمیانه جدید با 

سناریوی لشکرکشی به منطقه و 
تصرف کشور به کشور محقق می شد؛ 
اما اکنون به دنبال تجزیه و بی ثباتی 

منطقه است.

علت تخاصم آل سعود 
با جمهوری اسلامی ایران

عربستان  ساله  چندین  رفتار 
نشان می دهد که واگرایی های زیادی 
بین دو کشور ایران و عربستان ایجاد 
شده است. امروز عربستان در منطقه 
به دنبال گسترش اسلام آمریکایی 
در برابر اسلام ناب است. نماد اسلام 
آمریکایی تحجر و سکولار است. تحجر 
را در حرکت های تروریستی می توان 
مشاهده کرد. از طرفی این کشور برای 
تغییر نظام جمهوری اسلامی ایران 
با منافقین عهد و پیمان می بندد. 
ویژگی بعدی منطقه این است که 
جبهه مقاومت در طول این دوره 
رو به گسترش بوده است. الان فقط 
مقاومت ملت ایران نیست، مقاومت 
ملت لبنان، عراق، سوریه، یمن و... 
هم هست. همچنین، مقاومت فقط 
در قالب گروه های نهضتی نیست 
و دولت های مقاومت هم پیدا شده 
است. یکی از فشارهایی که آمریکا بر 
دولت عراق آورد، به دلیل همسویی با 

دولت سوریه بود.
اسلامی  جمهوری  بین  امروز 
ایران و عربستان سعودی خصومت 
وجود دارد و این خواسته آمریکا است. 
در واقع، آمریکا این هیئت حاکمه 
جدید را بر سر کار آورد. سعودی ها 
در حوزه اقتصادی، سیاسی و امنیتی 
با جمهوری اسلامی ایران در جنگ 
هستند. بعید نیست که آمریکایی ها، 
سعودی ها را تحریک کنند که در حوزه 
نظامی با جمهوری اسلامی درگیر 
شود؛ چرا که آمریکا به دنبال تضعیف 
جمهوری اسلامی ایران است و هرچه 
سعودی ها در منطقه درگیری نظامی 
بیشتری داشته باشند، به آمریکا 

وابسته تر خواهند شد.
از سوی دیگر، آمریکایی ها به 
این نکته واقف هستند که شرایط 
منطقه به گونه ای است که دیگر سلطه 
آمریکا حاکم نیست و شاهد ورود 
نیروهای جدید مانند روسیه در منطقه 

هستیم. ورود روسیه در سوریه ناشی 
از گسترش خطر تروریسم به منطقه 
و مقابله با سیاست های یک جانبه 
آمریکا است. امروز در موضوع مبارزه 
با تروریسم ما شاهد ورود قدرت های 
بزرگ در منطقه هستیم. کشورهایی 

مانند چین هم انگیزه ورود دارند.

نتیجه درگیری های 
مقاومت و ضد مقاومت

ضد  جبهه  که  ائتلاف هایی 
مقاومت شکل داد، همه با شکست 
روبه رو شد. برای نمونه ائتلاف عربی 
که با محوریت عربستان سعودی علیه 
یمن صورت گرفت، نابود شد. آمریکا 
ائتلاف بین المللی ضد داعش شکل 

داد، که آن هم شکست خورد.
تحول دیگر این است که صحنه 
سوریه موجب شد که نیروهای مختلف 
از کشورهای مختلف وارد سوریه 

شدند و در مقابل تروریسم ایستادند 
که همین امر می تواند زمینه ساز 
شکل گیری ارتش جهانی اسلام شود؛ 
ارتشی که می تواند هدفش آزادسازی 
فلسطین باشد. به ضعف کشاندن توان 
نظامی ارتش های منطقه از طریق 
تروریسم یکی از اقداماتی است که 
با راهبرد رژیم صهیونیستی صورت 
گرفته است و این رژیم درصدد بوده 
است که ارتش های کشورهای مسلمان 
ظرفیت های اسلامی خود را از دست 
بدهند، وضعیت ارتش ترکیه یکی از 
مصادیق تحلیل ارتش است. ترکیه در 
همسویی با طرح آمریکا و صهیونیسم 
علیه جبهه مقاومت و جمهوری 

اسلامی، چه در بعد داخلی و چه در 
بعد خارجی دچار خسارت شد. دولت 
ترکیه با دولت های عراق و سوریه 
قرارداد همکاری داشت؛ اما توازن 
همه این قراردادها به دلیل وضعیت 
شکل گرفته به هم خورد. امروز اوضاع 
به قدری پیچیده شده که اگر ترکیه 
علم واقعی مبارزه با داعش را بردارد، 
بزرگ ترین بحران امنیتی در داخل 
ترکیه به دست داعش شکل می گیرد.
آثار تحولات منطقه غرب آسیا 
به کشورهای جهان، به ویژه اروپا 
کشیده شده است و امروز در اروپا در 
کنار بحران اقتصادی و مهاجرت، ما 
شاهد چالش های امنیتی هم هستیم. 
برای نمونه کشور فرانسه حالت امنیتی 
اعلام می کند. این بحران امنیتی به 
دلیل سیاست های نادرست اروپا در 
برابر تروریسم و همچنین سیاست های 
نادرست شان در برابر مسلمانان و 
وابستگی ساختار امنیتی و دفاعی 

اروپا به آمریکا است.

در حال حاضر بی ثباتی 
و تجزیه در منطقه جایگزین 
سناریوی خاورمیانه جدید 
شده است. زمانی منافع آمریکا 
با شکل گیری خاورمیانه جدید 
با سناریوی لشکرکشی به 
منطقه و تصرف کشور به کشور 
محقق می شد؛ اما اکنون به 
دنبال تجزیه و بی ثباتی منطقه 

هستند

هدف رفتارهای آمریکا 
با  اسلامی،  علیه جمهوری 
سناریوهای مختلفی مانند 
جنگ  تحریم،  نظامی،  حمله 

نیابتی و... براندازی است

توان  کشاندن  ضعف  به   
منطقه  ارتش های  نظامی 
از طریق تروریسم یکی از 
راهبرد  با  اقداماتی است که 
رژیم صهیونیستی صورت 
گرفته است و این رژیم 
ارتش های  که  است  درصدد 
ن  مسلما ی  ها ر کشو
را  اسلامی خود  ظرفیت های 

از دست بدهند

 فرهاد مهدوی/ حسن کاظمی قمی یکی از دیپلمات های ارشد جمهوری اسلامی ایران است که در روزهای حساس  
تهاجم نظامی آمریکا به عراق در سال 2۰۰۳ سفیر ایران در عراق و رئیس هیئت ایرانی مذاکره کننده با آمریکایی ها در 
موضوع عراق بود. وی به دلیل حضوری که در آن شرایط حساس در قلب بحران های منطقه داشت، جریان های مقابله کننده 
با قدرت اسلام و رفتارهای آمریکا برای ایجاد خاورمیانه جدید و تجزیه در منطقه را به درستی می شناسد و در سال های 
گذشته تحلیل های درستی از منطقه و شرایط آن ارائه داده است. کاظمی قمی با حضور در مرکز مطالعات سیاسی وقایع 
گذشته منطقه و فضاهای آینده را تحلیل و تبیین کرد؛ ماحصل این گفت وگو در متن زیر تدوین شده است که تقدیم 

خوانندگان محترم نشریه صبح صادق می شود.
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۷  امیر بهشتی/از دیرباز 
تا کنون سبک زندگی جامعه ایرانی 
تغییرات بسیاری داشته است. یکی 
از مصادیق تغییر سبک و مدل 
زندگی را به راحتی می توان در 
کوچه پس کوچه های شهر و ویران 
کردن خانه های یک یا دو طبقه و 
سر برآوردن برج های چندین طبقه 
مشاهده کرد. به تبع افزایش طبقات 
ساختمان ها، برای رفت و آمد آسان تر 
در ساختمان های بلند و البته در 
حال حاضر حتی در ساختمان های 
کوتاه، از آسانسور استفاده می شود. 
آسانسور در بین سازندگان ساختمان 
و همچنین مردم به یک کالای 
تجملی تبدیل شده است که متأسفانه 
تنها به ظاهر کابین و تزئینات داخل 
آن توجه می شود و مسائل فنی و 
ایمنی آن مد نظر قرار نمی گیرد. 
بی توجهی به کیفیت قطعات مصرفی 
در آسانسور و رعایت نکردن مسائل 
ایمنی در نصب ان گاه حوادثی را 
رقم می زند که جبران ناپذیر خواهد 
بود. طی روزهای گذشته اخبار 
متفاوتی درباره سقوط آسانسور و به 
افتادن جان استفاده کنندگان  خطر 
از ان منتشر شده است که تعدد این 
اخبار نشان از بالارفتن آمار خرابی و 
سقوط دارد. بنابراین استانداردسازی 
آسانسورها، به این دلیل که با جان 
مردم و سلامت روانی و جسمی آنها 
مرتبط است، بسیار اهمیت دارد. 
یکی از عواملی که سبب می شود 
پایین در  با کیفیت  آسانسورهای 
ساختمان های نوساز نصب شود، رکود 
اقتصادی و شرایط بد مسکن است. 
در حالی که مسکن چندین سال پی 
در پی رکود را تجربه می کند، صنایع 
وابسته به مسکن، از جمله صنف 
آسانسور هم دچار این رکود شده اند 
و فعالان این صنف برای بیرون 
آمدن از این رکود حاضر هستند هر 
کاری را انجام دهند. دور از انتظار 
نیست که سازندگان ساختمان برای 
کاهش هزینه های خود و همچنین 
رقابت پذیر شدن ساختمانی که 
می سازند، به دنبال این باشند که 
از ارزان ترین جنس های موجود در 
بازار برای ساختمان خود استفاده 
کنند. این موضوع در خرید آسانسور 
هم صدق می کند. سازندگان به دنبال 
جنس ارزان هستند و از خرید قطعات 

اصلی و با کیفیت سر باز می زنند.
به نظر می رسد برای جلوگیری 
از آسیب های احتمالی آسانسور 
در مرحله اول باید از نظر حقوقی، 
قانون های بازدارنده برای شرکت های 
نصب آسانسور وضع شود تا از نصب 
آسانسورهای بی کیفیت جلوگیری 
شود. همچنین دستگاه های نظارتی 
باید در زمینه اعطای استاندارد به 
آسانسورها سختگیری بیشتری داشته 
باشند. هرچند که اخذ استاندارد تنها 
برای ساختمان های نوساز اجبار است 
و ساختمان های قدیمی که اقدام به 
نصب آسانسور می کنند، مجبور به 
گرفتن استاندارد نیستند، بیشترین 
آمار سقوط آسانسور هم مربوط 
به همین ساختمان های قدیمی 
است که پس از ساخت، اقدام به 
نصب آسانسور کرده اند. بنابراین باید 
سازوکارهای نظارتی اندیشیده شود 
تا ساختمان های قدیمی هم مجبور 
به اخذ استاندارد شوند. مهم تر اینکه 
باید در جامعه فرهنگ سازی شود تا 
ساکنان یک ساختمان، چه هنگام 
خرید یک خانه و چه هنگام نصب 
آسانسور برای آپارتمان قدیمی خود، 
بر روی موارد فنی و مسائل ایمنی 

بیشتر از ظاهر آن حساس باشند.
همچنین اتحادیه صنف آسانسور 
که با نام سندیکای صنایع آسانسور و 
پله برقی فعالیت می کند، باید فکری 
به حال کارگاه های تولید کابین غیر 
استاندارد، شرکت های نصب بدون 
مجوز و نصابان کند. با سرو سامان 
دادن به نصابان آسانسور و همچنین 
جلوگیری از فعالیت شرکت های بدون 
مجوز می توان آمار خرابی و نصب 
آسانسورهای بی کیفیت را پایین 
آورد. همچنین شناسنامه دار کردن 
کابین های آسانسور که مشخصات 
سازنده داشته باشد، سبب جلوگیری 
از به کاربردن آهن آلات بی کیفیت در 
ساخت کابین می شود. در مجموع، 
لازم و ضروری است که به ساخت 
و تجهیز آسانسورها توجه بیشتری 
شود تا آسان برهایی که برای تأمین 
رفاه بیشتر ساکنان یک ساختمان 
نصب شده اند، عاملی برای مرگ یا 

مجروح شدن آنها نباشند.

آسانسور خراب است!

 شهریار اقتصاد/برخی از جرائم به علت سنگین بودن مجازات آنها 
به دقت نظر و بررسی بیشتری نیاز دارند و از طریق یک قاضی نمی توان به 
این جرائم رسیدگی کرد؛ لذا باید با همفکری و تجمیع نظرات قضات به این 
جرائم رسیدگی شود. دادگاه کیفری استان، یکی از شعبات دادگاه تجدیدنظر 
است که به جرائمی که مجازات آنها اعدام، حبس ابد، قصاص نفس یا عضو، 
رجم و صلب باشد و نیز جرائم سیاسی و مطبوعاتی رسیدگی می کند. این 
دادگاه همانند دادگاه های تجدیدنظر، در مرکز استان دایر است، ولی در صورت 
صلاحدید رئیس قوه قضائیه علاوه بر مرکز استان، در دیگر شهرستان های 

استان نیز تشکیل می شود.
دادگاه کیفری استان، در رسیدگی به جرائمی که مجازات های آنها اعدام، 
حبس ابد، قصاص نفس، رجم و صلب می باشد با پنج عضو و در جرائمی 
که مجازات آنها قصاص عضو و جرائم سیاسی و مطبوعاتی باشد با سه عضو 
تشکیل می شود. رسمیت جلسات با حضور همه اعضا است. ریاست دادگاه 
کیفری استان بر عهده رئیس کل دادگستری استان می باشد که رئیس شعبه 
اول دادگاه تجدیدنظر همان استان نیز بوده و بر تمامی دادگاه های استان 

ریاست و نظارت اداری دارد.
شروع رسیدگی در دادگاه کیفری استان، مستلزم ارسال کیفرخواست 
از سوی دادسرا است، این کیفرخواست از سوی دادسرای محل وقوع جرم 
شهرستان تنظیم می شود، ولی دفاع از کیفرخواست مذکور در دادگاه کیفری 
استان بر عهده دادستان شهرستان مرکز استان است. کلیه تحقیقات مقدماتی 
جرائمی که در صلاحیت دادگاه کیفری استان است بر عهده بازپرس محل 
وقوع جرم می باشد که تحت نظر دادستان حوزه مربوطه به فعالیت می پردازد، 
اما دادستان تا پیش از حضور و مداخله بازپرس اقدام لازم را برای حفظ و 

جمع آوری دلایل و آثار جرم صورت می دهد.
در برخی از جرائم که در صلاحیت دادگاه کیفری استان می باشد، پرونده 
مستقیم در دادگاه کیفری استان مطرح می شود و کلیه تحقیقات، تحت الامر 
دادگاه خواهد بود. پرونده هایی که موضوع آنها جرائم مشمول حد زنا و لواط 
بوده و مجازات آن حسب مورد، رجم و اعدام می باشد مستقیم در دادگاه 
کیفری استان مطرح می شود. رسیدگی به اتهامات برخی از اشخاص به علت 
حساس بودن موقعیت این افراد، در صلاحیت دادگاه کیفری استان تهران 
می باشد که عبارتند از: ۱ ـ اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام؛ 2ـ اعضای 
شورای نگهبان؛ ۳ـ نمایندگان مجلس شورای اسلامی؛ 4ـ وزرا و معاونین 
آنها؛ ۵ـ معاونان و مشاوران سه قوه؛ ۶ـ سفرا؛ ۷ ـ دادستان و رئیس دیوان 
محاسبات؛ ۸ـ دارندگان پایه قضایی؛ 9ـ استانداران و فرمانداران؛ ۱0ـ جرائم 
عمومی افسران نظامی و انتظامی از درجه سرتیپ و بالاتر؛ ۱۱ـ مدیران کل 

اطلاعات استان ها. 
کلیه تحقیقات درباره اشخاص فوق بر عهده دادسرای عمومی و انقلاب 
تهران است که پس از طی مراحل قانونی با تنظیم کیفرخواست به دادگاه 
کیفری استان تهران برای رسیدگی ارسال می شود. کلیه آرای صادره از دادگاه 

کیفری استان در دیوان عالی کشور قابل تجدیدنظر می باشد.

 ابوذر احمدی/بنیامین نتانیاهو، رئیس دولت جعلی صهیونیستی و احزاب 
راستگرای این رژیم برخلاف مواضع پیشین خود در قبال انتخابات آمریکا، این 
بار سکوت اختیار کردند و سیاست خویشتن داری را در پیش گرفتند. مقامات 
دولت کنونی )راستگرایان( رژیم غاصب صهیونیستی به ویژه نتانیاهو، در این 
دوره از انتخابات تبلیغاتی ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا تصمیم گرفتند 
موضع تقریباً یکسانی در قبال دو نامزد اتخاذ کنند، این مسئله شاید ناشی از این 
باشد که هر دو نامزد آمریکایی، یعنی »دونالد ترامپ« و »هیلاری کلینتون« در 
موضوع رژیم صهیونیستی با هم اشتراک دارند و جزء حامیان پرشور آن به شمار 
می آیند و هر دو وعده داده اند که در صورت پیروزی در انتخابات، آمریکا را به 
رژیم صهیونیستی بسیار نزدیک تر خواهند کرد. در این زمینه مواضع و اظهارات 
هر دو نامزد انتخاباتی شنیدنی و تأمل برانگیز است. دونالد ترامپ در این زمینه 
اظهار داشت: »صد درصد حامی اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ است« و وعده داد، 
در مقام رئیس جمهور، کمک های نظامی آمریکا به رژیم صهیونیستی را افزایش 
دهد. او مدعی شد، اوباما با رژیم صهیونیستی بدرفتاری کرده است؛ این در حالی 
است که اوباما چند هفته پیش قرارداد بی سابقه امنیتی با رژیم صهیونیستی را 
امضا کرد که بر اساس آن در طول ۱0 سال، ۳۸ میلیارد دلار کمک نظامی به 

این رژیم داده خواهد شد.
هیلاری کلینتون نیز به تکرار وعده می داد در صورت پیروزی در رقابت های 
انتخاباتی، روابط آمریکا و اسرائیل را به سطوح بالاتری می برد و تفاهم نامه اتحاد ۱0 
ساله جدیدی را ایجاد و تداوم کمک های امنیتی به این رژیم را تضمین می کند.
این در حالی است که دیدار نتانیاهو با هر دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در حاشیه سفر وی به نیویورک برای حضور در نشست مجمع عمومی 

سازمان ملل متحد در ماه سپتامبر گذشته خود دلیل متقنی بر این ادعاست.
اما واضح است که موضوع رژیم اشغالگر صهیونیستی و موضع گیری در 
قبال آن همواره بخش مهمی از فعالیت های انتخاباتی آمریکا به شمار می رود؛ 
اما در این دوره آمریکایی ها بیش از هر زمان دیگری سرگرم مشکلات و مسائل 
داخلی خود و ماهیت نامزدهای شان بوده اند و همین مسئله سبب شده است، 
مقامات صهیونیستی بیش از هر زمان دیگری فرصت را مغتنم شمرده و از فضای 
انتخاباتی آمریکا به نفع خود بهره برداری کنند. تا جایی که نتانیاهو در جریان 
یکی از نشست های هفتگی هیئت دولتش ضمن تأکید بر تقویت و استحکام 
روابط آمریکا و رژیم صهیونیستی، برای رئیس جمهور آتی آمریکا شرط و شروط 
می گذارد و خطاب به وی می گوید، حل منازعه اسرائیلی ـ فلسطینی از طریق 
مذاکرات بدون پیش شرط ممکن خواهد بود. نتانیاهو حتی پا را فراتر می گذارد 
و تصریح می کند: »اسرائیل از رئیس جمهور آینده آمریکا و واشنگتن انتظار دارد 
به این اصل و عهدی که از سال ها قبل بسته اند، پایبند باشند و آن این است که 
حل منازعه اسرائیلی ـ فلسطینی تنها از رهگذر مذاکرات مستقیم میان دو طرف 
و بدون هر گونه پیش شرط ممکن است و نه قطعنامه های سازمان ملل متحد یا 

مصوبات دیگر مؤسسات بین المللی.«
در این میان ذکر چند نکته مهم ضرورت پیدا می کند:

نخست اینکه، نباید فراموش کرد حمایت های متعصبانه این دو نامزد انتخاباتی 
آمریکایی از رژیم غاصب صهیونیستی تجلی چنگال یهودی ـ صهیونیستی بر صحنه 
قدرت و زندگی سیاسی آمریکایی بوده که بیش از پیش از نقش تعیین کننده 
لابی های صهیونیستی در کمپین سیاسی هر یک از نامزدهای ریاست جمهوری 
حکایت دارد؛ به گونه ای که بنا بر منابع آمریکایی، سرمایه داران یهودی بیش از 90 

میلیون دلار برای نمایش های انتخاباتی کلینتون و ترامپ هزینه کردند. 
دوم، اینکه افزون بر جایگاه لابی صهیونیسم در صحنه قدرت آمریکا، مقامات 
جانی رژیم صهیونیستی نیز به تناسب خود در صحنه سیاسی ایالات متحده 
آمریکا نقش دارند. اظهارات اخیر »اسحاق هرتزوگ«، رهبر حزب اپوزیسیون رژیم 
صهیونیستی خود گواه متقنی بر این ادعاست که گفته بود به تازگی اطلاعاتی را 
به دست آورده ایم که نشان دهنده دخالت سران رژیم صهیونیستی در انتخابات از 

طریق افراد نزدیک به آنها در ورای مرزهاست.

 محمدباقر عباسی/
توسعه و پیشرفت یک چشم انداز 
برای ایران اسلامی است. به طور 
معمول وقتي سخن از توسعه و 
پیشرفت به میان می آید نوعي 
حرکت همه جانبه به سمت جلو به 
ذهن متبادر می شود. لیکن شناخت 
مؤلفه های آن و همچنین دستیابی 
به آن نیازمند بازخوانی مبانی و 
فرآیند طی شده برای رسیدن به 
بنای آن است. توسعه و پیشرفت 
برای خود ابعادی دارد. حضرت امام 
از  خامنه ای)مدظله العالی( در یکی 
بیانات خود به ابعاد تحول و پیشرفت 
یا سیاست های آن چنین اشاره 
می کنند: »ابعاد تحول و پیشرفت در 
نگاه ویژه نظام اسلامي عبارتند از: ۱ـ 
افزایش ثروت ملّي؛ 2ـ عدالت طلبي؛ 
۳ـ اقتدار علمي؛ 4ـ رُشد اخلاق و 
معنویت و عواطف انساني؛ ۵ـ عزت 
ملـّـي؛ ۶ـ مبارزه با فقر و فساد و 
بیکاري و تبعیض؛ ۷ـ مقابله به 
جهل و بي قانوني؛ ۸ ـ ارتقای علمي 
مدیریت ها؛ 9ـ انضباط اجتماعي؛ 
مسئولیت  احساس  افزایش  ۱0ـ 
اجتماعي و ۱۱ـ استقلال فرهنگي.«

و  شباهت ها  از  صرف نظر 
تفاوت های توسعه و پیشرفت، دو 
دیدگاه درباره نحوه دستیابی به اهداف 
تعیین شده بیان شد. در یک دیدگاه 
استنباط مبانی و بنا از منابع دینی و در 
دیدگاه دیگر الگوبرداری از کشورهای 
توسعه یافته و سپس بومی سازی آن 
بیان شد. دیدگاه دوم که غالباً در 
دستگاه های اجرایی جایگاه داشت به 
انتخاب الگوی مناسب از کشورهای 
توسعه یافته یا در حال توسعه که برنامه 
موفق داشتند، پرداخت. از این رو در 
هر دهه از انقلاب اسلامی یک پدیده 
بیان می شد،  الگوبرداری  در راستای 

از آن جمله:
۱ـ در دهه ۶0 قرار بود 
دانشگاه محمدیه اندونزی در 

ایران شبیه  سازی شود، که دانشگاه 
آزاد اسلامی تأسیس شد و هرگز 
نتوانست همانند دانشگاه محمدیه 
یک  محمدیه  دانشگاه  شود! 
ابردانشگاه است که بسیاری از علوم، 
از جمله علوم انسانی اسلامی را ارائه 
می دهد. در حقیقت این دانشگاه یک 
دانشگاه در بستر فرهنگی اندونزی 
است. برخی از مسئولان ایران در 
آغاز شتاب توسعه و پیشرفت در 
ایران، با هدف تأمین نیروی انسانی 
متخصص درصدد تأسیس دانشگاه 
آزاد با پسوند اسلامی برآمدند. 
در ابتدای امر، دانشگاه مذکور در 
راستای اهداف تعیین شده گام هایی 
برداشت؛ اما با گذشت زمان، اهداف 
تعیین شده برای آن غالباً به حاشیه 
رانده شد و در برخی از موارد شائبه 
تبدیل شدن به یک بازو، برای 
برخی از احزاب سیاسی نیز بر 
آن وارد شد. اگرچه دانشگاه آزاد 
اسلامی در عرصه علم و فناوری 
توانست خدماتی را ارائه دهد؛ اما 
الگوبرداری این دانشگاه از دانشگاه 
محمدیه نتوانست نتایج مطلوبی را 

به همراه داشته باشد؛ زیرا دانشگاه 
محمدیه در بستر فرهنگ اندونزی 
است و این الگو نیاز به بومی سازی 
داشت. از سوی دیگر دانشگاه مذکور 
بر اساس اهداف اسلامی و مفاهیم 
اسلامی تأسیس شد، در حالی که 
دانشگاه آزاد اسلامی همانند بسیاری 

از مراکز علمی ایران، متأثر از بستر 
لیبرالی است. 

2ـ در دهه ۷0 قرار بود ایرانی 
همانند مالزی شبیه سازی شود؛ اما 
این پروژه به علت تفاوت فرهنگی 
ایران و مالزی و همچنین امکانات 
بالقوه هر یک، در اواخر همان 
دهه به دست یکی از طراحان آن 
شکست خورد! مالزی کشوری در 
جنوب شرقی آسیا است. مالزی 

پس از استقلال از انگلیس در سال 
دوره ای  سلطنتی  ۱9۵۷، حکومت 
را پذیرفت. مالزی به خوبی از منابع 
طبیعی در نواحی خود همچون 
کشاورزی، جنگل داری و نیز مواد 
معدنی برخوردار است. در عرصه 
کشاورزی، مالزی اولین صادرکننده 
پلاستیک طبیعی)کائوچو( و خرمای 
روغنی است. همچنین الوارها و 
تنه های بریده شده درختان، کاکائو، 
فلفل، آناناس و تنباکو )توتون( 
موجب رشد این بخش شده  است. 
خرمای روغنی، نیز یک جنس 
عمده صادراتی خارجی است. این 
کشور در دوران »ماهاتیر محمد« 
به سرعت مسیر توسعه و پیشرفت 
را طی کرد؛ لذا فعالیت های او الگویی 
برای برخی از مسئولان ایران شد. 
شخصیت منحصربه فرد وی به حدی 
برای مسئولان ایران جذاب بود که 
حتی در انتخابات ریاست جمهوری 
سال۱۳92، برخی از نامزدها خود را 

ماهاتیر محمّد ایران نامیدند.
۳ـ در دهه ۸0 قرار بود در ایران 
فضای باز سیاسی ایجاد شود؛ لذا 

رئیس جمهور وقت گفت که ما اکنون 
در حال تمرین دموکراسی هستیم، 
لکن خودش و همفکرانش در اواخر 
همان دهه برای تحقق خواسته های 
سیاسی اش، مسیر خیابان و آشوب 
را انتخاب کرد. فضای باز سیاسی، در 
آنجا که هر شهروند در کشور اسلامی 
بتواند حرف خود را به صراحت به 
زبان آورد، یک هدف مقدس و الهی 
است؛ لکن مدعیان دموکراسی 
که صندوق آرا را غایت تصمیمات 
قانونی سیاسی می پنداشتند، در فتنه 
۱۳۸۸ با انتخاب مسیر غیرقانونی 
خیابانی، از این شعار خود عبور 
کرده و شکست آن را نیز با مسیر 

غیرقانونی خود اعلام کردند.
4ـ و اما امروز و در دهه 90 
شعار ژاپن و آلمان شدن ایران 
از زبان برخی مسئولان شنیده 
می شود. ژاپن و آلمان دو کشور 
شکست خورده در جنگ جهانی 
هستند؛ لذا متفقان به آنان اجازه 
توسعه نظامی حتی برای دفاع از 
کشور خود را نمی دهند. افزون بر 
اینکه ژاپن و آلمان با ایران بسیار 
متفاوت است. ایران در منطقه ای 
قرار دارد که دربردارنده تهدیدات 
نظامی بسیار است و برای دفاع 
از خود نیازمند توسعه نظامی 
متناسب با سیاست دفاعی خود 
است. محروم سازی ایران از این 
حق، راه را برای ابرقدرت های در 
کمین نشسته باز خواهد کرد تا 
با جنگ های نیابتی و جنگ های 
مستقیم بر امور و مقدرات ایران 
اسلامی مسلط شوند. ژاپن و 
آلمان کنونی دچار یک استحاله 
ایدئولوژیکی هستند. آمریکایی ها در 
بدو ورود به ژاپن در مبانی شینتو 
تصرف کردند تا ژاپن به یک کشور 
بی خطر تبدیل شود. ایران اسلامی 
یک کشور با مؤلفه های اسلام 

انقلابی است.

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ 18
آشنایی با دادگاه های کیفری استان

نمایشنامه ای صهیونیستی برای انتخابات آمریکا

نخستین آیین تجلیل از همسران شهدای مدافع حرم با عنوان »آیینه های رباب« سه شنبه ۱۸ آبان برگزار و از ۵۵ همسر شهید مدافع حرم تجلیل شد. این مراسم با 
روایتگری »مهدی هداوندی« فرمانده سابق یگان فاتحین استان تهران همراه بود. وی در این مراسم با اشاره به واقعه عاشورا، همسران شهدا را از منظر صبر و استقامت به 

حضرت زینب)س( و رباب )همسر امام حسین)ع(( تشبیه کرد. در پایان مراسم نیز از همسران شهدای مدافع حرم با اهدای لوح تقدیر و هدایایی تجلیل شد.

 تجلیل از همسران 
شهدای مدافع حرم

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

نگاهی به الگوهای حاکم در دولت های مختلف برای توسعه ایران

نشانیغلط

ایرانی  بود  قرار   7۰ دهه  در 
همانند مالزی شبیه سازی شود؛ اما 
این پروژه به علت تفاوت فرهنگی 
ایران و مالزی و همچنین امکانات 
بالقوه هر یک، در اواخر همان 
از طراحان آن  به دست یکی  دهه 

شکست خورد!

بهروز مرصعی از عملکرد صندوق 
کارآفرینی مهر امید هم انتقاد کرده و 
می گوید با وجود یک سال و نیم پیگیری 
برای دریافت وام 15 میلیونی موفق نشده 
این وام را برای گسترش تولید شرکتش 
وصول کند. او می گوید: »من با این وام 
از  می توانستم چندین جوان دیگر را هم 

بیکاری نجات دهم.«

تکاپو

 اکبر کریمی/ یکی از بزرگ ترین 
مشکلات کشور ما در حوزه کشاورزی نبود 
نام و نشان معتبر )برند( و بسته بندی مناسب 
برای عرضه محصول در بازارهای جهانی است. 
بی شک ارزش افزوده محصولات کشاورزی 
در گرو بسته بندی و فرآوری است و تا زمانی 
که محصولی به صورت فله ای صادر می شود، 
مشکلات در این حوزه حل نخواهد شد و 

همچنان در جا خواهیم زد.
بهروز مرصعی از زنجان یکی از فعالان 
عرصه بسته بندی محصولات کشاورزی و باغی 
است که به تازگی به این حوزه ورود پیدا کرده 
و در اندک زمانی توانسته موفقیت های خوبی 
به دست آورد. بهروز 29 ساله، کارمند دولتی 
است و به گفته خودش، هدف اصلی اش از 
راه اندازی این فعالیت خدماتی، از بین بردن 
بیکاری و ایجاد اشتغال برای جوانان استان و 
ایفای نقش بیشتر در فعالیت های تولیدی و 
خدماتی کشور بوده است. وی به خبرنگار صبح 
صادق می گوید: »ایده این فعالیت از سال 9۳ 
به ذهنم رسید. از همان سال اقدامات اداری 
این فعالیت را شروع کردم و مجوزهای لازم 
را از وزارت صنعت، معدن و تجارت، دانشگاه 
علوم پزشکی، سازمان غذا و دارو و سازمان ها 

و ادارات دیگر گرفتم.
از ابتدای مردادماه 94 شرکت را با کمک 
یک نفر دیگر راه اندازی کردیم و تا به حال 
بسته بندی 2۵ نوع محصول تازه کشاورزی 
اعم از کلیه سبزیجات، صیفی جات، میوه ها و 
انواع جوانه ها مثل جوانه ماش، گندم، عدس 

و انواع سالادهای فصل را انجام می دهیم.«
بسیجی فعال پایگاه روح الله، با اقدام و 
عمل در حوزه اقتصاد مقاومتی توانسته در 
کمتر از یک سال فعالیت، 24 شغل ثابت و 

44 شغل غیر مستقیم ایجاد کند.
بهروز می گوید یکی از محاسن فعالیتش 
استفاده از دورکاری است. با این کار خانم هایی 
که معذوریت حضور در محیط های کارگاهی 
دارند، می توانند به میزان وقت خالی و فرصتی 
که در منزل دارند از این طریق کسب درآمد 

کنند.
این فعال اقتصادی جوان اولین فعال در 
استان زنجان و سومین فعال در کشور است 
که با بهره گیری از فناوری ازون محصولاتش را 

شست وشو و پاک سازی می کند. در حال حاضر 
این فناوری پیشرفته ترین روش بهداشتی 
بی خطر است که در کشورهای توسعه یافته 
استفاده می شود. در دیگر روش های 
پاک سازی، محصول با مواد شیمیایی مایع 
مثل کلر شست وشو می شود که خطرات مواد 
شیمیایی باقی مانده و نفوذ کرده در محصول 
برای سلامتی وجود دارد و این مواد بو و مزه 

محصولات را نیز تغییر می دهند، ولی در روش 
پاک سازی و شست وشو با ازون علاوه بر اینکه 
گاز O۳ بر روی محصول باقی نمی ماند و در 
فرآیند واکنش اکسیژن آزاد می شود که همین 
برای محیط زیست نیز خیلی مفید است، در 
عین حال هم پاک سازی بهتر و قوی تری 
نسبت به آن روش ها داشته و برای شادابی و 

ماندگاری بیشتر محصول مفید است.
بهروز برای تأمین دستگاه های شست وشو 
و بسته بندی، از فناوری و تولیدات کاملًا بومی 

از  و  کرده  استفاده 
ایرانی  دستگاه های 
شرکتش رضایت 

کامل دارد.
می گوید:  او 
»استفاده از فناوری 
کارم  در  بومی 
باعث شده تا با 

تولیدکننده دستگاه ها ارتباط مستقیم برقرار 
کنم و برای تسهیل در فرآیند فعالیتم طرح و 
خواسته ام را با کمک تولیدکننده در دستگاه ها 

پیاده کنم.«
هزینه های اولیه این نوع فعالیت به نسبت 
بالاست و بهروز با اندک پس انداز خود و کمک 
گرفتن از خانواده و دوستان و کمک های بسیج 
سازندگی استان و دلگرمی کارکنان این نهاد 

انقلابی توانسته کارگاهش را راه بیندازد.
 مرصعی برای فروش بیشتر محصولات 
خود و رقابت سالم با هم صنفی هایش به 
تولید محصول کیفی تر و سالم تر روی آورده 
است. او با گرفتن تأییدیه سازمان غذا و 
دارو برای درج نشان سیب سلامت بر روی 
محصول تولیدی اش اطمینان خاطر بیشتری 
برای مشتریان به وجود آورده است. علاوه بر 
این، با خرید مستقیم محصول از کشاورز و 
باغدار هزینه های دلالی را نیز پایین آورده و 
با قیمت پایین عرضه کردن محصولش نسبت 

به محصولات مشابه، توانسته در سطح شهر 
زنجان اعتبار خوبی به دست آورد و حرف 
اول را در این حوزه بزند، به طوری که امروز 
انواع فروشگاه ها، ادارات، رستوران ها، تالارها و  
بیمارستان های شهر مشتری ثابت محصولات 

آقای مرصعی شده اند.
از  وی درباره روش های بازاریابی و  نحوه 
فروش محصولاتش می پرسیم که چنین پاسخ 
می دهد: »ابتدا لوگو و نشان تجاری )برند( 
طراحی کردیم تا علاوه بر جذب مخاطب 
دائمی، خود را پاسخگوی مشتری نیز بدانیم.

برای شناساندن نشان تجاری، سود کمتر 
و کیفیت بالا را مبنای کار رقابتی در بازار قرار 
دادیم و کمتر از پنج ماه به عنوان شرکت معتبر 

با برند »ب روز« در شهر زنجان مطرح شدیم.
به دلیل کیفیت بالا و شناخته شدن 
محصولات شرکت و پذیرش محصول 
مرجوعی، روز به روز سفارش محصول و به 
تبع آن جذب نیروی کارمان افزایش یافته 
است. اگر محصول خریداری شده به هر دلیل 
ممکن به فروش نرسید، ما تعهد می کنیم که 
محصول را پس بگیریم و پول مشتری را 
بر گردانیم. معرفی محصول در وبلاگ ب روز، 
شبکه های اجتماعی و نمایشگاه های سطح 
استان نیز بخشی از بازاریابی ما را تشکیل 

می دهد.«
مرصعی، پشتکار، همت و تلاش را 
مهم ترین عوامل در موفقیتش می داند و 
می گوید: »در ابتدا خیلی از دوستان و آشنایان 
ایده ام را مسخره می کردند و می گفتند سبزی 
پاک کردن هم شد کار! ولی تنها چیزی که 
سبب موفقیتم شد بی توجهی به این حرف ها 

و پشتکار و تلاشم بود.
بهروز مرصعی از عملکرد صندوق 
کارآفرینی مهر امید هم انتقاد کرده و می گوید 
با وجود یک سال و نیم پیگیری برای دریافت 
وام ۱۵ میلیونی موفق نشده این وام را برای 
گسترش تولید شرکتش وصول کند. او 
می گوید: »من با این وام می توانستم چندین 

جوان دیگر را هم از بیکاری نجات دهم.«
هدف بلندمدت وی، بسته بندی و 
صادرات محصولات باغی استان به سایر 
استان های کشور و به ویژه به کشورهای 

همسایه است.

بهروز مرصعی بسیجی مبتکر زنجانی در گفت وگو با صبح صادق

رتبه سوم در بسته بندی محصولات کشاورزی



 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
به  شمسی/در چهار شماره گذشته 
بخش هایی از عملکرد جریان فمینیسم 
در ایران پس از انقلاب اسلامی 
اشاره شد. از این شماره با نگاهی 
روش شناختی، روش های این جریان 
در دوره انقلاب اسلامی در ایران مرور و 

بررسی خواهد شد. 
 ایجاد انجمن های فمینیستی زنانه 

با عناوین عام المنفعه
از روش های جریان فمینیسم در 
ایران استفاده از انجمن ها و سازمان های 
غیردولتی زنان است. سابقه تأسیس 
انجمن های زنانه به دست جریان 
فمینیسم در ایران به دوران مشروطه 
بازمی گردد؛ اما استفاده از این روش 
در ایران پس از انقلاب اسلامی از دهه 
۱۳۷0 در دستور کار قرار گرفت. جریان 
فمینیستی به دلیل حساسیت برانگیز 
بودن بحث از حقوق زنان مجبور بود 
به صورت پوششی عمل کند. از این رو، 
در پوشش انجمن هایی با عناوینی مانند 
انجمن حمایت از حقوق کودکان، انجمن 
یاری مادران، مؤسسه رهیاب، جمعیت 
مبارزه با آلودگی محیط زیست و... به 

فعالیت های فمینیستی پرداخت.۱
 عمومی کردن پرونده های حقوقی 

زنان عادی
جریان فمینیسم از سال ۱۳۷4 
برای رسیدن به اهداف فمینیستی 
خود، پرونده های حقوقی مربوط به 
زنان عادی را در جامعه و افکار عمومی 
مطرح کرد. این جریان در کشاندن 
آن پرونده ها به عرصه عمومی، از 
روش های مختلفی بهره جست. استفاده 
از اعتراضات خیابانی و مدنی در سال 
۱۳۷۶ و همچنین برپایی میتینگ های 
اعتراضی، برگزاری تریبون های آزاد، 
نوشتن نامه های سرگشاده و استفاده از 
رسانه ها به شکل گسترده از سال ۱۳۷9 
تا سال ۱۳۸4، از جمله شگردهای این 
جریان پس از انقلاب اسلامی در طرح 
پرونده های حقوقی زنان عادی در جامعه 

و افکار عمومی است.
 محفلی عمل کردن

محفلی عمل کردن، از روش های 
جریان فمینیسم اعم از لیبرال، چپ و 

التقاطی  در ایران پس از انقلاب به طور 
عمده از نیمه دهه ۱۳۶0 تا اوایل دهه 
۱۳۷0 بوده است. در این روش، جلسات 
و حلقه های دوره ای در محلی خاص 
مانند دفتر یک مجله، یا خانه یکی از 
اعضا تشکیل می شد. در این جلسات با 
توجه به ترکیب افراد حاضر در جلسه، 
موضوعات و مباحث مختلفی از قبیل 
نقد و بررسی فیلم، داستان خوانی و نقد 
داستان، شاهنامه خوانی و حافظ خوانی، 
اخبار و مسائل و دیدگاه های فمینیستی 
طرح می شد. اما پس از روی کار آمدن 
دولت سازندگی، به ویژه در چهار 
سال دوم آن دولت به علت اتخاذ 
سیاست های شبه لیبرالیستی، به تدریج 
زمینه ای فراهم شد تا برخی گرایش های 
فمینیستی از جمله گرایش های لیبرال 
)موسوم به سکولار نسل جدید( و 
التقاطی )تجدیدنظرطلب ها و نواندیشان 
شبه دینی شاخه روشنفکران جدید(، 
از محفل های خانگی خارج شوند و از 
روش های دیگری مانند روش مطبوعاتی 
و سازمان های مردم نهاد )NGO( نیز 

استفاده کنند.
 روش شبکه ای و ائتلافی

پس از سال ۱۳۸4، جریان 
فمینیسم از روش شبکه ای و ائتلافی 
استفاده کرده است. در این روش، 
گرایش های مختلف جریان فمینیسم، 
به ویژه گروه های علنی غیر رسمی، 
مبتنی بر ایجاد تفاهم و انگشت گذاری 
بر اشتراک ها و نه تفاوت ها فعالیت 
می کنند. به عبارت دیگر، در این روش، 
اعتراض به موضوعی خاص محور تمام 
گرایش های فمینیستی واقع می شود.2 

برای نمونه، خشونت علیه زنان یا 
لایحه خاصی در ارتباط با زنان مانند 
لایحه خانواده، محور اتحاد و فعالیت 
مشترک قرار می گیرد. این روش به 
گونه ای کاربردی است که ظرفیت 
جذب گروه های زنان غیر فمینیستی، 
حول محور موضوعات مشترک را دارد.

موقتی بودن، ویژگی دیگر  استفاده 
از روش ائتلافی و شبکه ای است. از 
دیدگاه جریان فمینیسم، استمرار یک 
ائتلاف، پیامدهایی از جمله تبدیل 
شدن به ضد خود و ایجاد مانع در برابر 
ائتلاف های آینده خواهد داشت. از این 
رو، از نگاه این جریان، کنشگران جنبش 
زنان به جای تثبیت یک هویت ایستا و 
کاذب، باید به دنبال تقویت نهادها و 
کارهای گروهی متکثر خود باشند و به 
ضرورت به ائتلاف های تازه و متناسب 

با شرایط روز بپردازند.۳ 
 استفاده از هنر 

هنر به ویژه، هنر نمایشی یکی 
دیگر از روش های جریان فمینیسم در 
ایران برای رسیدن به اهداف خود است. 
در واقع، از نظر فمینیست های سکولار، 
از جمله نوشین احمدی خراسانی و 
همفکرانش، هنرهای نمایشی  ابزاری 
در خدمت فعالیت های اجتماعی، به 
ویژه جنبش فمینیستی زنان در ایران 
هستند.تشکیل کمیته هنری در کمپین 
زنان و مردان علیه خشونت تا ۸ مارس4، 
برگزاری نمایشنامه »سخنرانی جمعی« 
در موضوع خشونت علیه زنان در دانشگاه 
روانشناسی دانشگاه تهران۵ و نیز حمایت 
از ساخت مستندها و فیلم های سینمایی 
با رویکرد به موضوع زنان و تمایلات 

شبه فمینیستی، از جمله فیلم های 
سینمایی دهه ۱۳۷0 رخشان بنی اعتماد 
مانند فیلم »بانوی اردیبهشت«، »زیر 
پوست شهر«۶ و مستند »ما نیمی از 
جمعیت ایرانیم« در سال ۱۳۸۸ ۷ و 
همچنین فیلم های سینمایی تهمینه 
میلانی به ویژه فیلم »نیمه پنهان« در 
سال ۱۳۷9، نشان دهنده اهمیت هنر در 

نظر فمینیست های ایرانی است.
برگزاری تجمعات 

مسالمت آمیز)سیاست خیابانی(
از نظر جریان فمینیسم برگزاری 
تجمعات مسالمت آمیز روشی برای 
عمومی کردن مسئله زنان در جامعه 
و تحقق مطالبات برابری خواهانه 
سکولاریستی است. به عبارت دیگر، 
سیاست خیابانی از نگاه جریان فمینیسم 
نوعی فعالیت فرهنگی است و تغییر 
فرهنگ موجود را به سوی برابری کامل 
به دنبال خواهد داشت. گردهمایی 
مهرماه ۱۳۸0 در محوطه سرباز پارک 
ساعی در فرهنگسرای بانو در اعتراض به 
قتل ۱9 زن خیابانی در شهر مشهد به 
دست سعید حنایی، میتینگ همبستگی 
با زنان فلسطین در اردیبهشت ۱۳۸۱ 
در برابر سفارت فلسطین، گردهمایی 
۸ مارس در اسفندماه ۱۳۸۱ در پارک 
لاله تهران،۸ تجمع اعتراضی 22 خرداد 
۱۳۸4 در پارک دانشجو و مقابل 
دانشگاه تهران9 و... از جمله تجمعات 
مسالمت آمیز طراحی شده جریان 

فمینیسم در ایران است.
 استفاده از نظرسنجی های اینترنتی

برای القای وجود تبعیض نسبت 
به زنان در ایران، جمع آوری امضا و 

جذب نیرو و استفاده ابزاری از آنان در 
برخی تجمعات اعتراضی و...، استفاده از 
از روش های  اینترنتی،  نظرسنجی های 
رایج جریان فمینیسم است. نظرسنجی 
در سایت زنستان در خرداد ۱۳۸۵،۱0 
نظرسنجی در کمپین های اعتراضی از 
جمله موارد قابل ذکر در این مورد است.

استفاده از دانشجو و دانشگاه 
در طول تاریخ معاصر ایران 
دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی 
از جمله مراکز فعالیت جریان های 
روشنفکری مانند جریان های چپ 
مارکسیستی و ملی ـ مذهبی بوده 
است. در این میان جریان فمینیسم نیز 
به مثابه یک جریان روشنفکری از فضای 
دانشگاهی کشور غفلت نکرده است و 
از آن فضا برای ترویج برابری خواهی 

فمینیستی استفاده کرده است. 
نی  سا ا ی خر حمد ا شین  نو
از تأثیرگذارترین کنشگران جریان 
فمینیسم در ایران، جنبش دانشجویی 
را نزدیک ترین متحد جنبش زنان معرفی 
می کند. وی حضور پر تعداد دانشجویان 
که کادرهای ارتباطی کمپین یک میلیون 
امضا بودند، را یکی از عوامل و روش هایی 
معرفی می کند که کمپین توانست شبکه 
گسترده ای در تهران و شهرستان ها ایجاد 
کند.۱۱ وی همچنین در رابطه با برگزاری 
روز جهانی زن در دانشگاه ها می نویسد: 
»در آن زمان ]اواخر دهه ۱۳۷0 و اوایل 
دهه ۱۳۸0[ برگزاری »روز جهانی زن« 
در بسیاری از دانشگاه ها و فرهنگسرا ها 

مرسوم شده بود...«۱2
 کمیسیون زنان دفتر تحکیم 
وحدت یکی از جمعیت های همسو با 
جریان فمینیسم در دانشگاه های ایران 
است که از ظرفیت مراکز دانشگاهی در 
پیشبرد اهداف فمینیستی استفاده کرده 
است. تحریم انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۱۳۸4 ۱۳، فعالیت مؤثر در کمپین 
یک میلیون امضا۱4، صدور بیانیه در 
۱۷ مرداد ۱۳۸۷ در اعتراض به لایحه 
حمایت از خانواده۱۵ از جمله اقدامات 
کمیسیون زنان دفتر تحکیم وحدت 

همسو با جریان فمینیسم بود.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/
اگرچه تقابل نرم کشورهای غربی و 
ضدانقلاب و مخالفان نظام جمهوری 
اسلامی ایران در دهه دوم رشد 
شتابزایی داشت؛ اما این روند در 
دهه های سوم و چهارم پیچیده تر و به 
لحاظ عِدّه و عُدّه متراکم تر بود و ابعاد 
وسیع تری در حوزه فرهنگی، سیاسی، 
اجتماعی، اقتصادی و امنیتی یافت. به 
بیان دیگر، هر قدر از سال  ۱۳۷0 به 
سال ۱۳90 نزدیک می شویم، جنگ 
نرم به لحاظ ساختاری، فرایندی، 
کارکردی و هنجاری نسبت به دهه 
پیش متفاوت تر می شود. یکی از 
سندهای مهم در این باره گزارش 
کمیته  خطر جاری آمریکا با عنوان 
»ایران رویکرد جدید«)۱(، است که 
به طور تخصصی تهدیدها، آسیب ها و 
فرصت های موجود در جامعه  ایران را 
تبیین  کرده و راهبردها و سیاست های 
مقابله ای با جمهوری اسلامی ایران را 

ارائه  نموده است.

براندازی سیاسی
 با توسعه نفوذ رسانه های ماهواره ای

از اواخر دهه دوم انقلاب، 
شبکه های ماهواره ای فارسی زبان رشد 
سریعی یافت. در حالی که در ابتدای 
سال ۷۳ تنها سه شبکه تلویزیونی 
فارسی زبان شامل شبکه تلویزیونی 
گروهک نفاق و دو شبکه لس آنجلسی 
مشغول فعالیت علیه امنیت و فرهنگ 
مردم کشورمان بودند، در سال 9۱ 
این تعداد به ۱2۵ شبکه فارسی زبان 
رسید که از این تعداد تنها ۱۳ شبکه 
مخصوص پخش سریال ها و فیلم های 
سینمایی بود. از سال ۱۳۷۸ تا سال 
۱۳۸۸ یعنی ظرف مدت ۱0 سال، 
۶0 شبکه ماهواره ای فارسی زبان 
راه اندازی شد. در واقع، سال ۸۷ آغاز 
تحولات مهم در شبکه های فارسی 
زبان ماهواره ای بود که برخی از آنها 

از داخل تأسیس و حمایت شده اند، 
از جمله شبکه های »ام بی سی«، 
»بی بی سی فارسی«، در سال ۸۷، 
»فارسی وان« در سال ۸۸، »پی ام سی 
خانواده«، »جم کلاسیک« و »من و 

تو« در سال ۸9 تأسیس شدند. 

براندازی سیاسی با توسعه نفوذ 
شبکه های اجتماعی و تعاملی

در دهه های سوم و چهارم، 
فضای مجازی یا سایبری و شبکه های 
اجتماعی همچون فیس بوک، توئیتر، 
یوتیوب، فرندفید و... با توجه به 
موانع رسانه ها برای انتقال پیام به 
مردم ایران در اولویت برنامه های 
براندازی نرم آمریکا و متحدان غربی 
و صهیونیستی قرار گرفت. آمریکا و 
متحدان آن به صورت برنامه ریزی 
شده به توسعه این شبکه ها در میان 
ایرانیان مبادرت ورزیدند. مفهوم 
شبکه های اجتماعی در ایران به 
طور گسترده حدود سال ۱۳۸۳ با 
حضور شبکه اجتماعی اورکات در 
میان کاربران ایرانی رواج پیدا کرد 
و در مدت کوتاهی به قدری  رشد 
کرد که پس از برزیل و آمریکا، ایران 
سومین کشور حاضر در اورکات شد. 
در اواخر دهه ۱۳۸0 به طور تقریبی 
۷00 هزار بلاگر در فضای مجازی 
ایران وجود داشت و با توجه به تمرکز 
رسانه های جدید مانند فیس بوک، 
توئیتر و یوتیوب بر تحولات ایران، 
این شبکه ها نقش کلیدی را در 
گسترش اخبار مخالفان نظام ایفا 
کردند. اوج فعالیت سیاسی این 
شبکه ها در انتخابات ۸۸ و هدایت 
فتنه ۸۸ است. وزارت امور خارجه 
ایالات متحده در زمان انتخابات از 
شرکت توئیتر درخواست کرده بود 
که برنامه ارتقای شبکه اش را که 
پایگاه اطلاع رسانی توئیتر را برای 
مدتی از دسترس خارج می ساخت، 

به طور موقت به تعویق بیندازد. همه 
این شبکه ها به طور مشخص نشان 
می دادند که جنگ نوینی در بستر 
ابزارهای نوین ارتباطی در دستور 
کار دولت آمریکا قرار گرفته است. 
براساس آمار وزارت اطلاعات ۶0 
مرکز و بنیاد غربی که بیشترین 
فعالیت را علیه ایران داشتند، عبارت 
بودند از :۱ـ بنیاد سوروس یا بنیاد 
جامعه باز؛ 2ـ مرکز وودرو ویلسون؛ 
۳ـ خانه آزادي؛ 4ـ صندوق اعانه 
ملي براي دموکراسي)N.E.D(؛ ۵ـ 
مؤسسه دموکراتیک ملي)N.D.I (؛ 
 )N.R.I۶ـ مؤسسه جمهوریخواه ملي
(؛ ۷ـ بنیاد فورد؛ ۸ـ بنیاد برادران 
راکفلر؛ 9ـ مؤسسه هوور دانشگاه 
استانفورد؛ ۱0ـ مؤسسه هلندي 
هیووس؛ ۱۱ـ انستیتو واشنگتن 
نزدیک؛  براي مسائل خاورمیانه 
۱2ـ مؤسسه آمریکن اینترپرایز؛ 
۱۳ـ بنیاد نو آمریکا؛ ۱4ـ بنیاد 
عبدالرحمن برومند؛ ۱۵ـ انستیتو 
آلبرت انیشتین؛ ۱۶ـ جنبش جهاني 
براي دموکراسي؛ ۱۷ـ شبکه فعالان 
جوان دموکراسي؛ ۱۸ـ گروه اطلاعات 
دموکراسي و تکنولوژي ارتباطات؛ 
۱9ـ جنبش بین المللي پارلماني 
براي دموکراسي؛20ـ انستیتو شبکه 
جست وجو دموکراسي؛2۱ـ مؤسسه 
ریگا؛ 22ـ مؤسسه برگمن؛ 2۳ـ 
شوراي روابط خارجي آمریکا، کمیته 
خطر حاضر؛ 24ـ انستیتو بروکینگز؛ 
2۵ـ مرکز سابان وابسته به بروکینگز؛ 
2۶ـ دیده بان حقوق بشر و 2۷ـ بنیاد 
آمریکاي جدید.) وزارت اطلاعات، 

 )۱۳۸۸/۱0/4

گوشه ای آشکار از هزینه های 
براندازی سیاسی در دهه سوم

کمک های  سوم  دهه  در 
مادی و معنوی آمریکا و برخی 
از کشورهای خارجی نیز شدت 

بیشتری یافت. گزارشی که وزارت 
اطلاعات از کمک های آمریکا در دوره 
انتخابات ۱۳۸۸ـ ۱۳۸۷ به رسانه ها و 

انجمن های داخلی و خارجی ارائه داد 
نشان داد که جنگ نرم بر ضد ایران 
برای غرب در اولویت نخست قرار دارد. 

کان هالینان، روزنامه نگار مستقل و از نویسندگان نشریه » فارن افرز« درباره آینده آمریکا و انتخابات این کشور معتقد است: »دونالد ترامپ باید بداند 
ما با جهانی روبه رو هستیم که در آن واشنگتن نمی تواند یک تنه تصمیم گیرنده باشد.  اگر چه شاید بتواند رژیم هایی را که دل  خوشی از آنها ندارد ساقط 

کند، ولی نمی تواند آنچه را که از بین برده با چیزی جایگزین کند.«
نهاد سیاسی

 فتح الله پریشان/علامه وحید بهبهانی از علمداران و پهلوانان مکتب اصولی 
در قرن ۱2 قمری است که راه دشواری را هم برای احیای آن متحمل شد. نوع نگاه 
وی بر ضرورت اجتهاد و انفتاح باب علمی و استمداد از قوانین اصول فقه در استنباط 

احکام مورد نیاز مکلفان در تمام حوزه های زندگی بسیار جالب است.
علامه وحید بهبهانی برای ضرورت اجتهاد منشأهای گوناگونی بیان می کند که 
عمدتاً ناظر به کلی بودن آیات قرآن و آسیب های فراوانی است که بر احادیث شیعی 
وارد شده و به صورت »فقدان نص، اجمال نص یا تعارض نصوص« کار مجتهد را در 
استخراج احکام دچار اشکال کرده است.)۱( وی مسئله اجتهاد و وجود مجتهد را برای 
قانون گذاری و بیان احکام )همانند ضرورت وجود طبیب برای سلامت مردم( برای 
نظم بخشیدن به معاش و معاد مردم ضروری می داند و درباره اهمیت اجتهاد و جایگاه 
مجتهد، مرتبه اجتهاد را نیابت پیامبر)ص( و امام معصوم)ع( دانسته، مجتهد را همانند 
پیامبران بنی اسرائیل تلقی کرده و علم فقه را از فیوضات ربانی و انوار الهی معرفی 
می کند که خداوند آن را در قلب مجتهد قرار می دهد. اهمیت اجتهاد در فقه سیاسی 
زمانی آشکار می شود که بدانیم مسئله پیروی از آرای مجتهد منحصر به عبادات و 
معاملات نبوده، بلکه در سیاسات و اداره امور سیاسی ـ اجتماعی مردم نیز که بخش 
اخیر فقه شیعه را تشکیل می دهد، همان کاربرد دو بخش دیگر را دارد. اصل اجتهاد 
در مذهب تشیع بهترین راهکار عقلایی و عقلانی برای سد خلأ قانونی در عصر غیبت 
است و فقهای شیعه با استفاده از این شیوه عملی می توانند نیاز جامعه بشری را به 
قانون در عرصه های مختلف زندگی اجتماعی، از جمله سیاست و حکومت و مسائل 
جدیدی که با تشکیل حکومت اسلامی به وجود آمد و می آید، برطرف کنند.البته، 
فقهای بزرگی مانند بهبهانی چون در قرون گذشته به کلی از عرصه حکومت برکنار 
بودند، به شرح و بسط مسائل فقه سیاسی از جمله تعریف آن نپرداختند؛ لذا به تدریج 
طرح مسائل حکومتی از افکار و اندیشه آنان خارج شد و در مباحث فقهی خود تنها 
به ذکر احکام خصوصی پرداختند و از احکام عمومی)حکومتی( و مبانی وصول به 
آنها و استنباط این نوع احکام جز در موارد نادر سخن به میان نیاوردند.)2(با توجه به 
شاخصه های فقه از دیدگاه بهبهانی، یعنی »اعتدال، استقامت، متانت، حکمت، ضابط 
و قویم بودن دین و قوانین شریعت«)۳( سیاست در متن دین قرار می گیرد؛  همچنین 
پیوستگی و همبستگی دین و سیاست را می توان در نظریه  امامت شیعی جست وجو 
کرد.وحید بهبهانی در تبیین نظریه امامت معتقد است که ریاست دینی و سلطنت  
دنیایی امام از یکدیگر قابل تفکیک نیست و تنها ریاست توأمان دین و دنیاست که 
می تواند به امور معاش و معاد مردم نظم و انتظام ببخشد.)4( از آنجا که رفع اختلاف 
و برقراری نظم محوری ترین مبنا و غایت اصلی قوانین شریعت و »از جمله قوانین 
سیاسی« آن است)۵(، مقررات و حقوق و قوانین مدون سیاسی در شریعت بهترین 
قانونی است که در صورت اجرای صحیح، نظم مطلوب را در جامعه سیاسی مسلمانان 
تحقق می بخشد.تفکیک ناپذیری دین و سیاست را می توان از دو حدیثی که بهبهانی 
نقل کرده و اصل »جامعیت دین اسلام« و قاعده »اشتراک  احکام« را از آنها استنباط 
نموده است، برداشت کرد. وی درخصوص جامعیت دین اسلام و پاسخگو بودن آن 
نسبت به همه مسائل و نیازهای بشری، از جمله سیاست و حکومت به این حدیث امام 
باقر)ع( استناد می  کند که فرمودند: »خداوند متعال از هیچ چیزی که مردم در زندگی 
خود به آن نیاز دارند فروگذار نکرده، مگر اینکه درباره آن قانونی در کتاب خود نازل 
کرده و برای پیامبرش آن را بیان فرموده است. همچنین برای هر رفتاری حد و مرزی 
قرار داده و بر آن حد نیز نشانه ای مقرر کرده که بر آن دلالت می کند و برای کسی که 
از آن حد فراتر رود، مجازات و تعزیر معین کرده است.«)۶(همچنین، وی در بیان قاعده 
»اشتراک احکام« بین مکلفان عصر حضور و غیبت تا روز قیامت، به حدیث مشهوری 
استدلال می کند که فرمود: »ان حلال محمد حلال الی یوم القیامه و حرامه حرام الی 
یوم القیامه«)۷( پر واضح است که بخشی از حلال و حرام های آن حضرت مربوط به 
حلال و حرام های سیاسی می شود؛ از این رو، اصل اتحاد دین و سیاست محدود به 
زمان و مکان خاص »عصر حضور« نمی باشد و در تمام اعصار و امصار ثابت و لایتغیر 
است. از شواهد محکم درون دینی برای اثبات تفکیک ناپذیری دین و سیاست از منظر 
بهبهانی بحث نماز جمعه است. ادله وی در استناد به این مسئله از شرایط اقامه نماز 
جمعه که طبق روایتی پنج یا هفت نفر شامل امام یا حاکم اسلامی، مؤذن، قاضی، 
مدعی، مدعی علیه و دو شاهد باشند، شروع می شود و سیاسی بودن نماز جمعه و اینکه 
هر کسی نمی تواند این فریضه عبادی ـ سیاسی را برگزار کند تا نحوه نماز جمعه، به 
ویژه خطبه دوم که مسائل اجتماعی ـ سیاسی مدنظر امام جمعه است و اسلحه به 
دست گرفتن را همه نشانه سیاسی بودن و ارتباط وثیق دین و سیاست می داند. مطلب 
دیگری که درباره مورد رابطه دین و سیاست از دیدگاه بهبهانی مطرح می شود »سمحه 
و سهله« بودن دین و شریعت اسلامی است که در احکام سیاسی، به ویژه روابط متقابل 
حاکم و شهروندان باید آن را جست وجو کرد. وی در ادامه حدیثی را در مذمت خوارج 
)که با حربه دین به نفی سیاست برخاستند( نقل می کند؛ کسانی که به دلیل جهالت 
و سخت گیری در احکام دین مورد اعتراض امام معصوم)ع( قرار گرفتند و توبیخ شدند.

* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

»اسلام سیاسي در ایران« رساله دکتری آقای سیدمحمدعلي حسیني زاده، با 
هدف بررسی چرایي و چگونگي پیدایش، سیر تحول و چالش هاي گفتمان »اسلام 
سیاسی« در ایران را  انتشارات دانشگاه مفید در قالب کتاب در سال های ۱۳۸۶ و 

۱۳۸9 به چاپ رسانده است.
اسلام سیاسي گفتماني است که از میانه هاي دهه بیست شمسي در ایران 
شکل گرفت و سپس در سال هاي دهه چهل در چالش با رژیم سکولار و مستبد 
پهلوي بارور شد. این گفتمان در طول زمان به گفتماني عام و فراگیر تبدیل شد و 
ایرانیان را مجذوب خود کرد. با انقلاب اسلامي سرانجام گفتمان اسلام سیاسي در 

ایران مسلط شد و ساماندهي جامعه را در اختیار گرفت. 
نویسنده در بخشی از مقدمه کتاب درباره این گفتمان نوشته است: »اسلام 
سیاسي به آن دسته از جریان هاي اسلامي گفته مي شود که به ضرورت تأسیس 
حکومت اسلامي باور دارند. هواداران اسلام سیاسي بر این باورند که اسلام داراي 
نظریه اي جامع درباره دولت و سیاست است. اینان از مفهوم ها و تعبیرهاي اسلامي 
براي تبیین و توضیح وضعیت موجود جامعه هاي اسلامي استفاده مي کنند و بازگشت 

به اسلام را براي درمان آسیب ها و بحران هاي جامعه معاصر خواستارند. 
اسلام سیاسي تشکیل حکومت اسلامي را مقدمه اي ضروري براي ایجاد 
جامعه اي سراسر اسلامي تلقي مي کند و چنین حکومتي را مناسب ترین شکل 
حکومت در جامعه هاي مسلمان دانسته و آن را از تمامي مفاسد و نواقص حکومت هاي 

موجود برکنار مي بیند.« 
اگرچه اسلام سیاسي از مهم ترین جریان ها و گفتمان های اسلامي در جوامع 
اسلامي به شمار مي آید، ولي به جز در مورد ایران، اسلام گرایان نتوانسته اند حکومتي 
قدرتمند و مبتني بر آموزه هاي اسلام سیاسي بنا کنند. اسلام سیاسيِ ایراني بر 
مذهب شیعه به عنوان دال برتر هویت ایراني و سامان دهنده اصلي حیات سیاسي 
و اجتماعي جامعه تأکید مي کند و از انقلاب اسلامي سال ۱۳۵۷ به بعد، مدیریت 
جامعه ایراني را در اختیار داشته است.  بنابراین، اسلام سیاسي ایراني را مي توان 
موفق ترین تجربه عینیت یافته گفتمان اسلام سیاسي در جهان اسلام به شمار آورد. 
ازاین رو، کامیابي یا ناکامي این الگو بر سرنوشت جامعه ایراني و اسلام سیاسي در 
جهان اسلام تأثیري فراوان خواهد گذاشت. پژوهش هایی مانند این کتاب با بررسی 
چالش هاي اسلام سیاسي، امکان ها و محدودیت هاي آن در ایران و جهان اسلام 

درصددند گام مهمی در غنای آن بردارند. 

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳68
 تفکیک ناپذیری دین و سیاست از منظر وحید بهبهانی

اسلام سیاسي در ایران

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر ـ 4۳

نگاهیروششناختیبهفعالیتفمینیسمپسازانقلاباسلامی)1(

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت سی  ویکم

دهه سوم نقطه اوج جنگ نرم سیاسی

نماد تغییر نظام سیاسی

آمریکا نمی تواند 
یک تنه تصمیم  بگیرد

ریاست  دوره  این  انتخابات 
تی  با نتخا ا  ، یکا مر آ ی  ر جمهو
منحصربه فرد بود. این موضوع علاوه 
انتخاباتی  مناظره های  محتوای  بر 
کلینتون و ترامپ، از یک نوع مطالبه 
عمومی در جامعه چند پاره آمریکایی 
هم خبر می داد. مطابق نظرسنجی های 
مؤسساتی مثل پیو و گالوپ، این مطالبه 
عمومی، خواست و تقاضای بالای ۷0 
درصد مردم این کشور برای اصلاح و 
تغییر نظام حاکمیتی این کشور است. 
این انتخابات علاوه بر نمایان کردن 
واقعیت انحطاط اخلاقی سردمداران 
آمریکایی، نشان از نوعی بیداری در 
جامعه آمریکا دارد. با وجود همه شواهد 
مبنی بر انحطاط اخلاقی ترامپ، رویکرد 
او در مقطع  به  آمریکایی  میلیون ها 
تبلیغات انتخاباتی بیشتر به این دلیل 
بود که وی را به عنوان یک فرد ضد 
نظام، بر گزینه دیگر که نماینده حفظ 

وضع موجود بود، ترجیح می دادند. 

در تعریف تشریفاتی نهاد 
سیاست می خوانیم: »نهاد سیاست 
عبارت است از نظامی اجتماعی 
و فرهنگی که شیوه هایی نسبتاً 
رسمی برای کسب و اعمال قدرت 
در حوزه  قضایی خاصی، از راه 
مؤسساتی که باید اقتدار قانونی 
داشته باشند، برقرار می کند.« به 
گفته ماکس وِبرِ؛ »قدرت عبارت 
است از توانایی بالفعل یا بالقوه  
افکار  بر رفتار یا  تأثیرگذاردن 
دیگران.« معمولاًً قدرت را در دو 

سطح تحلیل می کنند:
۱ـ اقتدار همان قدرت مشروع 
است که از سمت یا مقام یا موقعیت 
در ساختار اجتماعی جامعه نشئت 
می گیرد. برای نمونه پدر بر فرزندش 
اقتدار دارد، هر چند این اقتدار 
نامحدود نیست. )مثلًاً او نمی تواند 

پسر نافرمان خود را بکشد.(
2ـ نفوذ همان قدرت در 
سطحی غیررسمی تر است؛ فی نفسه 
از مقام ناشی نمی شود؛ اما »بر 
ویژگی های شخصیتی« افراد دارای 
قدرت و خصوصیات آنانی که تحت 
نفوذشان قرار دارند، مبتنی است. 
نفوذ به دو گونه آشکار و نهان 
وجود دارد. در اصطلاح رایج سیاسی 
منظور از نفوذ بیشتر نفوذ به صورت 
نهان است. گروه های فشاری که در 
آمریکا برای مشتریان خود، مثلًاً 
کارگری،  اتحادیه های  و  شرکت ها 
برمی آیند،  امتیاز  درصدد کسب 
نمونه هایی از نفوذ نهان هستند.

بدیهی است که نهادهای رسمی 
سیاسی ارتباط نزدیکی با قانون، 
رسوم و عرفیات دارند. نظم در حدی 
معقول باید برقرار شود تا تک تک 
اعضای جامعه امنیت داشته باشند. 
رسوم که به صورت آداب عامیانه و 
عرفیات نمود می یابد و )تا حدی( 
در فرد درونی می شود تا حدی 
نظم را تضمین می کند؛ اما وسایلی 
رسمی تر باید بخشی از رفتار را 
تنظیم کند. نهاد سیاسی این تنظیم 
را در جهت های زیر انجام می دهد:

رفتاری  هنجارهای  اجرای  ۳ـ 
که برای رفاه جامعه حیاتی تلقی 
می شود؛ نهاد سیاسی آمریکا شامل 
قوانینی با گستره ضد قتل و تهاجم 
تا قوانین حاکم بر رعایت مقررات 
رانندگی و ساخت و نصب ابزار 
ایمنی برای آسانسورهاست. حفظ 
نظام و قانون شامل حل وفصل 
اختلافات است و هر کشوری فقط 
یک نظام قانونی دارد، هر چند این 
نظام منتقدانی هم داشته باشد. برای 
نظام  آمریکایی،  نمونه شهروندان 
قانونی متفاوت در ایالات مختلف این 
کشور را ابزاری در دست قدرتمندان 
برای دستیابی به اهداف خود تلقی 

می کنند. 
4ـ برنامه ریزی، هماهنگ سازی 
و تأمین مالی فعالیت هایی که به 
نفع عامه  مردم تلقی می شوند؛ 
انجام پروژه هایی را که یک فرد یا 
گروهی از افراد توان اجرای آنها را 
ندارند، دولت بر عهده می گیرد که 
از جمله آنها ساختن بنادر، آزادراه ها 
و استادیوم های ورزشی و ساخت 

سدهاست.
۵ـ حمایت در برابر دشمنان 
خارجی؛ نظارت و هدایت متمرکز 
نیروهای مسلح و تسلیحات برای 
محافظت از جامعه در برابر دشمن 
ضرورت دارد. به این فهرست می توان 

موارد دیگری را نیز افزود.  

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

نوشین احمدی خراسانی

هدفگروه مورد حمایتدولت یا مؤسسه

روزآنلاین- خانه آزادی به زبان وزارت خارجه آمریکا
تغییر رژیمفارسی

جمع آوری اخبار عیله جمهوری اسلامی خبرنگاران همراهرادیو زمانه و فردا
ایران

رادیو فردا- کمیته دموکراسی آمریکا
براندازی جمهوری اسلامی ایرانوزارت خارجه آمریکا

کمک برای حذف سانسور در ایرانمجلس سنای آمریکا

براندازی نظام جمهوری اسلامی ایرانان جی اُ ایرانیدولت آمریکا

ایجاد تاسیسات، نگهداریرادیو آزادیآژانس رسانه ای آمریکایی
 و بخش برنامه های براندازی

تلویزیون ها دولت آمریکا
براندازی نرمو رادیوهای فارسی زبان

شورای تصمیم گیری 
راه اندازی رادیو به زبان آذریرادیو آزادیرادیو و تلویزیون آمریکا

به دست اوردن اخبار ضد حقوق بشر فعالان حقوق بشردولت آمریکا
در ایران

فعالیت سایبری علیه جمهوری اسلامی برنامه منطقه ای دموکراسیمجلس سنای آمریکا
ایران

فعالیت تبلیغاتی علیه ایرانبرنامه NERDدولت آمریکا

براندازی نرمجریان سرنگون طلبکنگره آمریکا

نمایندگی سوروس در ایرانکیان تاج بخشبنیاد سوروس

جامعه مدنیرسانه ها و فعالان حقوق بشریدولت آمریکا

تقویت صدای آمریکای فارسیصندوق دموکراسی ایرانکنگره آمریکا

برای پیشبرد جامعه مدنیسازمان های مردم نهاد در ایراندولت آمریکا

برای پیشبرد جامعه مدنیصندوق ملی دموکراسیدولت آمریکا

صندوق ملی دموکراسی منطقه دولت آمریکا
برای پیشبرد جامعه مدنیخاور نزدیک

حمایت از آزادی و دموکراسی در ایران سازمان های مردم نهادوزارت خارجه آمریکا
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 گلوله ای که به هدف نخورد!
در سال ۱۳۳4، »حسین علاء« نخست وزیر وقت پهلوي تصمیم گرفت ایران را 
به پیمان استعماري سنتو ملحق کند. حسین علاء که یکی از شخصیت های سیاسی 
وابسته به آمریکا بود و تلاش های زیادی برای خدمت رسانی به آمریکایی ها انجام 
داده بود، متولی شکل گیری پیمان بغداد در ایران بود. او در آن زمان نخست وزیر 
ایران بود و در میان مردم و گروه های سیاسی نماد و عامل اصلی پیمان بغداد 

به شمار می آمد.
پیمان بغداد برای ایران و شخص علاء عواقب بی شماری به همراه داشت. اگر 
امروز به گذشته نگاهی بیندازیم، خواهیم دید که الحاق ایران به این پیمان نقطه 
آغاز تحولی عمیق و بنیادین در تاریخ کشور ما بود؛ چرا که تا آن زمان هیچ گاه 
ایران به وضوح و آشکارا جبهه خود را نسبت به وابستگی به یک قدرت یا کشور 
دیگر اعلام نکرده بود؛ اما با پذیرش این پیمان، ایران آشکارا ورود خود به بازی 

جبهه غرب و آمریکا را اعلام کرد.
این در حالی بود که کشورهای بی طرفی، مانند هند و کشورهای عربی، مانند 
مصر که حکومت های انقلابی داشتند، با این پیمان مخالف بودند و حتی بعضی 
از روزنامه های عربی به آن حمله کردند. به همین دلیل، حکام سیاسی کشور، 
به  ویژه حسین علاء با احتیاط سخن می گفتند. از نظر بسیاری از کشورهای عربی، 

پیمان بغداد تفرقه ای بین جهان اسلام به شمار می آمد.
هر چند در آغاز بحث پیمان بغداد بیشتر یک شایعه بود، اما این شایعه هر 
روز قوی تر می شد و لازم بود که دولت در برابر منتقدان داخلی از خودش دفاع 

کند. به همین دلیل علاء در آن روزها سعی می کرد این پیمان را امری در جهت 
منافع ملی قلمداد کرده و خود را از وابستگی به بیگانگان مبرا کند.

زمینه برای الحاق ایران به پیمان دفاعی کم کم از طریق مطبوعات آماده  شد 
و شاه در نطق افتتاحیه ششمین جلسه مجلس سنا در ۱۵ مهر صحبتی کرد که 
تفسیر آن این بود: »به زودی ایران به پیمان دفاعی خاورمیانه ملحق خواهد گشت.«
بحث درباره پیمان و موضع دولت ایران در قبال آن در کمیسیون های مجلس 
و سنا به طور محرمانه انجام شد و سرانجام در ۱9 مهر ۱۳۳4 به طور قطعی تصمیم 
قطعی گرفته شد ایران به این پیمان دفاعی که شامل ترکیه، عراق، پاکستان و 
انگلستان می شد، ملحق شود. علاء در برابر انتقاد داخلی و خارجی همیشه از این 
موضع که این یک پیمان دفاعی است و نه سیاسی، از آن دفاع می کرد و می گفت، 

این مسئله هیچ خطری برای اتحاد جهان اسلام ندارد.
در 2۳ آبان ۱۳۳4 اتفاقی رخ داد که نتیجه آن تأثیری درازمدت بر سرنوشت 
کشور داشت. پسر آیت الله کاشانی به ناگاه فوت کرد. در آن زمان در مسجد شاه 
برای او مراسم ختمی ترتیب داده شده بود. با توجه به اینکه آیت الله کاشانی در میان 
گروه های مختلف دینی وجهه عمیقی داشت، نزدیکی به او می توانست مشروعیت 
بالایی به همراه داشته باشد؛ از این رو حسین علاء از فرصت استفاده کرد و تصمیم 
گرفت در این مراسم شرکت کند. حضور علاء در این مراسم در حالی بود که 

خود را برای سفر به بغداد آماده می کرد که به ناگاه مورد سوء قصد قرار گرفت.
ضارب از فاصله یک متری به سوی نخست وزیر شلیک کرد؛ ولی گلوله به 
وی اصابت نکرد. بنابراین، با هفت تیر به سر نخست وزیر کوبید و خراش عمیقی 
به پشت سر علاء وارد آمد که موجب خونریزی شدید شد. ضارب شخصی به نام 

مظفر ذوالقدر، یکی از اعضای گروه فداییان اسلام بود.
بنا به گزارش اطلاعات، وی زیر لباسش کفن پوشیده و روی آن نوشته بود: 
»قطع دست ایادی اجانب و دشمنان اسلام و ایران، انگلیس، آمریکا، روس و لغو 
پیمان نظامی بغداد و قرارداد نفت«. سرانجام در بازپرسی مشخص شد که تصمیم 

ترور نخست وزیر به دستور نواب صفوی گرفته شده بود.

کانال سوئز آبراهه ای کشتی رو به طول 
۱۶۶ کیلومتر است که دریای سرخ را به دریای 
مدیترانه پیوند می دهد. کمترین پهنای این کانال 
۵۵ متر و کمترین ژرفای آن ۱2 متر است. بنا به 
اطلاعات موجود تاریخي، نخستین بار در سال 
۶09 ق.م نکوس )نخائو(، فرزند پسامتیک فرعون 
مصر، درصدد برآمد تا با حفر کانالي رود نیل و 
دریاي سرخ را به یکدیگر متصل کند؛ اما با وجود 

تحمل تلفات سنگین، به این امر توفیق نیافت.
در سال ۵۱۶ ق.م داریوش اول هخامنشي 
همین اقدام را تعقیب کرد و توانست در عرض 
دو سال کانال مزبور را حفر کند؛ در نتیجه، رود 
نیل به دریاي سرخ متصل شد و امکان رفت وآمد 
دریایي از طریق این کانال فراهم آمد. پس از 
تسلط رومیان بر این منطقه، استفاده از کانال 
به تدریج کم شد و آنها کوششي براي بازگشایي 

آن انجام ندادند.
به این ترتیب، کانال قرن ها زیر شن مدفون 
بود. از آن تاریخ به بعد، چندین بار فکر حفر کانال 
مورد توجه قرار گرفت و مطالعاتي کم وبیش جدي 
درباره امکان اتصال دو دریا به منظور تسهیل 
برقراري ارتباط بین شرق و غرب به عمل آمد؛ 

اما هر بار اتفاقي مانع حفر دوباره کانال شد.
تا اواسط قرن نوزدهم، کشتي هاي تجاري 
این امکان را نداشتند که از راه دریا و از بین دو 
قاره  اروپا و آفریقا، خود را به آسیا برسانند؛ بلکه 
باید یا به مصر مي رفتند و از آنجا از راه زمیني 
خود را به آن  سوي خشکي مي رساندند و دوباره 
بارها را بر کشتي سوار مي کردند یا از راه جنوب 
قاره  آفریقا و با دور زدن این قاره و عبور از دماغه  
امیدنیک، خود را به آسیا، به ویژه هندوستان 

مي رساندند.
در این ایام مصر جزئي از قلمرو دولت 
عثماني به شمار مي رفت و به دلیل آنکه از 
راه کوتاه خشکي، دریاي مدیترانه را به دریاي 
سرخ متصل مي کرد، براي اروپایي ها اهمیت 

زیادي داشت.
در سال ۱۷9۸ میلادي ناپلئون براي ضربه 
زدن به انگلستان درصدد لشکرکشي به هند 
برآمد؛ اما ابتدا به مصر لشکر کشید تا در آنجا 
موقعیت خود را تثبیت کند. وی در مصر خود 
را طرفدار مردم و دشمن مالکان و زمین داران 
مصر معرفي کرد؛ اما مصریان فریب ظاهرسازي 
او را نخوردند و دست به قیام زدند. انگلیسي ها 
نیز به مصر حمله کردند و با نیروهاي فرانسوي 
در آنجا درگیر شدند. در این حال، دولت عثماني 
یکي از سرداران خود را به نام »محمدعلي پاشا« 
براي بازپس گیري مصر و خشکي هاي منتهي به 
دریاي سرخ به آن سرزمین اعزام کرد. محمدعلي 
توانست با کمک مردم فرانسوي ها را از مصر 
بیرون کند و مانع دست اندازي انگلیس به مصر 
و محوطه خشکي که بعدها کانال سوئز در آن 

حفر شد، شود.
او پس از تار و مار کردن انگلیسي ها با جلب 
رضایت سلطان عثماني، سلسله خدیوان مصر یا 

خاندان محمدعلي پاشا را تأسیس کرد.
پس از اشغال مصر اولین باري که امکان 
حفر کانال سوئز از سوی کارشناسان در محل 
بررسي شد، موقعي بود که ناپلئون بناپارت به 

اتفاق هیئتي از دانشمندان فرانسوي به مصر 
مسافرت کرد. در ماه دسامبر ۱۷9۸ ژنرال 
بناپارت و عده اي از مهندسان فرانسوی درصدد 
پیدا کردن آثار کانال قدیمي زمان فراعنه برآمدند. 
فرانسوي ها مدت ها روی احداث دوباره کانال سوئز 
مطالعاتي را انجام دادند، اما به علت درگیري هاي 
مصر و حمله  انگلیس هیچ گاه این اتفاق نیفتاد. 
از سویی جانشینان محمدعلي پاشا، مانند خود 
او لایق و کاردان نبودند؛ آنان اگر چه اصلاحات 
محمدعلي را ادامه دادند؛ ولي با وام گرفتن از 

اروپایي ها، مصر را به صورت کشوري بدهکار 
درآوردند تا آنجا که سعید پاشا به امید کسب 
درآمد با ساختن کانال سوئز به کمک فرانسویان 

موافقت کرد.
»دولسپس« نام کسي است که مسئول 

احداث کانال سوئز شد. پس از آنکه از پشتیباني 
سعید پاشا اطمینان حاصل کرد، تصمیم گرفت 
طرح خود را بدون کسب موافقت سلطان عثماني 
اجرا کند. بنابراین، به تأسیس شرکتي به نام 
»شرکت بین المللي کانال دریایی سوئز« مبادرت 
کرد و 400 هزار سهم ۵00 فرانکي جمعاً به مبلغ 

200 میلیون فرانک منتشر کرد.
»روچیلد« بانکدار مشهور که دولسپس در 
موقع اقامت خود در مادرید خدمات ارزنده اي 
براي او انجام داده بود، پیشنهاد کرد که در 
شعب مؤسسه خود سهام کانال سوئز را در معرض 
فروش بگذارد. حق الزحمه او پنج درصد کل سهام 
بود و چون این مبلغ زیاد بود، دولسپس خودش 
دفتري در میدان »واندوم« پاریس تأسیس و 
در آنجا در روز ۵ نوامبر ۱۸۵۸ فروش سهام 

را شروع کرد.
در ابتدا محمدعلي پاشا مخالفت کرد؛ اما 
دولت مصر به علت بدهکاري سنگین خود به 
بانک هاي اروپایي مجبور به فروش سهام خود به 
انگلیس شد و به این ترتیب، اداره کانال سوئز و 
بهره برداري از آن به دست استعمارگران انگلیسي 
افتاد. در واقع، دولسپس که فردي فرانسوي بود، 
هم به فرانسوي ها و هم به مصري ها خیانت کرد 

و سهام این شرکت را به انگلیسي ها فروخت. 
در سال ۱۸۵9 کارگران مصری شروع به 
کار کردند و پس از گذشت ۱۸ سال کار ساخت 
کانال به پایان رسید. سرانجام در روز ۱۷ نوامبر 
۱۸۶9 امیر اسماعیل آن را افتتاح کرد که در 
مراسم بازگشایی رؤسای سراسر جهان )فرانسه، 
انگلستان، روسیه و...( برای بازگشایی کانال 
دعوت شدند. کانال سوئز بیش از ۷0 سال تحت 
سیطره بیگانگان بود و سرانجام در سال ۱9۵۶ 
به دست جمال عبدالناصر ملی شد و قرار شد 
درآمد حاصل از عبور و مرور کشتی ها از این 
کانال، صرف ساختن یکی از سدهای بزرگ و 

نیمه کاره در مصر شود.

 محمد درودیان/ دیدگاه اول: جیمز بیل، استاد علوم سیاسي و رئیس 
کالج ویلیام مري دانشگاه ویرجینیا در آمریکا، دلیل واقعي جنگ را درگیري سیاسي 
براي دست یافتن به برتري و تسلط بر خلیج فارس مي داند و مي گوید: »رژیم صدام 
خواستار استیلاي سیاسي بر منطقه و همچنین نابودي انقلاب ایران بود که آن 

را تهدیدي علیه وضعیت سیاسي کشورهاي منطقه مي دانست.«
نظریه جیمز بیل، ناظر بر رقابت منطقه اي ایران و عراق و اهداف عراق در 
این زمینه است. وي تصریح مي کند: »دلیل واقعي جنگ درگیري سیاسي براي 
دست یافتن به برتري و سلطه یافتن بر خلیج فارس بود. در این روند عراق امیدوار 
بود انقلاب ایران را در نطفه خفه کند و نابود سازد که این )انقلاب اسلامي( براي 
کشورهاي منطقه نظیر عربستان سعودي و شیخ نشین هاي خلیج فارس هدف 
چندان خوشایندي نبود.« وی، در کتاب خود، رقابت سیاسي براي سلطه بر 
خلیج فارس را تصریح کرده است و در مقاله خود در نشست بین المللي تجاوز و 
دفاع در تهران، با اندکي تغییر در این مفهوم و از منظر اهداف عراق گفته است 
که رژیم صدام خواستار استیلاي سیاسي بر منطقه بود. هدف دوم این تجاوز 
ـ که در ارتباط با هدف اول است و دولت هاي محافظه کار در منطقه شدیداً 
خواستار آن بودند ـ نابودي انقلاب ایران بود که تهدیدي مختل کننده، علیه 
وضعیت موجود سیاسي در این کشورها تلقي مي شد. به نظر مي رسد چارچوب 
نظري جیمز بیل متأثر از نظریه موازنه قواست که در چارچوب راهبرد منطقه اي 
آمریکا، متأثر از تجربه جنگ ویتنام در منطقه خلیج فارس و متکي بر برتري 
ایران و مهار عراق طراحي شده بود و در واقع انقلاب اسلامي موازنه موجود را بر 
هم زد و همین امر به نگراني کشورهاي منطقه و تلاش عراق براي بهره برداري 

از این فرصت منجر شد.
دیدگاه دوم: توضیحات ریچارد نیکسون، رئیس جمهوري پیشین آمریکا 
درباره جنگ ایران و عراق، متأثر از فضاي دوران جنگ سرد و نظام دوقطبي جهان 
است. تغییر رفتار عراق به همان اندازه انقلاب اسلامي موازنه قوا را در منطقه بر 
هم زده بود. به عقیده نیکسون راهبرد آمریکا در دهه ۱9۷0 مهار عراق افراطی با 
اتکا بر ایران بود و در سال هاي ۱9۸0 باهدف مهار انقلاب اسلامي با اتکا به عراق 

طراحي و جنگ عراق علیه ایران نیز به همین منظور آغاز شد.
دیدگاه سوم : فولر، نویسنده و تحلیلگر سابق سازمان سیا و متخصص در 
امور جهان اسلام که عضو مؤسسه تحقیقات رند وابسته به وزارت دفاع آمریکاست، 
منازعات مرزي، سیاسي و تاریخي را از علل اصلي آغاز جنگ مي داند. او در توضیح 
این نظریه دوره هاي مختلف را بررسی می کند چنین نتیجه مي گیرد که مناسبات 
دو کشور با نظام پادشاهي به نسبت هماهنگ بود؛ اما با وقوع انقلاب در عراق 
صحنه سیاست هاي منطقه اي به کلي دگرگون شد و این موازنه تغییر کرد و با 
انقلاب ایران و ظهور نیروي جدید برآمده از تشیع، ملي گرایي ایران و جنبش 
توده اي حقیقي، مرحله جدیدي شکل گرفت که با توجه به اختلافات تاریخي و 

مرزي، در نهایت به جنگ انجامید.

علامه   مرحوم  مثل  کسی 
در  طباطبایی)رضوان الله تعالی علیه( 
حوزه  علمیه قم پیدا شد؛ ایشان، 
هم فقیه بود و هم اصولی؛ هم 
می توانست درس خارج فقه مفصلی 
بدهد؛ هم می توانست درس خارج 
اصول مفصلی ترتیب دهد و فضلا را 
جمع کند؛ اما او به کاری پرداخت 
که آن روز، آن را لازم می دانست. 
بعد هم حوادث و وقایع شهادت داد 
بر اینکه اینها لازم است. او گفت 
من می بینم که دارند تفکرات و 
فلسفه کاذب مارکسیستی را در 
با  ذهن ها جا می دهند؛ نمی شود 
توضیح المسائل اینها را پاسخ دهیم؛ 
توضیح المسائل جای خودش را دارد؛ 
جواب این شبهه ها را با چیز دیگری 
باید داد. ایشان »اصول فلسفه و 
روش رئالیسم« را نوشت. یکی از 
تربیت شده های او مرحوم شهید 
مطهری)رضوان الله علیه( است. کاری 
که شهید مطهری کرد، امروز باید 
همه  فضلای جوان درصدد باشند 
خود را برای آن آماده کنند و اگر 

آماده هستند، اقدام کنند.
امام خامنه ای، ۱۳۸۳/4/۱۵

ستار قره داغی در 2۸ مهرماه 
۱24۵ ه.ش در روستایی به نام 
»بی شک« از توابع ارسباران قره داغ 
آذربایجان به دنیا آمد. او سومین 
پسر حاج حسن بزّاز قره داغی بود که 
به شغل پارچه فروشی اشتغال داشت.
ستار هیچ گاه درس نخواند و 
سواد خواندن و نوشتن نداشت؛ اما 
هوش آمیخته با شجاعتش و مهارت 
در فنون جنگی و اعتقادات مذهبی و 
وطن دوستی اش، او را در میان افراد 
مورد اعتماد و محبوب مردم قرار 

داده بود.
پا گرفتن نهضت مشروطیت  با 
در ایران، ستارخان هم که از 
دستگاه حاکمه ناراضی بود، به صف 
مجاهدین مسلح و مشروطه خواه 
پیوست. تبریز یکی از کانون های مهم 
مشروطه خواهی بود که بنابر روایت 
احمد کسروی ماهیتی دینی داشت؛ 
اما رفته رفته با پررنگ تر شدن حضور 
سوسیال دموکرات های قفقازی در 
تبریز نزاع و درگیری به این شهر هم 
راه یافت. در بین صفوف مردم تبریز 
گرایش های مختلفی وجود داشت، 
عده ای به عشق دین و اطاعت از 
فرامین مراجع نجف، بعضی از فرط 
علاقه به مشروطه و برخی از شدت 
بغض نسبت به محمدعلی شاه گردهم 

آمده بودند.
 ستارخان در مقابل قشون 
عظیم محمدعلی شاه که پس از به 
توپ بستن مجلس شورای ملی و 
تعطیلی آن، برای طرد و دستگیر 
به  تبریز  کردن مشروطه خواهان 
آذربایجان گسیل شده بود، ایستادگی 
کرد و بنای مقاومت گذاشت. در این 
هنگام ستارخان دعوت انجمن ایالتی 
آذربایجان را که خود را جانشین 
مجلس بمباران شده معرفی می کرد، 
قبول کرد. در همین انجمن بود که در 
سال ۱۳2۵ ه.ق به واسطه رشادت های 
ستارخان و باقرخان به آنان لقب سردار 
ملی و سالار ملی اعطا شد. ستارخان 
مردم را بر ضد اردوی دولتی فراخواند 
و خود رهبری آنها را برعهده گرفت 
و به همراه سایر مجاهدین و باقرخان 
حدود یک سال در برابر قوای دولتی 
ایستادگی کرد و نگذاشت شهر تبریز 
به دست طرفداران محمدعلی شاه 

بیفتد.
او در مجموع به مدت ۱۱ ماه، 
یعنی از 20 جمادی الاول ۱۳2۶ تا 
هشتم ربیع الثانی ۱۳2۷ ه.ق رهبری 
مجاهدین تبریز، ارامنه و قفقازی ها 

را برعهده داشت و مقاومت شدید و 
طاقت فرسای اهالی تبریز در مقابل 
۳۵ تا 40 هزار نفر قشون دولتی به 
فرماندهی او صورت گرفت، به گونه ای 
که شهرتش از مرز ها گذشت و نامش 
به گزارش های نشریات اروپایی و 

آمریکایی از تحولات ایران راه یافت.
پس از ماه ها محاصره تبریز، 
قوای روسیه با موافقت دولت انگلیس 
و محمدعلی شاه، با گذر از مرز به 
سوی تبریز حرکت کردند و راه جلفا 
را گشودند. روس ها به پیشروی خود 
ادامه داده و وارد تبریز شدند. ستارخان 
که حاضر نبود از دولت روس اطاعت 
کند، در اواخر جمادی الثانی ۱۳2۷ 
ه.ق برابر با مه ۱909 م به ناچار با 
همراهانش به کنسولگری عثمانی در 

تبریز پناهنده شد. 
پس از عقب نشینی قوای روس 
مردم شهر به رهبری ستارخان در 
برابر رحیم خان، حاکم مستبد تبریز 
قیام و او را از شهر بیرون کردند؛ اما 
اندکی بعد ستارخان زیر فشار دولت 
روس، دعوت تلگرافیِ جمعی از ملیّون 
را پذیرفت و با لقب سردار ملی به 
سوی تهران حرکت کرد. در این سفر 
باقرخان، سالار ملی نیز همراه او بود. 
هدف دولت مشروطه از این اقدام که 
به بهانه تجلیل از ستارخان و باقرخان 
صورت گرفته بود، در واقع کنترل 
آذربایجان و خلع سلاح مجاهدین 

تبریز بود.
روز شنبه ۷ ربیع الاول سال 
۱۳2۸ ه.ق در شب عید نوروز، 
جمعیت زیادی از مردم و رجال شهر، 

از جمله یپرم خان ارمنی برای وداع 
با ستارخان و باقرخان جمع شدند و 
آنان در میان هلهله جمعیت از منزل 
خود بیرون آمدند و به سوی تهران 
حرکت کردند. در بین راه نیز در 
شهرهای میانه، زنجان، قزوین و کرج 
استقبال باشکوهی از این دو مجاهد 
راه آزادی به عمل آمد و هنگام ورود 
به تهران در روز جمعه 4 ربیع الثانی، 
نیمی از شهر، از جمله فرزند آیت الله 
بهبهانی و برخی دیگر از بستگان وی، 
برای استقبال به مهرآباد شتافتند و در 
طول مسیر چادرهای پذیرایی آراسته 
با انواع تزئینات، طاق نصرت های زیبا، 
چلچراغ های  و  گران قیمت  قالی های 

رنگارنگ گستردند.
همان روز اول ستارخان پس 
از صرف ناهار مفصلی که در چادر 
آذربایجانی های مقیم تهران تدارک 
دیده شده بود، به سوی محلی رفت که 
برای اقامتش در منزل صاحب اختیار 
)محلی در خیابان سعدی کنونی( در 
نظر گرفته بودند. او به مدت یک ماه 
مهمان دولت بود؛ اما به دلیل وجود 
سربازان زیاد و کمی جا، دولت محل 
باغ اتابک را که اکنون سفارت روسیه 
در آن قرار دارد، به اسکان ستارخان 
و یارانش و محله عشرت آباد را به 
باقرخان و یارانش اختصاص داد. پس 
از چند روزی که نیروهای هر دو 
طرف در محل های تعیین شده 
اسکان یافتند، مجلس طرحی را 
تصویب کرد که به موجب آن تمامی 
مجاهدین و مبارزین غیر نظامی، از 
جمله افراد ستارخان و خود او باید 

سلاح های خود را تحویل می دادند. 
این تصمیم به دلیل بروز حوادث ناگوار 
و ترور مرحوم سیدعبدالله بهبهانی و 
میرزا علی محمدخان تربیت از سران 

مشروطه گرفته شده بود.
 در وضعیتی که خلع سلاح کامل 
به منظور حفظ امنیت کشور کاملًا 
ضرورت داشت، عملکرد بد مأموران 
جمع آوری سلاح و گزینشی عمل 
کردن آنها موجب استنکاف مجاهدین 
آذربایجانی و دسته معزالسلطان از 
تحویل سلاح شد. به تدریج مجاهدین 
دیگری که با این طرح مخالف بودند، 
به ستارخان و یارانش پیوستند و این 
امر موجب هراس دولت مرکزی شد. 
سردار اسعد به ستارخان پیغام داد که 
»به سوگندی که در مجلس خوردید، 
وفادار باشید و از عواقب وخیم عدم 
خلع سلاح عمومی بپرهیزید«؛ اما 
باز یاران ستارخان راضی به تحویل 

سلاح نشدند.
در اول شعبان ۱۳2۸ دولت 
مشروطه که در مجموع سه هزار نفر 
می شدند، به فرماندهی یپرم خان، یار 
قدیمی ستارخان در تبریز و رئیس 
نظمیه وقت باغ اتابک را محاصره 
کردند و پس از چند بار پیغام، به 
باغ هجوم آوردند و آتش جنگ بین 
قوای دولتی و مجاهدین شعله ور 
شد. سواران دولتی عمدتاً نیروهای 
بختیاری و ارامنه بودند که به ظاهر 
خلع سلاح شده بودند و بلافاصله به 
استخدام دولت درآمده و به مثابه 
عوامل سرکوبگر عمل کردند. به 
عبارت دیگر، سوسیال دموکرات های 

تهران افراد خود را در هیئتی قانونی 
مسلح کرده، اصرار بر خلع سلاح دیگر 
نیروهای مسلح داشتند. وقتی درب 
پارک اتابک به دستور یپرم سوزانده 
شد، جنگ شدت گرفت. در این جنگ 
قوای دولتی از چند عراده توپ و پانصد 
مسلسل شصت تیر استفاده کردند و 
به فاصله 4 ساعت ۳00 نفر از افراد 
حاضر در باغ کشته شدند. ستارخان 
هم ساعتی پس از شروع درگیری 
راه پشت بام را در پیش گرفت؛ اما 
در مسیر پله ها، در یکی از راهروهای 
عمارت تیری به پایش اصابت کرد و 
مجروح شد. اندکی بعد قوای دولتی 
او را دستگیر کردند و به منزل 

صمصام السلطنه بردند.
در دوم شعبان وزارت داخله 
طی اطلاعیه ای اعلام کرد، در اجرای 
احکام آیت الله نجفی مبنی بر خلع 
سلاح مجاهدین، قوای دولتی عده ای 
متمرّد را در باغ اتابک محاصره »و در 
ظرف سه ساعت متمردین کلًا مغلوب 
و سیصدوپنجاه نفر گرفتار و در نظمیه 

محبوس شدند.« 
سه ماه پس از این وقایع، یاران 
ستارخان سرانجام خلع سلاح را 
پذیرفتند. ستارخان نیز خانه نشین 
شد و پزشکان حاذق برای مداوای 
پای او تمام تلاش خود را کردند؛ اما 
معالجه های انجام شده به جایی نرسید 
و ستارخان، سردار ملی در تاریخ 2۸ 
ذی الحجه ۱۳۳2 ه.ق برابر با 2۵ آبان 
۱29۳ ه.ش در حالی که 4۸ سال 
بیشتر نداشت، در تهران درگذشت و 
پیکر او در بقعه باغ طوطی در جوار 
بقعه حضرت عبدالعظیم حسنی در 

شهرری به خاک سپرده شد.
آرامگاه سردار ملی تا سال ۱۳24 
ه.ش وضع حقیرانه ای داشت. در 
این سال بود که به دنبال برگزاری 
مراسمی از سوی طرفداران پرشور 
ستارخان بر سر قبر وی، یک آرامگاه 
موقتی برای او ساخته شد؛ ولی یک 
سال بعد همین آرامگاه هم با خاک 
یکسان شد تا اینکه به همت گروهی 
از مبارزان مشروطه خواه، سنگ قبری 
برای آرامگاه ستارخان تهیه شد. بر 
روی سنگ قبر سردار ملی جمله ای را 
به نقل از او نوشته اند: »این بنده عاصی 
ستار، برای اجرای احکام شریعت غراء 
احمدی)ص( از جان و مال و اولاد و 
هستی خود، صرف نظر کرده تا دولت 
جابره تبدیل به دولت عادله و قوانین 
حضرت سیدالمرسلین رویه و مسلک 

اهل اسلام شود. ستار«

  سید مهدی حسینی/ امام 
خامنه ای به مناسبت دومین سالروز 
ارائه  به  اقدام  ریاست جمهوری شان 
گزارش کردند. گزارش عملکرد 
دولت و مسائل امنیتی، دفاعی، 
سیاسی و فرهنگی، و فعالیت های 
صورت گرفته بخشی از مطالبی بود 
که ایشان ارائه دادند. البته ایشان در 
بین گزارش  خود نسبت به سال پیش 
از ریاست جمهوری شان مقایسه ای 
کردند. در این مدت معظم له شاهد 
در  به ویژه  بنی صدر،  اخلالگری های 
دوران جنگ بودند و نیز در جریان 
تضادهای روزافزون بین بنی صدر 
در مقام رئیس جمهور و رجایی در 
مقام نخست وزیر وقت قرار داشتند 
که به تبع همین وضعیت نهادهای 
امنیتی، سیاسی، اقتصادی، آموزشی، 
فرهنگی و سایر نهاد ها را به رکود و 
سستی کشانده بود. علاوه بر آن، در 
این مقطع رژیم متجاوز بعث عراق 
بخشی از سرزمین  ایران را اشغال 
کرده بود و کشور با حوادث خونین 
و غم انگیز دیگری همچون شهادت 
آیت الله دستغیب و آیت الله اشرفی 
اصفهانی همراه بود. وضعیت عمومی 
جبهه ها مورد رضایت مردم نبود و 
... . امام خامنه ای در مصاحبه ای که 
در این باره انجام شد، به پرسش های 
گوناگونی پاسخ دادند و در بخشی 
از آن اظهار داشتند: »عیب اساسی 
ما در اوایل جنگ این بود که سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در آن 
موضع جا نیفتاده بود و به نظر 
من یکی از علل پیروزی های ما 
در یک سال اخیر، این بود که 
فرماندهان ارتش نیروهای عظیم 
سپاه را شناختند و نیروهای بزرگ تر 
از آن، یعنی مردم و بسیج مردمی که 
در اختیار سپاه است را درک کردند.« 
درباره فعالیت های انجام گرفته در 
اداره کشور یکی از اقدامات خوبی 
که صورت گرفت هماهنگی بین سه 
قوه بود که به بسیاری از کارها سرعت 
می داد و از بروز مشکلات جلوگیری 
می شد و مرتب این جلسه برقرار بود 
که در این زمینه فرمودند: »جلسه 
مسئولان سه قوه را تشکیل دادیم و 
این جلسه هر هفته تشکیل می شود 
و گاهی در هفته بیش از یک بار و 
در این جلسه من شرکت می کنم 
و مسائل کلی کشور و مسائلی که 
مربوط به قوای سه گانه هست در 
آنجا مطرح می شود و یک هماهنگی 
برادرانه که بسیار عمیق تر و مؤثرتر 
از هماهنگی صرفاً مقرراتی و قانونی 

است، وجود دارد.«
امام خامنه ای طی یک سال 
با  اول دوره ریاست جمهوری شان 
سران و رؤسای جمهور و دبیرکل 
سازمان و مجامع بین المللی دیدارها 
و گفت وگوها داشتند و علاوه بر آن 
در سمینارها و مسافرت ها شرکت 
می کردند و سخنرانی های متعددی 
را انجام می دادند، به طوری که ادامه 
این امور موجب حاکمیت امنیت 
و ثبات در کشور شد و هر یک از 
سازمان ها و تشکلات اداری کشور 
اعم از داخلی و خارجی روند رو به 

بهبودی را طی می کردند. 

درنگ
 هم فقیه - هم اصولی

 گشایش کانال سوئز

با تأسف فراوان خبر درگذشت روحانی مبارز و آزاده جناب حجت الاسلام آقای حاج شیخ جعفر شجونی را دریافت کردم. آن مرحوم از مبارزان دیرین با رژیم طاغوت و از 
وفاداران به امام و انقلاب و نظام مقدس جمهوری اسلامی در سراسر عمر تبلیغی خود بود. منبرهای روشنگر و بیان صریح و شیرین او خاطره های ماندگاری در ذهن و دل آشنایان 

این روحانی شجاع بر جای گذاشته است. از خداوند متعال غفران و رحمت برای آن مرحوم و صبر و اجر برای بازماندگان شان مسئلت می کنم. )امام خامنه ای، ۱۳9۵/۸/۱۷(

 منبرهای 
روشنگر

نگاهی به نبرد ستارخان با استبداد و استعمار

تیربرپايسردارملي
تاریخ ایران

کانال سوئز بیش از 7۰ سال تحت 
سیطره بیگانگان بود و سرانجام در 
سال 1956 به دست جمال عبدالناصر 
ملی شد و قرار شد درآمد حاصل از 
عبور و مرور کشتی ها از این کانال، 
صرف ساختن یکی از سدهای بزرگ 

و نیمه کاره در مصر شود
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نقطه نظر

گفت وگوی هفته

اگر آدم صد سال پای درس 
اخلاق بنشیند، چیزی می شود؟ نه! اما 
با یک قدم، فقط یک قدم، با یک کلمه، 
با یک کار اخلاقی، اگر بکند، آن یک 
چیزی می شود. من تا دیروز با پدر و 
مادرم بلند صحبت می کردم؛ اما از امروز 
تصمیم گرفتم دیگر بلند صحبت نکنم. 
می گویند اگر می خواهی چیزی خدمت 
مادرت بدهی، دستت را زیر بگیر و روی 
دست او نگیر. من تا حالا پایم را دراز 
می کردم و دستم را بالا می گرفتم. 
گاهی هم تحکم می کردم. خدایی 
نکرده گاهی اوقات تلخی می کردم. از 
امروز تصمیم گرفتم این کارها را نکنم. 
این یک چیزی می شود. آدم یک قدم 
جلو می رود. همه حرف هایی که گفته 
می شود، برای این است که شاید خود 

من و شماها یک کاری بکنیم. 

ضرر مظلمه بر عبادت
یک حدیثی در کتاب »المراقبات« 
مرحوم حاج میرزا جوادآقا ملکی نقل 
شده است که می فرماید، کسی به مسجد 
می آید، مظلمه مردم به گردن دارد؛ یعنی 
مثلاً یک روزی با ماشینش از عقب به یک 
ماشین جلویی زد و چراغ آن را شکست 
و بعد هم رفت دنبال کارش؛ نایستاد که 
آن آدم را گیر بیاورد و ضررش را به او 
بدهد. شما به او ضرر زده ای. خب وقتی 
ضرر زده ای، باید جبران کنی. دو سه 
نفر از دوستان دور هم جمع شده بودند 
و درباره یک کسی حرف می زدند. گفتند 
و شستند و پختند. آن بنده خدا را بر 
باد دادند. بعد هم راحت رفتند دنبال 
کارشان. این می شود مظلمه مردم؛ مالی، 
جانی و همه صور دیگری که ممکن است. 
یک چنین کسی وارد مسجد می شود 
که نماز بخواند. می فرماید من این آدم 
را لعنت می کنم. این آمده نماز بخواند. 

اینکه لعنت می کنم، یعنی چه؟ 
من یک حق و حقوقی از مردم را 
زیر پا گذاشتم و جبران نکردم. حالا به 
نماز آمده ام. می گویند من تو را لعنت 

می کنم. من می خواهم کمی این را 
گستره تر کنم. یک نفری دروغ می گوید. 
به مسجد آمده است که نماز بخواند. 
خدای متعال می فرماید: مادامی که به 
مسجد آمده ای، نماز بخوانی، من تو را 
لعنت می کنم. آخر من چه کاری کردم؟ 
یک کسی به چشم خیانت به 
نوامیس مردم نگاه می کند. یا اینکه 
مانند آن نمونه ای که گفتیم، کسی 
اموال مردم را زیر پا می گذارد. آنجا 
حق و حقوق مردم مسئله بود؛ حالا 
گناهانی که بین خودش و خدای متعال 
است. به دلیل حقوقی که بین انسان و 
مردم هست و آنچه بین مردم و خدای 
تبارک و تعالی هست، اینجا بیایی من 
تو را لعنت می کنم. می خواهیم این را 
معنا کنیم که اولاً نترسیم. باید کاری 

بکنیم؛ ببینیم چه کارش کنیم. 

اهمیت سلامت نفس
ببینید شما نزد هر امام بزرگواری 

که مشرف می شوید، مثلًا خدمت امام 
رضا)ع( که مشرف می شوی، وقتی 
می خواهی از در صحن وارد شوی، 
اباالحسن  یا  می گویی »السلام علیک 
یا علی بن موسی الرضا و رحمه الله و 
برکاته«. چرا همه »السلام« جلو است؟ 
ما نمی گوییم الرحمه علیک؟ این آدم، 
هرچه سلامت بیشتری دارد، رحمت 

بیشتری شایسته و لایق است. 
هیچ نیست. نه زبانش سالم است، 
نه چشمش سالم است، نه دلش سالم 
است، نه نیت خوب دارد، نه اعمال 
خوب دارد و نه عقاید خوب دارد. 
خب این هیچ چیز خوب ندارد. هیچ 
چیزش سلام نیست. این نه از رحمت 
خدا بهره مند می شود و نه از برکات 
خدا. پس چکار کنیم که از رحمت و 
برکات الهی برخوردار شویم؟ آقا دنبال 
سلامت بگرد. سلامت چه؟ مواظب باش 
چشمت سلامت باشد. اگر چشمت 
سلامت نباشد، مشکل پیدا می کنی. 

یک گوشه ای از رحمت کم می شود. 
آنکه گفتند لعنت، یعنی می خواهیم 
این را بگوییم. هر چه شما مشکلت 
بیشتر است، رحمت خدا کمتر است. 
آقا من دارم می کوشم. ده تا عیبم را 
برطرف کنم. پس بدان همچون باران 
تندی که از آسمان می بارد، رحمت و 
برکات خدا بر سر تو نازل می شود. اگر 
بخواهد رحمت و برکات خدا بر انسان 

نازل شود، آدم باید سلامت باشد. 
چشم من ضعیف است. مثلًا 
نمی توانم خط را بخوانم. این نه، این 
سلامت نه. سلامت یعنی نگاهت 
سلامت باشد. در نگاهت خیانت نداشته 
باش، در حرف زدنت دلی را نسوزان؛ 
اینهاست که جلوی رحمت را می گیرد. 
شما وقتی یک دلی را سوزاندی، رحمت 

خدا قطع می شود. 

مانع را بردار!
می فرمایند اول مانع را برطرف 
کن، سپس حرکت کن. یک ماشین 
خیلی قدرتمند و نیرومندی را جلوی 
یک کوه سنگی نگاه  دار. بعد هم این را 
روشن کن و گاز بده. یک ذره هم حرکت 
نمی کند. داری بی خود جان می کنی. 
اول مانع را برطرف کن، بعد اگر یک 
ذره حرکت کردی، یک ذره حرکت 
می کنی. دو رکعت خواندی، به اندازه 
دو رکعت راه می روی. اگر چهار رکعت 
خواندی، چهار رکعت راه می روی. آن 
آقایان بزرگان می کوشیدند، برای اینکه 
هر دو کار را بکنند. خب نمی خواهی 
یک ذره آدم بشوی؟ اگر مردم حقی 
به گردنت دارند، اینها را حل کن. اگر 
حق مالی است و می توانی بدهی، ببر 
بده. اگر نمی توانی بدهی و آن طرف 
از تو می گذرد که خب می گذرد. اگر 
نمی گذرد، از او مهلت طلب کن. آن 
وقت اگر نماز خواندی، نمازت به درد 

بخور می شود. حق مردم مانع است. 
اگر بین من و خدای من حقی 
هست، مثلًا من اوایل جوانی ام در نماز 

کوتاهی داشتم، روزه ام مشکل داشته، 
غسلم معلوم نبوده، اصلًا نفهمیدم 
بالغ شدم یا نه، مثلًا دو سه سال روزه 
بدهکاری. حالا اگر کفاره هم لازم باشد 
که کفاره هم هست. حالا فرض کنیم 
فقط قضایش؛ نمی شود کاریش کرد. با 
غلط کردم حل نمی شود. حق الهی است 
و باید انجام شود. لازم است آدم مسئله 
بداند. اولین قدم این است که شما باید 
مسئله ات را بلد باشی، رساله اش را مکرر 

بخواند که اشتباه نکند و اینها. 

همه حرف سلوک...
برای اینکه مانع نداشته باشد، 
چکار کند؟ اولین قدمش این بود که 
من امروز گناه نکنم؛ یعنی اگر از صبح 
اعمالم را دقیق بنویسم، این حرف 
را زدم، این نگاه را کردم، این غذا را 
خوردم، این معامله را کردم، اینجوری 
نماز خواندم، اگر همه اش را بنویسیم 
و بعد به عالم و استاد مراجعه کنیم و 
اینها را نشان بدهیم، بگویند عیب ندارد. 
اگر این موانع نباشد، حالا اگر شما دو 
رکعت نماز خواندی، به اندازه دو رکعت 
راه می روی. اگر آدم راه برود... اگر نماز 
پارسالم با نماز امسالم فرق نمی کند، 
معلوم می شود من هیچ راهی نرفته ام. 
خب چرا هیچ راهی نرفتی؟ چرا راه 
نرفتی؟ مانع داشتی. صبح تا شب 
هم سینه بزنی، آقا نمی رسی. باید آن 
مشکل را حل کنی. با اینکه سینه زنی 
چیز خیلی مهمی است، خیلی بزرگ 
است. از نمازت هم بهره مند نمی شوی، 

با اینکه نماز خیلی بزرگ است. 
اگر سر راه مردم گودال کندی، 
سر راه خودت گودال کندی، من 
می خواهم بگویم بدترش را برای خودت 
کندی. ممکن است او در آن گودال 
نیفتد؛ اما تو خودت حتماً در گودالی 
که برای دیگران کندی، خواهی افتاد. 
ببینید همه حرفی که در سیر و سلوک 
و اخلاق و این حرف ها می زنند، همینی 

بود که عرض شد. 

 آیت الله محمدعلی جاودان

نمازیكهخدالعنتشمیكند!!

سیدجعفر  حجت الاسلام   
اکرم)ص(،  رسول  علم الهدی*/ 
حسین بن علی)ع( را اسطوره ای معرفی 
می فرمایند که این حقیقت از خلال 
جمله »حسین منی و انا من حسین« 
به طور کامل قابل بررسی و مطالعه 
است. اینجاست که برای توجه به این 
نقطه عطف، یکی از اصحاب وارسته 
رسول خدا به نام »جابربن عبدالله 
انصاری« مأموریت ابلاغ پیدا می کند 
تا پس از رخداد این مصیبت جانسوز، 
جهانیان را برای قرار گرفتن در این 
رود پرفیض و خروشان حسینی 
یاری کند و در طول تاریخ با افزایش 
جمعیت های بیشتر و گسترش اسلام 
این رود خروشان و خروشان تر ریشه 
و بن استکبار و استبداد را در دنیا به 
لرزه درآورده و از جان برکند و در مسیر 

صحیح انسانیت هدایت کند.
نتیجه حرکت عظیم اربعین 
باید در طول بستر تاریخ تداوم پیدا 
کند که لازمه آن شرکت جمعی و 
عمومی و با شکوه، همراه با اتحاد و 

یکپارچگی است.
این حرکت آموزه بلند دارد؛ دنیا 
را فراخوان می  دهد که بشتابید، راه 
کربلا بسته نیست. سوار شدن بر سفینه 
نجات حسینی و ملحق شدن به یاران 
اباعبدالله)ع( هنوز امکان پذیر است و 
مختص به زمان خاص و مکان خاص 
نیست. به راستی، اینجاست که اتحاد و 
یکپارچگی، یگانگی و همبستگی، عشق 
و دلدادگی، شور و شوق و سرگشتگی 

برای اباعبدالله)ع( جلوه گری می کند.
ما در زمانی هستیم که 
طبعاً دوستداران مکتب شیطان 
میل ندارند این سیل خروشان و 
هدایت بخش به گوش ملت ها برسد؛ 
اما نیروهایی که خود را در مسیر 
اهل بیت)علیهم السلام( می بینند، 
به عنوان یک فریضه و یک واجب 
مردانه به میدان بیایند و زوایای این 
حرکت عظیم را به جهانیان معرفی 
کنند؛ چرا که انسان ها گاهی هر یک 
از یک مسیر هدایت می شوند. این 
عالمانه،  منطقی،  چهره ای  حقیقت 

عالم پذیر و هدایت گر دارد.
*مسئول بعثه رهبر معظم 
انقلاب در نجف اشرف

 قیام اربعین علیه استکبار و استبداد
آیت الله مجتبی تهرانی گفت: در روایت سه اثر برای زیارت قبر امام حسین)ع( بیان شده است: اوّل، بر روزی انسان افزوده می شود؛ دوم، طول عمر می  آورد؛ 
سوم، انسان را از پیشامدهای ناگوار حفظ می کند. اینها آثار مادی زیارت قبر امام حسین)ع( است که زائر قبر حضرت، در این عالم به آنها نائل می شود. این آثار غیر 

از آثار معنوی است. آثار معنوی زیارت قبر امام حسین)ع( را فقط خدا می داند، ما نمی توانیم آن را اندازه گیری کنیم.

 آثار زیارت
 کربلا!

 مجتبی برزگر/  تجمع بیست و چند میلیونی مسلمانان برای امام شهیدشان آن هم در کشور بحران زده عراق و در چند کیلومتری داعش، پذیرایی شبانه روزی 
مردم عراق از زائران و به جان خریدن سختی های راه سبب شد تا رسانه های جهان به این حقیقت اقرار کنند. بی شک، بزرگداشت اربعین حسینی تنها برپا داشتن علم 
عزای امام حسین)ع( و اشک ریختن در ماتم این امام شهید نیست بلکه در ورای این صورت، که بسیار نیز سفارش شده است، حقیقتی وجود دارد و آن احیای آرمان ها، 
اهداف و توجه به انگیزه های آن حرکت بی نظیر در تاریخ بشریت است که در جامعه اسلامی و شیعی ضرورت توجه به آن افزون تر است. در واقع، اربعین تکمیل انقلاب 
عاشوراست که با وجود شخصیت های بزرگواری همچون امام سجاد)ع( و حضرت زینب)س( تبیین می شود؛ اربعین حسینی فرصتی ویژه برای همه محبان سیدالشهداء)ع( 

است که پس از 4۰ روز سوگواری و شرکت در محافل حسینی، باز هم بر ولایت معصومین)علیهم السلام( تأکید کنند.
 حجت الاسلام احسان بی آزار تهرانی از استادان حوزه و دانشگاه، واعظ برجسته و کارشناس ارشد معارف اسلامی می گوید: »شناخت اربعین حسینی به معنی 
داشتن بصیرت و بینش است و افرادی که امام خود را در هر شرایطی یاری می کنند، قطعاً تا همیشه بیدار خواهند بود و این به معنی ولایت پذیری و همراهی با ولی و 
حجت خداست. بنابراین، همه باید تلاش کنیم تا اربعین حسینی را به دژی مستحکم در برابر ظلم، استبداد و فرقه های تروریستی و گمراه تبدیل کنیم، زیرا بنای دین 

با توسعه فرهنگ امامت تحکیم پیدا می کند. در ادامه مشروح مصاحبه خبرنگار صبح صادق را با این واعظ برجسته می خوانید. 

 حجت الاسلام  بی آزار تهرانی در گفت وگو با صبح صادق

راهپیمايیاربعینخلعسلاحدشمناست

 حجاربن ابجر
عهدشکن دنیاطلب

حجار بن ابجر بن جابر بن بجیر بزرگ قبیله بکربن وائل بوده است. حجار، زمان 
پیامبر اکرم)ص( را درک کرده است. »ابن درید« در »اخبار المنشور« حدیثی 
آورده که حجار به پدرش که مسیحی بود، گفت: »می بینیم که هر کس به این 
دین درمی آید، بزرگ می شود، من نیز می خواهم داخل شوم )دین اسلام(«. پدر 
گفت: »صبر کن نزد »عمربن الخطاب« می رویم تا ما را مفتخر کند و مبادا که 
به کمتر از عالی ترین مقامات اکتفا کنی.« پس نزد عمر رفتند و حجار شهادتین 
گفت. عمر به پدر او گفت: »چرا تو شهادت نمی دهی.« ابجر گفت: »مرا واگذار 

که مهمان امروز و فردایم.«
پدرش در  اواخر خلافت امیرمؤمنان )علیه السّــلام( از دنیا رفت، ابن ملجم 
که برای به شهادت رساندن امام علی)ع( وارد کوفه شده بود، دید عده ای همراه 
کشیش های کوفه ابجر را تشییع می کنند، گفت به خدا سوگند که برای انجام 
مقصود بزرگ تری می خواهم زنده بمانم )کنایه از به شهادت رساندن حضرت 

علی)ع(( والا همه شان را با شمشیر می زدم.
در  زمان امارت زیادبن ابیه، حجار با او همراه شد و با او حشرونشر داشت، تا 
جایی که راضی شد به مانند بسیاری از سران مزدور کوفه به درخواست زیادبن ابیه 
تن در  دهد و بر ضد حجربن عدی گواهی دهد؛ گواهی ای که مستمسک و بهانه ای 

شد تا معاویه، حجر را به شهادت برساند. 
حجاربن ابجر به همراه جمعی دیگر از سران و اشراف کوفه از جمله کسانی 
بودند که برای امام حسین)ع( نامه نوشتند و او را به شهر کوفه دعوت کردند؛ اما 
با حضور ابن  زیاد در  کوفه به جمع یاران عبیدالله در  دارالاماره پیوست و به دستور 

او مردم را از اطراف مسلم متفرق کرد.
روایت شده که وقتی امام حسین)ع( دعوت عمربن سعد را برای پذیرفتن 
بیعت با یزید رد کرد، عمر نامه ای به ابن  زیاد نوشت و او را از رد این خواسته باخبر 
کرد. عبیدالله که از این عمل امام)ع( به شدت برآشفته شده بود، به همراه اشراف 
کوفه و یاران شان به نخیله رفت و در  آنجا اردو زد و سپس از آنجا حجاربن ابجر و 
شبث بن ربعی و دیگر اشراف کوفه را به یاری عمربن سعد فرستاد. ابن  زیاد، حجار 
را امیر هزار سوار و پیاده گردانید و وی را روانه کربلا کرد تا به ابن  سعد بپیوندد. 
در  روز عاشورا و پیش از آغاز جنگ، امام)ع( در  ضمن سخنانش، حجاربن ابجر 
و برخی دیگر از اشراف کوفه را خطاب قرار دادند و به آنان فرمودند: »مگر شما 
نبودید که به من نامه نوشته بودید که میوه ها رسیده، باغ ها سرسبز شده و نهرها 
لبریز گردیده، اگر بیایی بر سپاهی که برایت آماده شده وارد خواهی شد.« اما 
آنها گفتند: »نه! ما چنین ننوشتیم« و امام فرمود: »سبحان الله. به خدا قسم شما 

نوشتید« و بدین گونه حجار در سپاه دشمن، مقابل لشکر امام )ع( ایستاد.
او از فرماندهان ابن مطیع در مقابله با لشکر مختار بود. مختار، احمربن شمیط 
را به مقابله با او فرستاد. او با دیگر اشراف مخالف مختار همراه شد و در  نبرد اشراف 
کوفه علیه مختار، موسوم به »یوم السبیع« شرکت کرد؛ اما با قبول شکست مجبور 

به فرار از کوفه شد و به مصعب بن زبیر پیوست. 
او در  خدمت مصعب بن زبیر بود و همراه او در  جنگ هایش شرکت جست. در  
یکی از این جنگ ها، حجار در مقام فرمانده از سوی مصعب به جنگ عبیدالله بن حر 
فرستاده شد. در  جنگ مصعب با عبدالملک بن مروان حجار در  صف سپاهیان مصعب 
قرار گرفت؛ اما با دریافت وعده حکمرانی اصفهان، همانند بسیاری دیگر از اشراف 
از یاری مصعب دست کشید و به عبدالملک مروان پیوست.  او از امام علی)ع( 

حدیث روایت کرده و شخصی به نام سماک نیز از او روایتی نقل کرده است.

آئینه خواص

سیدالشهداء)ع(  همراهان 
زن و فرزندی است که طبق 
مشیت الهی و اراده خدا در 
لباس اسارت با سرافرازی و عزت 
ابتلا  و کمال در اوج مصیبت و 
توانستند پیام سیدالشهداء)ع( 
را جهانی کنند. در حقیقت، 
و  کرده  عاشورا حفظ  را  اسلام 

خود عاشورا را اربعین!

*  در مقدمه بفرمایید فلسفه اربعین و اهمیت این روز بزرگ 
در چیست؟

در بسیاری از آداب اسلامی عدد چهل محترم شمرده شده و روایات 
متعددی در این زمینه داریم. کمال انسانی در چهل سالگی است؛ »مَنْ أخَْلصََ 
ُ قَلبَْهُ، وَأجَْرَی ینََابیِعَ الحِْکْمه مِنْ قَلبِْهِ عَلیَ لسَِانهِِ«  رَ الَلهّ ِ أرَْبعَِینَ صَبَاحًا نوََّ لِلهَّ
اربعین به معنی زیارت سیدالشهداء)ع( از اختصاصات حضرت اباعبدالله)ع( 
است؛ یعنی ما در بین معصومین و حتی نبی اکرم)ص( موضوعی به یادماندنی 

به نام اربعین نداریم. در این راستا دو 
مسئله وجود دارد؛ یک مسئله باطنی 
و یک مسئله ملکوتی! دلیلش را هم 
در روایت صریح داریم. نقل شده 
است، تا چهل روز تمام عوالم وجود 
آسمان ها، زمین، دریاها و کوه ها همه 
بیقرار شهادت سیدالشهداء)ع( بودند. 
روایات عجیبی در این زمینه نقل 
شده اند که یک معنای ملکوتی است. 
بی حرمتی که به جهت خدا و وتر 
موتور الهی حضرت سیدالشهداء)ع( 
شد، یک بعد سیاسی ـ اجتماعی و 
ظاهری نیز دارد که بحث بازماندگان 
واقعه تلخ عاشورا، یعنی همراهان 
سیدالشهداء)ع( و زن و فرزندی 
است که طبق مشیت الهی و اراده 
خدا در لباس اسارت، در دل ها امارت 
کردند و سلطنت و امپراتوری معاویه 
و یزید و عقبه آنها را واقعاً در هم 

کوبیدند و با سرافرازی و عزت و کمال در اوج مصیبت و ابتلا توانستند پیام 
سیدالشهداء)ع( را جهانی کنند. در حقیقت، اسلام را عاشورا حفظ کرده و 
خود عاشورا را اربعین! این یک حقیقت مسلم است؛ چراکه اولین زائر هم 
برحسب روایات ما جناب جابربن عبدالله انصاری و عطیه کوفی است. زیارت 
سیدالشهداء)ع( موضوع مهمی است که باید پاس داشته شود. به راستی 
اربعین معجزه قرن ماست. می دانید تکفیری ها به ویژه داعش تصورشان بر 
این است که خیمه خود را در عراق و شام برپا کرده اند؛ اما تعبیری که 

این حقیر درباره اربعین دارم، این است که اربعین رزمایش عاطفه هاست؛  
رزمایشی که مردم بی سلاح در ان دشمنان خود را زمین گیر کرده اند. از 
بعد سیاسی نیز مسئله اربعین عالمگیر شده است و با اینکه مطلقاً سانسور 
خبری می کنند؛ اما هر ساله مجذوبان مجلس آزادگی و حریت و اسلام 
غدیری به برکت خون سیدالشهداء)ع( با فرهنگ ناب تشیع آشنا می شوند. 
همان طور که امام حسن عسکری)ع( فرمودند، شیعه پنج خصلت دارد که 
یکی از آنها زیارت اربعین است. به نظرم تشیع با زیارت اربعین در کل عالم 

معرفی خواهد شد.

* به بعد سیاسی حادثه اربعین اشاره کردید. به نظر شما، در 
شرایط امروز اربعین چه کارکردهای سیاسی می تواند داشته باشد؟

اینکه گفته می شود سیاسی، بعضی ها تصور می کنند ما می خواهیم به این 
سرمایه گرانبها و ظرفیت عظیم نگاه انتفاعی داشته باشیم، نه واقعاً این طور 
نیست! ما این حرکت را یک حرکت خودجوش می بینیم. واقعاً اگر عالم تشیع 

بتواند از این موضوع بهره برداری کند، در مقام پناهنده اربعین قرار می گیرد. 
واقعاً کسی تصور نکند برای اربعین کاری می کند. خود سیدالشهداء)ع( در 
شب عاشورا به خاص ترین اصحاب خودشان فرمودند: »شما بروید من به شما 
هم نیاز ندارم.« ما از سر اضطرار، بیقراری و التجا باید به حریم سیدالشهداء)ع( 
پناه ببریم. واقعاً اربعین منشأ جوشش دل ها، رزمایش عاطفه ها، احسان، ایثار 
و نثار است؛ چراکه دشمن را با دست خالی و قدم های راه پیمایان، خلع سلاح 
می کنیم. این موج درست است که باید تقویت شود، منتها این تقویت به 
نفع جریان خاصی نیست. ما با حرکت اربعین در اصل می خواهیم بگوییم 
یابن الحسن تا دیروز تمام حرف ما تسلی دادن به دل شما بود؛ اما الآن از این 
حرکت اربعین می توانیم بهترین اقدام را انجام دهیم و برای ظهور حضرت 

مهدی)عج( مؤثر باشیم. 

*چرا ما الآن اربعین را پاس می داریم و دنبال 
احیای یک حرکت عظیم در جهان تشیع هستیم، 
به نظر جناب عالی این حرکت چه کاربردی می تواند 

داشته باشد؟
واقعاً ما می توانیم با ظرفیت اربعین، تمدن حسینی را بر 
همه تمدن ها غالب کنیم. اینکه بعضی ها شعار  گفت وگوی 
تمدن ها دادند، به این معنی است که دشمن را به دشمنی 
نپذیرفتند. همان وضعیتی که امروز درباره پسابرجام شاهد 
هستیم، واقعاً می بینیم جنگ قدرت ها و تمدن هاست؛ یعنی 
نظام سلطه همان سبک زندگی آمریکایی را دنبال می کند 
و بنای بر غلبه و سلطه دارد. منتها دشمنان قصد کتمان 

آن را ظرفیت اربعین را که جهانی شده است، دارند؛ ولی واقعاً ظرفیت بالایی 
است که ما به واسطه آن می توانیم تمدن حسینی را به همه عالم معرفی 
کنیم. تمدن حسینی، یعنی کسانی که حسینی اند، نه ظلم می کنند و نه زیر 
بار ظلم می روند. این دو نکته بسیار مهم است؛ ما می توانیم این حقیقت را 
به دنیا معرفی کنیم که واقعاً تمام اهداف نظام تشیع را تأمین خواهد کرد.

*با توجه به وضعیت منطقه به ویژه عراق سال  به سال راه پیمایی  
اربعین عظیم تر و باشکوه تر انجام می شود، تأثیر آن را در این شرایط 

چطور می بینید؟
این خلع سلاح دشمن است؛ جریان تکفیری به ویژه داعش به زعم 

خودشان گفتند می خواهیم خیمه حاکمیت مان را در شام و عراق برپا کنیم 
و لحظه به لحظه تهدید می کنند؛ اما این اقتدار و اجتماع بر همه این تهدیدها 
غالب شد. واقعاًً این فرصتی است که خود اجتماع با حضور میلیونی به این 
سبک دشمنان را متحیر می  کند. تنها فریاد »لبیک یا حسین)ع(« که این 
اجتماع با هم می گویند، پشت دشمن را لرزانده است. واقعاً وقتی به نظام 
منطقه نگاه می کنیم، این صلابت حضرت سیدالشهداء)ع( و یاران حضرت 

است که بر هر چیزی غلبه کرده است.

*حرکت امام حسین)ع( یک حرکت انقلابی و سیاسی بود 
امروز سیاسیون و سیاستمداران چگونه باید از امام حسین)ع( 

درس بگیرند؟
چشم اندازی که فرهنگ عاشورای حضرت سیدالشهداء)ع( ترسیم 
کرده است، چون به قرآن گره خورده، تقویت روحیه 
استکبارستیزی است. دشمن شناسی و دشمن ستیزی را 
در متن زیارت عاشورا داریم و تقرب حاصل می کنیم؛ 
عمرمان و نفس هایمان در این پایگاه است؛ در واقع جریان 
پایگاه لعن همان برائت جویی است که ما با روحیه انقلابی 
می توانیم همین الآن دشمن را بشناسیم. اگر آن روز حضرت 
سیدالشهداء)ع( از گودی قتلگاه خطاب کردند: یا شیعتا، 
آل ابی سفیان؛ این شیعه آل  ابی سفیان الآن شجره ملعونه 

خبیثه آل سعود است. 
وقتی امام حسین)ع( فرمودند: دین ندارید، به عرب 
بودن و جاهلیت تان اکتفا نمی کنید، آخرت را قبول ندارید و 
به هیچ چیز پایبند نیستید، حداقل در دنیا آزادمرد باشید. من با شما مبادله 
و جنگ دارم، این زن و بچه که گناهی ندارند. البته حضرت فرمودند: می دانم 

شما اینها را اسیر می کنید؛ اما تا زنده ام به خانواده ام جسارت نکنید. 
الآن در واقعه یمن چه جنایت هایی می کنند. کودکان معصوم واقعاً 
چه تقصیری دارند؟ زن و مردی که اینجا از بین می روند، چه تقصیری 
دارند؟ آل سعود همان شیعه آل ابی سفیان است. درسی که از عاشورا 
می گیریم، همین است. کسی که دشمن امروزش را نشناسد و به موقع در 
مقابل دشمن نایستد، نمی تواند از عاشورا حرف بزند. عاشورا و کربلا یعنی 
دشمن شناسی، یعنی ایستادن بر موضع حق و کوتاه نیامدن در برابر خواست

 طواغیت و کفار.
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یادداشت

 حشد الشعبی و محور مقاومت

 مادر شهید مدافع حرم »مسعود عسکری«  

فرزندم علمدار شد و بعد به شهادت رسید
امیری/»مسعود  احسان   
عسکری« درست یک سال پیش 
در جریان مقدمات عملیات محرم 
در سوریه به شهادت رسید. در ادامه 
در گفت وگو با خانم زهرا نبی لو، مادر 
وی با ویژگی های این شهید مدافع 

حرم آشنا خواهید شد.
زبل و باهوش

مسعود، دومین فرزند ما است. 
وقتی به دنیا آمد، دائم در تلاش بود. 
بزرگ تر که شد در کارهای گروهی 

خیلی زبل و باهوش تر از بقیه هم سن و سال هایش بود و این مسئله نمود عینی 
بیشتری پیدا کرد. از همان خردسالی بازیگوش بود و به کارها و فعالیت های پر 
خطر علاقه وافری داشت. عاشق کابل، سیم برق و این قبیل ابزارها بود. دو سه 

مرتبه ای هم وقتی که بچه بود، دچار برق گرفتگی شد.
قسمتش شهادت بود

باور دارم خداوند می خواست مرگ او را شهادت قرار بدهد؛ چون چندین بار 
برایش اتفاقاتی افتاد. همیشه وقتی می دیدم از اتفاقات متعدد جان سالم به در 
می برد، احساس می کردم اینها باید نشانه هایی باشد.  نام او را در مدرسه فیروزیان 
واقع در میدان ابوذر نوشتیم و او دوران ابتدایی را در این مدرسه گذراند. دوره 
راهنمایی را نیز همان جا تحصیل کرد.او ۱۶ یا ۱۷ ساله بود که گفت: »یکی از 
دوستانم برای آموزش چتربازی به آموزشگاهی می رود، اگر اجازه بدهید من هم 
بروم.« پدرش کمی محافظه کار بود و به دلیل شدت علاقه ای که به فرزندان داشت، 

خیلی تمایل به رفتن او نداشت؛ اما من از مسعود حمایت می کردم. 
وقتی خواب آقا را دید

یک بار گفت: »مادر جان، دو بار آقا را در خواب دیدم، یک بار در حسینیه 
امام)ره( که سرم را روی سینه ایشان گذاشتم.« به نظرم می آید که تعبیر این 
خواب شهادت پسرم بود و اینکه در راه ولایت جان خود را داد. او در هیچ کجا 
استخدام رسمی نشده بود، انگار خواست خدا بود. او نباید جایی بند می شد، 
چون ممکن بود اجازه ندهند به سوریه برود، حتی برای اعزام، رفتن به دانشگاه 

هم برایش سخت بود.
پیش از رفتن به سوریه،  موتورش را که به تازگی خریده بود، فروخت تا 
وسایل مورد نیاز را برای سفر به سوریه مهیا کند. یک وام برای سفر به حج گرفته 
بود که دو تا از اقساط آن را داد. پدرش هم ضامن او بود و همه قسط هایش را 
داد. حدوداً سه یا چهار قسط مانده بود که تمام شود، پدرش رفت و دقیقاً دو روز 

پیش از شهادت مسعود، قسط ها را یک جا تسویه کرد. 
بازویش را احساس نمی کردم

در روز خاکسپاری، روحانی تلقین را می خواند و خودم در قبر، شانه پسرم را 
تکان می دادم. نمی دانستم دست ندارد. هر چه دست زدم کتفش را حس نکردم، 
انگار بازو نداشت. فهمیدم فرزندم اول علمدار شده و بعد به شهادت رسیده است. 
آن روز بالای سر مسعود خیلی روضه خواندم و خیلی از او تشکر کردم که سرافرازم 

کرده است. مسعود من چشم هایش را هم از دست داده بود.

یگان شان تازه در مرزهای شمال 
غرب مستقر شده بود. می گفت قبلًا 
توفیق خدمت در یگان های مرزی را 
اما در اردوهای راهیان نور،  نداشته، 
به ویژه در منطقه عملیات رمضان 
چندسالی خادم بوده و چند مدتی 
با نیروهای یگان مرزی ارتش در 
این منطقه زندگی کرده و حالا فرق 
نیروهای ارتش و سپاه را می فهمد. 
می گفت آنجا مقررات خشک نظامی 
حاکم بود و بعضی ها هم تبعیدی 
بودند، سربازها انگار عذاب می دیدند؛ 
اما اینجا روحیه ها برادرانه است. همه 
فقط غم دوری دارند؛ اما روحیه ها 

بالاست.

نقطه سرخط
 تفاوت را لمس کردم

 قهرمان شنای نیروهای مسلح کشور در گفت وگو با صبح صادق

می خواهم سرود ملی کشورم را روی سکوهای جهانی بخوانم
از   مجید علیزاده/ مهدی شهیدی 
دانشگاه علوم  دانشجویان رشته پزشکی 
پزشکی بقیه الله الاعظم)ع( است که توانسته 
در رشته شنا در سطح نیروهای مسلح 
کشور از نفرات برتر باشد. در ادامه با این 
قهرمان ورزشی نیروهای مسلح گفت وگوی 

کوتاهی انجام داده ایم که می خوانید. 

* چه سالی وارد سپاه شدید؟ 
بنده دانشجوی پزشکی ورودی مهر 92 

دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( هستم. 

* درباره نحوه تمرینات تیم شنای 
دانشگاه بقیه الله)عج( توضیح دهید. 

با سابقه قبلی که در رشته شنا داشتم، از 
بدو ورود به دانشگاه پیگیر این موضوع بودم که 
آیا تیم شنایی در دانشگاه دایر است یا خیر؟ که 
الحمدلله با مربی خوبم آقای سیدمحسن رضازاده 
آشنا شدم و بلافاصله تمریناتم را شروع کردم. ما 
در دانشگاه استخر نداریم؛ اما با حمایت مسئولان 
تربیت بدنی دانشگاه بلیت استخر تهیه کرده و 

تمرین می کنیم.

* تاکنون چه رتبه  هایی در مسابقات 
نیروهای مسلح به دست آورده اید؟ 

از سال 9۳ در مسابقات رده های مختلف 
نیروهای مسلح اعم از سپاه و دانشجویان نیروهای 
مسلح و مسابقات کل نیروهای مسلح شرکت 
کرده و به لطف خدا توانسته ام مقام های اول 
در تمامی رده ها را کسب کنم. برای نمونه در 
مسابقات نیروهای مسلح در سال 94 موفق به 
کسب سه مدال طلا در رشته های انفرادی شدم 

و در مسابقات امسال هم یک مدال طلا و یک 
نقره در رشته های انفرادی دریافت کردم و در 
مسابقات تیمی مختلط امدادی نیز طلا گرفتم.

نوع مسابقات  این  نظر شما درباره   *
چیست؟ 

باعث افتخار من است که هر ساله با 
شناگران برتر در سطوح مختلف نیروهای مسلح 
به رقابت می پردازم. هر سال برای مسابقات 
لحظه شماری می کنم و لحظه ای از ورزش غافل 
نمی شوم، حتی در کوران امتحانات پایان ترم نیز 
به تمرینات ادامه می دهم و وابستگی شدیدی به 

ورزش دارم.
* عوامل موفقیت شما در مسابقات 

چیست؟ 
علاوه بر تمرینات و تجربه که یاران من 
در مسابقات هستند، توکل عامل قوی موفقیت 
من است. من همیشه پیش از شروع مسابقه از 

پروردگار و شهدا یاری می طلبم.

* انگیزه شما از ادامه تمرینات و 
حضور در مسابقات مختلف و انتظار 

شما از مسئولان ورزش نیروهای مسلح 
چیست؟ 

انگیزه نهایی من از این تمرینات و شرکت 
در مسابقات، شرکت در مسابقات جهانی و تلاش 
برای افتخارآفرینی برای نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران است؛ خود را برای آن عرصه آماده 
می کنم. اما ای کاش که مسابقات شنا با حمایت 
مسئولان محترم بیشتر برگزار شوند تا انگیزه ها 
بالاتر رفته و رقابت ها نزدیک تر شود تا شاید 
برای آوردگاه های جهانی آماده تر شویم و افق 
پیش روی خود را به درجات بالاتری ارتقا دهیم. 
حقیقتاً بنده شناگرانِ با قابلیتی را در مسابقات 
می بینم که می گویند به دلیل مأموریت های اداری 
و... موفق به تمرینات منظم نمی شوند. چه تلخ 
است که استعدادهایی داشته باشیم؛ اما نتوانند 

شکوفا شوند. 

* و کلام آخر...
در پایان جا دارد از مسئولان دانشگاه، به 
ویژه دکتر محمدی مسئول تربیت بدنی دانشگاه 
تشکر کنم. به امید روزی که با افتخار سرود ملی 

کشورم را روی سکوهای جهانی بخوانم.

قبیله عشق گلی از باغ
 روایت چریک »بازمانده«

»بازمانده« کتاب خاطرات مصطفی عبدالرضا است. وی از 
همرزمان شهید »مصطفی چمران« در ستاد جنگ های نامنظم، در 
9 ماهۀ آغازین جنگ تحمیلی و یکی از رزمندگان مؤثر و پیشکسوت 
یگان زرهی و گردان شهادتِ لشکر 2۷ محمّد رسول الله)ص( در دوران 
دفاع مقدس بود. قلم موشکاف و روان آقای سیدحسین هوشی سادات، 
نویسنده کتاب حاضر، با برگردان خاطرات شفاهی عبدالرضا، آن را به 

کتابی خواندنی در عرصه ادبیات مستند دفاع مقدس تبدیل کرده است. در این کتاب سعی شده به 
گوشه ای از خاطرات شهدای بزرگواری همچون شهید »دکتر مصطفی چمران«، شهید »علی اصغر 
صفرخانی«، شهید »سیدیوسف کابلی« و شهدای عزیز دیگر نیز پرداخته شود. »بچه شاه تره«، 
»ستاد جنگ های نامنظم«، »مصی لبنانی«، »الی بیت المقدس«، »حسینیه حاج همت«، »گردان 
شهادت«، »مهران آزاد شد«، »وداع با فرمانده«، »بازگشت به مهران«، »آخرین مقصد« عنوان های 
برخی از خاطرات درج شده در این کتاب هستند. در بخشی از کتاب بازمانده می خوانیم: »یک بار 
در حین آموزش دکتر چمران آمد. با نیرو ها احوال پرسی کرد و بعد برای مان صحبت کرد. ایشان 
گفتند: »من شماها را چریک می دانم. وقتی رادیو عراق اعلام می کند چریک های گروه چمران وارد 
اهواز شدند؛ یعنی چه؟ این نشان دهنده وحشت دشمن از قدرت شماست. پس خودتان را دست 
کم نگیرید. امّا جنگ، سختی، گرسنگی و تشنگی دارد. یک چریک باید توانایی بدنی و آمادگی 
کامل رزمی داشته باشد؛ چون بعضی مواقع حین پیشروی، پیراهن و کلاه او سنگینی می کند. 
جیب خشاب، نارنجک و کوله پشتی سنگینی می کند؛ حتی پوتین سنگینی می کند. باید همه را به 
کناری بگذارد و فقط اسلحه اش را به دست بگیرد. غذای یک چریک، حجم کم دارد و مواد غذایی 
بالا. سنگین نیست و زباله تولید نمی کند که دشمن متوجه نفوذ او شود...« بازمانده را نشر 2۷ در 
سال ۱۳9۳ در قطع رقعی و با شمارگان ۳000 نسخه در ۳42 صفحه به چاپ اول رسانده است.

هر کسی کاری از او می خواست با کمال میل برایش انجام می داد. 
همیشه وقتی می خواست به جبهه برود، از ما حلالیت می طلبید؛ او 
حتی در نامه هایش هم این موضوع را فراموش نمی کرد و همیشه 
به ما می گفت: »اگر من شهید شدم غصه نخورید و ناراحت نباشید 
که ما به راه سیدالشهداء)ع( رفته ایم.« نحوه شهادتش به این صورت 
بود که هشت نفر از رزمندگان برای شناسایی به منطقه مورد نظر 
می روند و چهار نفر از میان آن رزمندگان که ناصر هم جزو آنها بوده، 

به شهادت می رسند. اما تنها پیکر یکی از آن رزمندگان پیدا می شود. هنوز پس از گذشت سال ها 
پیکر پاک پسرم پیدا نشده و من هنوز هم در خواب هایم آمدن او را می بینم.

به نقل از پدر شهید جاویدالاثر ناصر خدری    
ناصر هفتم فروردین سال ۱۳4۳ در محله دهدشتی بوشهر، به دنیا آمد. دوره دبستان را در 
مدرسه سعادت گذراند. از همان کودکی روخوانی قرآن را یاد گرفت و بعدها قرآن را ختم کرد. از 
هفت سالگی نمازش را سر وقت می خواند و به خواندن نماز جماعت علاقه داشت. دوست داشت 

نمازش را در مسجد بخواند، روزه می گرفت و به همسایگان احترام می گذاشت. 
در دوران شکل گیری انقلاب اسلامی، شرکت فعال داشت. شبی که جوانان شهر مجسمه 
شاه را انداختند، او نیز در این حرکت انقلابی شرکت داشت. با شروع جنگ، داوطلبانه به مدت دو 

سال در جبهه حضور یافت و پس از آن به خدمت مقدس سربازی اعزام شد.
 خدمت سربازی او در سپاه شیراز بود و از طرف سپاه به جبهه اعزام شد. ناصر جزء 
گروه شناسایی بود و تنها ۱۵ روز به تمام شدن خدمتش مانده بود، که در ۱2 اسفند سال 
۱۳۶۳ در منطقه سومار به درجه رفیع شهادت نائل شد؛ اما پیکرش هنوز به دست خانواده اش

 نرسیده است.

 راه سیدالشهداء)ع( را رفته ایم

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ نیروهای 
بسیج مردمی عراق موسوم به »حشد 
الشعبی« بنا به اظهار سرلشکر صفوی 
امروز به حدود 20 تیپ رسیده 
است. اگرچه ایده شکل گیری چنین 
نیرویی بنا به فتوای مرجعیت شیعه 
در عراق بود؛ اما با توجه به تجربه 
بسیج مستضعفین در ایران به سرعت 
شکل و ساختار خود را گرفت و با 
همکاری مستقیم فرماندهان ایرانی 
جبهه مقاومت، از جمله سرلشکر 
قاسم سلیمانی این یگان ها تشکیل 
و پس از مدتی بنا به توصیه های 
مقامات ایرانی، به منزله یگان های 
رسمی نیروهای مسلح عراق شناخته

 شدند.
 حجم زیادی از تسلیحات این 
نیروها را جمهوری اسلامی تأمین 
می کند؛ فرهنگ رایج این نیروها 
درست شبیه فرهنگ بسیجی شکل 
گرفته در دوران دفاع مقدس است. 
امروز این نیروها با آموزش های 
لبنان،  حزب الله  نیروهای  تخصصی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
فرماندهی نیروهای عراقی عضو 
سپاه که در دوران دفاع مقدس به 
عنوان مجاهدین شناخته می شدند، 
بخش مهمی از عملیات آزادسازی 
موصل، آخرین پایگاه تروریست های 
داعش در عراق را در دست دارند 
و به موفقیت بسیار نزدیکند. 
موفقیت های این نیرو سبب شده 
است بارها در مواقع حساس مورد 
حمله آمریکایی ها قرار بگیرند؛ اما 
وجه مهم این تشکل در واقع کارکرد 
آنها پس از آزادسازی کامل عراق 

است.
 بخشی از این توان همانند 
بسیج در ایران در خدمت ارتقای 
امنیت خواهد بود و بخش هایی هم 
فرصت خواهند یافت در مساجد 
و محلات عراق با ایجاد پایگاه 
اقدام به کارهای تربیتی و فرهنگی 
کنند؛ اما نکته مهم این است که 
بسیاری از این نیروها حتماً وارد 
جبهه درگیری سوریه شده و در 
جبهه مقاومت حضور خواهند یافت؛ 
همچنین پس از اتمام کار سوریه 
نوبت آزادسازی سرزمین های اشغالی 

لبنان و فلسطین خواهد بود. 
این دقیقاً همان چیزی است 
ایالات متحده و متحدانش  که 
در منطقه و فرامنطقه به واسطه 
تهدیدی که برای رژیم صهیونیستی 
ایجاد می شود، از آن به شدت 
واهمه دارند. افزون بر این، قطعاً 
پایان درگیری های یمن و سوریه و 
تشکیل نیروهای مردمی دفاعی در 
این کشورها در کنار عراق و مقاومت 
لبنان و غزه جبهه ای مستحکم برای 
نابودی صهیونیست ها در منطقه 
تشکیل خواهد داد که حتی می تواند 
همراهی روسیه را به منزله دشمن 
آمریکا در جهان به دنبال داشته 

باشد. 
و  صهیونیست ها  خود  امروز 
متحدان آنها متوجه این موضوع 
شده اند که تکفیری های دست ساخته 
آنها در حال افول هستند و سعی 
دارند سرعت این روند را  با تقویت 
تروریست های  و  داعش  بیشتر 

تکفیری کند کنند. 
اما باید توجه داشت، در این 
جبهه با محوریت انقلاب اسلامی 
و تلاش و مجاهدت خستگی ناپذیر 
مجاهدان و به کارگیری تسلیحات 
و تجهیزات مدرن در صنایع دفاعی 
ایران، همواره در بعد راهبردی 
موفقیت ها از آن جبهه مقاومت 
بوده و این مسیر تا فتح نهایی ادامه 

خواهد داشت.

 حق اولاد را افزایش دهید...
 09۱00004۸۳۵/ ما پیام ازدیاد نسل رهبر را لبیک گفته ایم. اما با مشکل 

امرار معاش و... مواجه شده ایم. مسئولان از نظر رفاهی کمک کنند.
09۱000000۶0/ چرا ادامه تحصیل درجه داران در سپاه ممنوع است؛ اما 

در نیروي انتظامي و ارتش این ممنوعیت وجود ندارد؟!
09۱۱0004944/ آیا بخشنامه شده که به ازاي سال تحصیلي و مدت 
تحصیل، سابقه و سنوات پاسداران لحاظ شود؟ مثل فارغ التحصیلان دانشگاه هاي 

نظامي که زمان تحصیلي شان جز سوابق شده است؟
صبح صادق: برای اطمینان از صحت این موضوع باید به کارگزینی 

یگان یا رده مافوق مراجعه کنید.
09۱۱0000209/ چرا سپاه با گذشت هفت ماه از سال هنوز یک آزمایش 

موشکي انجام نداده است؟ /صداقت 
09۱2000۸949/ چه خوب است مستند بسیار مهم و دیدني444 روز با 
موضوع لانه جاسوسی آمریکا که از شبکه افق برای روشنگری مردم و جوانان 

پخش شد از تمامی کانال ها پخش شود.
09۱۳000۸4۸۶/ مجلس ارشدیت تحصیلي را تصویب کرد و به تأیید 
شوراي نگهبان هم رسید و به نیروهاي مسلح ابلاغ شده؛ چرا این موضوع در 

سپاه اجرا نمي شود؟
09۱۳000۷4۸2/ چرا سختي کار زرهي لحاظ نمي شود. مسئولان به فکر 

نیروهاي با مدرک سیکل باشند.
09۱۳000۱42۷/ حق اولاد را زیاد کنید تا افزایش جمعیت محقق شود.
09۱۶000۱4۸۸/ سود سهام ثامن واریز نشده است، لطفاً پیگیری کنید.

09۱۷000۳۶4۶/ چرا درصد جانبازي کمیسیون سپاه براي معافیت فرزندان 
قابل قبول نیست؟

09۱۷000۳909/ من متولد سال ۱۳۷0 هستم، از سال ۸9 تا امروز به دفاتر 
گزینش سپاه در استان فارس مراجعه می کنم و تاکنون هیچ نتیجه اي نگرفته ام.

09۱۸000۳24۶/ لطفاً مشخص کنید برندگان تریبون جایزه دارند، یا ندارند، 
من خودم جزء برندگان تریبون ۱4 هستم.

صبح صادق: منتظر تماس ما براي دریافت شماره کارت بانکي باشید. 
جوایز برندگان همه ساله آخر سال واریز مي شد، اما این بار قرار است 

زود تر واریز شود.
09۱۸000۸۶۳۱/ من در عجبم این FATF چرا نمي تواند جابجایي این 
همه دلار نفتي و خون آلوده خون آشام هاي وهابي که منبع تمامي آنها آل سعود 

است و در تمام جهان جابه جا مي شود را رصد کند؟!
09۱9000۶۶4۳/ بنده به نمایندگي از جمعي از نیروهاي وظیفه و رسمي 
که در یک مجموعه در وسط شهر تهران خدمت مي کنیم، مي گویم متأسفانه 

پادگان مان نه آب خوردن دارد، نه برق و نه بهداشت!
صبح صادق: موضوع شما به معاون بهداشت و درمان سپاه اطلاع 

داده مي شود. 
09۳۷00092۸0/ لطفاً از شبکه اجتماعي ایراني براي هفته نامه استفاده کنید.
صبح صادق: استفاده از پیام رسان هاي ایراني براي نشریات مستلزم 
ایجاد برخي امکانات نرم افزاري در آنها است، از جمله نسخه هاي قابل 
استفاده در رایانه هاي رومیزي )نسخه ویندوز( که در رایزني ها با تیم 
نرم افزاري سروش آنها قول بارگذاري هرچه سریع تر این نرم افزار را داده اند.
09۳۸000۳99۱/ الان برج هشته اما هنوز افزایش حقوق اردیبهشت را 

پرداخت نکرده اند!

پاسداران خورشید

روی خط

 حسن ابراهیمی/  پنج شنبه 
گذشته مراسم بزرگداشت پنجمین 
سالگرد شهادت سردار شهید حسن 
طهرانی مقدم و جمعی از نیروهای 
موشکی سپاه پاسداران بود که در 
حسینیه امام رضا)ع( ستاد نیروی 
هوافضای سپاه برگزار شد. سخنران 
باقری  این مراسم سرلشکر محمد 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح بود. 
وی که شهید طهرانی مقدم را از 
سال ۱۳۶0 می شناخت، ابتدا درباره 
ویژگی های او گفت، سپس به بحث 
موشکی و اظهارات رئیس جمهور 
منتخب آمریکا درباره ایران پرداخت.

شهادت با زبان روزه
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
در این مراسم گفت: »شهیدانی که 
در ایجاد قدرت موشکی شب و روز 
نشناختند و گره های بزرگی را در 
مسیر آن باز کردند، اکثراً با زبان روزه 
جان خود را تقدیم جانان کردند که 
در رأس آنها شهید بزرگوار، دانشمند 

پارسا، حسن طهرانی مقدم بود.«
وی با بیان اینکه از سال ۶0 
طهرانی مقدم را می شناختم، ادامه 
داد: »او جوانی مخلص و پرتلاش 
بود که از دیده بانی شروع کرد و 
مسئولیت خمپاره ها را بر عهده 
گرفت و پیروزی هایی را نصیب 
رزمندگان اسلام کرد و سپس به 

سمت سازماندهی توپخانه رفت.«
باقری به روحیه شهید 
طهرانی مقدم نیز اشاره کرد و اظهار 
داشت: »او لحظه ای آرام و قرار نداشت؛ 
در عملیات رمضان از او خواسته 
شد بر فراز شهر بصره منوّر زده و 
اعلامیه پخش کند و او در کمترین 
زمان ممکن این کار را انجام داد و 
مرمی هایی طراحی کرد که اعلامیه 

در آن جای بگیرد.
وی با تأکید بر اینکه شهید 

طهرانی مقدم اقدامات بسیار بزرگی 
را در طول زندگی خود انجام داد، 
تصریح کرد: »وقتی به موضوعی 
برخورد می کنم با خود فکر می کنم 
اگر شهیدان طهرانی مقدم و کاظمی 
بودند چه می کردند و همان مسیر را 

ادامه می دهم.«
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با 
اشاره به دوران دفاع مقدس ادامه داد: 
»زمانی طهرانی مقدم با تعداد اندکی از 
یارانش به سوریه رفت و آموزش های 
چندین ساله را طی چند ماه فراگرفت 
و هنگامی که سوری ها اعلام عدم 
همکاری کردند، طهرانی مقدم و 
یارانش یاد گرفته بودند که چگونه از 

این ادوات استفاده کنند.«
سرلشکر باقری خاطرنشان کرد: 
اینکه همانند شهیدان  »جهاد یعنی 
طهرانی مقدم و کاظمی با تمام توان 
تلاش کنید و به خدا توکل داشته 

باشید.«

گره ها با توکل حل می شد
وی با تأکید بر اینکه تمام 
گره هایی که در مسیر موشکی 
بود با توان و توکل طهرانی مقدم و 
یارانش حل می شد، تصریح کرد: 
»طهرانی مقدم قبل از تست های 
موشکی دعای توسل و زیارت عاشورا 
می خواند و بعد از تست نماز شکر بجا 

می آورد.«
باقری ضمن اشاره به مشکلات 
تهیه سلاح در طول دوران دفاع 
مقدس گفت: »در زمان جنگ کشورها 
به ما موشک نمی دادند و ملاحظه 
شوروی را می کردند، مثلًا سوریه 
می گفت که نگهبان انبارهای موشکی 
ما افراد روسی هستند و نمی توانیم 
موشک بدهیم و لیبی تعداد کمی 
موشک داد و شرط گذاشت که کجا 
را بزنیم؛ اما همین سوریه به جایی 
رسید که در سال های گذشته ایران در 

حلب برایش صنعت موشکی ایجاد شد 
و موشک تولید کرد؛ موشک هایی که 
در جنگ ۳۳ روزه علیه صهیونیست ها 

به کار رفت.«

بن بستی باقی نمی ماند
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
با بیان اینکه مسئله سوخت جامد 
موشکی از جمله موضوعات پیشرفته 
جهان است که در دست هر کسی 
نیست، تأکید کرد: »طهرانی مقدم و 
یارانش تلاش خود را بر حل سوخت 
موشکی گذاشتند و حرکت با اخلاص 
و تلاش جهادی بن بستی در برابر 
طهرانی مقدم باقی نمی گذاشت، در 
حالی که مشکلات زیادی در حوزه 

موشکی داشتیم.«
وی به آموزش نیروها از سوی 
شهید طهرانی مقدم اشاره کرد و گفت: 
»او جوانانی را تربیت کرده که همه 
منتظر شهادت هستند و مسیری را 
پایه گذاری کرد که با تمام توان و قوت 

و بدون ضعف و سستی ادامه دارد.«
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
پشت سر ولایت بودن بدون تعبیر و 
تفسیر را از ویژگی های دیگر شهید 
طهرانی مقدم برشمرد و اظهار داشت: 
»اقتدار موشکی ایران امروز قابل قیاس 
با گذشته و حتی سال قبل هم نیست و 
دشمنان با سیستم های پیشرفته سپر 
دفاع موشکی و هزینه های فراوان و 
اسامی دهن پرکن نیز نتوانستند بر 

سرعت و قدرت و دقت و فراگیری 
موشک های ما غلبه کنند.«

باقری با تأکید بر این مطلب که 
با حمایت رهبری قدرت موشکی ما 
به جایی رسیده است که دشمنان 
نمی توانند تصمیم به تجاوز بگیرند، 
خاطرنشان کرد: »حتی وقتی دیوانه ای 
مانند نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
می گوید بارها تا مرز حمله پیش 
رفته ایم، مشاورانش جلوی او را گرفته 
و می گفتند پایان این جنگ معلوم 

نیست.«
وی تأکید کرد: »پایان جنگی 
که دشمنان با ایران شروع کنند 
به گونه ای است که دشمن ذلیلانه 
شکست را بپذیرد و دیدیم که در 
جنگ ۳۳ روزه چه اتفاقی افتاد و 
نتیجه جنگ با یکی از یاران ایران 
همان بود، در حالی که توان و قدرت 
حزب الله قابل مقایسه با توان نیروهای 

مسلح ایران نیست.«

حرف های بزرگ تر از دهان
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
همچنین به انتخاب رئیس جمهور جدید 
آمریکا اشاره کرد و گفت: »این فردی 
که تازه قدرت گرفته حرف های بزرگ تر 
از دهانش زده و گفته بود که اگر من در 
زمان دستگیری ملوانان در خلیج فارس 
بودم برخورد دیگری با ایران می کردم! 
خب از فرماندهان نیروی دریایی ات 
بپرس که ملوانانش در زمان دستگیری 

از سوی سپاه روی قایق های خود چه 
کار کردند؟ تهدید ایران در تنگه هرمز 

تنها یک شوخی است.«
باقری تأکید کرد: »همین قدرت 
را در حوزه پدافند، زمینی، دریایی، 
هوایی و نیروی قدس داریم و می بینیم 
که محور مقاومت روزبه رو قوی تر 
شده و شاهدیم بدون اینکه گردان 
و لشکر به کشور سوریه ببریم حرف 
اول را رزمندگانی می زنند که تحت 
فرماندهی فرماندهانی چون شهید 

مقدم بوده اند.«

دشمن بیدار است
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
افق آینده ایران و اسلام را کاملًا روشن 
و مسیر ذلت دشمنان را نیز کاملًا 
شفاف دانست و گفت: »ما می دانیم 
که اگر یک شب بخوابیم دشمن بیدار 
است؛ لذا مراقب هستیم. ایران بدون 
هیچ چشمداشتی به یک وجب خاک 
همسایگان، منافع خود و اسلام را 
دنبال می کند و با رعایت تمام مبانی 
به مستضعفان در برابر تروریست ها و 
استکبار جهانی کمک و به آن افتخار 

می کند.«
وی اضافه کرد: »نیروهای مسلح 
در امور کشوری دخالت نمی کنند؛ 
اما از مقامات کشور دعوت و آنها را 
تشویق می کنیم که راه نورانی شهدا 
را پیش بگیرند و بهتر از گذشته در 
مسیر حرکت کنند، اقتصاد مقاومتی 
مدنظر رهبری را پیاده کنند و آنچه 

خود داریم از بیگانه تمنا نکنند.«
سرلشکر باقری تأکید کرد: »ما 
از خدا می خواهیم آگاهی و درایت 
مسئولان بالاتر رود و توفیق پیدا 
کنند در هر دوره ای از مسئولیت که 
رأی می آورند بتوانند بگویند از کجا به 
کجا رسیدیم و چه مشکلاتی از مردم 
را حل کردیم، این ملت لیاقت بهتر از 

اینها را دارد.«

سرلشکر باقری در بزرگداشت پنجمین سالگرد شهادت پدر موشکی ایران

شهیدطهرانیمقدمبدونتعبیروتفسیرپشتسرولايتبود

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سردار پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه گفت: یکی از ابزارهای مهم جنگ های امروزی حوزه پهپادی و بالگردی است که نیروی زمینی سپاه این دو تخصص 
را در اولویت خود قرار داده است. در حال حاضر رصد کلیه مناطق مرزی با پهپادهای نیروی زمینی سپاه صورت می گیرد که به صورت 24 ساعته در حال فعالیت 
هستند. ما قراردادهای خوبی نیز در داخل و با صنعت داخلی و با وزارت دفاع در حوزه بالگردی داریم و پایگاه های جدید هوانیروز در سطح کشور در حال ایجاد است.

بالگرد و پهپاد 
از اولویت هاي نیروي زمیني
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حسن ختام

 واقعاً ببخشید که ترامپ اومد بالا

میرزا بی سواد

 سلام بر تو ...
سلام بر گل غریب زهرا

سلام بر نور چشمان نرگس
سلام بر دردانه زمان

ولیِ عصر و مکان
امید عاشقان

انیس قلب های حزین
غمگسار دل های غمین

سلام بر دوازدهمین عشق...
سلام بر تو که هستی؛ اما نه در 

فرسنگ ها، بلکه در همین حوالی
طنین گام هایت را می گویم مهربان!

و عطر نفس هایی که در همین هوا 
می زند

شرح چشمان معصومت را می دانیم آقا
و از نگاه های محزون به سکوت 

نشسته ات باخبریم
از دل پر دردت هم بی خبر نیستیم...

اینجا نیز قلب هایی ناآرامند و چشمانی 
نم دار

دست هایی لرزانند و دل هایی تب دار
آنها نیز پر از دردند مولا...

اما هر شب را به امید آمدن محبوب شان 
سحر می کنند

امین دل های سر به مهر! دریاب شان...

صادقانه

سازمان  امیدی/  مهدی   
از موضوعات مهم  منافقین، یکی 
تاریخ انقلاب اسلامی است که در 
سینمای ما کمتر به آن پرداخته 
شده است. تلاش های غرب برای 
احیای دوباره این جریان تروریستی و 
ضدانسانی، انگیزه برخی سینماگران 
برای بازخوانی هنرمندانه هویت و 
ماهیت این سازمان را هم احیا کرده 
است، به طوری که طی سال های 
اخیر چند فیلم سینمایی، مستند 
و سریال درباره منافقین تولید 
شده است. سریال »پروانه« و فیلم 
»امکان مینا« نمونه های اخیر نمایش 
این گروهک در سینما و تلویزیون 

هستند. 
فیلم »سیانور« ساخته بهروز 
شعیبی جدیدترین محصول سینمای 
ایران با محوریت عملکرد و تغییر 
ایدئولوژی سازمان مجاهدین خلق در 
سال های نزدیک به پیروزی انقلاب 
اسلامی است. شعیبی پیش از این با 
فیلم »دهلیز« و سریال »پرده نشین« 
نشان داده بود که یک استعداد تازه 
در حوزه سینمای متعهد است و 
این بار هم با فیلمی مرتبط با تاریخ 
انقلاب، مسیر تازه ای را گشوده است. 
البته، »سیانور« فیلمی ضدکلیشه 
است و کارگردان تلاش کرده تا از 

زاویه و در قالبی جدید به موضوع 
بپردازد، به طوری که ما به جای یک 
فیلم سفارشی شعارزده و تبلیغاتی 
درباره انقلاب، با یک اثر متفاوت از 
نوع مهیج سیاسی مواجه هستیم که 
هم از ساختاری متناسب و مستحکم 
برخوردار است و هم مسئله در آن به 

خوبی دراماتیزه شده است.
داستان فیلم »سیانور« با ترور 
مستشاران آمریکایی مقیم ایران، در 
دوران سلطه رژیم ستمشاهی آغاز 
می شود. مسئول این ترور، اعضای 
گروهی هستند که به مبارزه مسلحانه 
و چریکی اعتقاد دارند. یکی از عاملان 
ترور، یک زن جوان است. او از یک 
طرف با امیر فخرا، دانشجوی پلیس 
و همکار امنیتی رژیم شاه ارتباط 
عاطفی دارد و از طرفی هم از اعضای 

سازمان مجاهدین خلق است. ما از 
دریچه نگاه و زندگی این زن، هم با 
ساواک و سیستم امنیتی شاه آشنا 
می شویم و هم با سازمانی که در آن 
دوره مجاهدین خوانده می شدند، اما 
بعدها مشخص شد، منافق هستند. 
در ادامه فیلم می بینیم که گروه آنها 
از یک سو به اسلام تمایل دارد و از 
سویی به یک ایدئولوژی ماتریالیستی 
به نام مارکسیسم. در نتیجه بین 
اعضای گروه اختلافاتی پیش می آید. 
برخی همچون تقی شهرام به طور 
کامل به خدمت افکار ماتریالیستی 
درمی آیند و برخی نیز همچون مجید 

شریف واقفی، به اسلام. 
»سیانور« در بستر این داستان 
پر پیچ و خم و روابط تو در توی 
آدم ها و تقطیع و تقاطع حوادث، 

مخاطب را از زاویه ای دیگر با بخشی 
از ماجراهای انقلاب و اواخر عصر 
پهلوی همراه می کند. البته قضاوت 
برعهده خود مخاطب است و اوست 
که باید دریابد کدام شیوه و منش 
برای مبارزه سیاسی بهتر است و 
افکار التقاطی چه بر سر آدم ها و 
جریان های سیاسی می آورد. نوع بیان 
فیلم، فارغ و فاقد هرگونه تحمیل و 

تحکم است. 
نکته تأمل برانگیز این است که 
فیلم »سیانور« از یک سو واقعیت ها 
را روایت می کند و مخاطب با تماشای 
آن می تواند به بخشی از تاریخ انقلاب 
و سرگذشت سازمان منافقین در آن 
مقطع آگاهی یابد و از سوی دیگر، 
همه این واقعیت ها در بستر یک درام 
پر کشمکش، عاشقانه و توأم با تعلیق 

و اکشن اتفاق می افتد. 
مهم ترین کار در فیلم های 
تاریخی، بازسازی نزدیک به واقع 
و باورپذیر فضای زمانه ای است که 
داستان فیلم در آن شکل می گیرد. 
داستان فیلم »سیانور« مربوط به 
دهه ۵0 است. اغلب اتفاقات نیز در 
شهر می گذرد که نمره سیانور در 
این زمینه خوب است؛ یعنی آنچه از 
جامعه ایران در دهه ۵0، نوع روابط 
و پوشش آدم ها و حال و هوای آن 

دوران به نمایش درآمده، باورپذیر 
است. حتی شکل عنوان فیلم نیز به 
طور هوشمندانه ای، به سبک و سیاق 
عنوان فیلم های دهه ۵0 طراحی شده 
است تا از هر نظر، یادآور بخشی از 

تاریخ باشد.
فیلم »سیانور« درباره سازمانی 
است که در سال های پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، باطن خود را کاملًا 
فاش کرد. ترور و به شهادت رساندن 
۱۷هزار نفر از مردم، پیوستن به 
صدام و حمایت از جنگ علیه 
کشور، به اسارت گرفتن جوانان 
ساده دلی که به این سازمان پیوسته 
بودند و حمایت از رژیم آل سعود و 
داعش در سال های اخیر، خلاصه ای 
از ذات پلید سازمان منافقین است. 
این فیلم به خوبی نشان می دهد 
که این سرگذشت شوم، حاصل 
اندیشه و مسلک منحرف و غلط 
این سازمان بود. در واقع، »سیانور« 
زیربنا و اساس تاریخ تاریک سازمان 
منافقین را نمایش می دهد. هر چند 
که فیلم، می توانست روی روشن این 
تاریخ، یعنی افرادی که از سازمان های 
مارکسیستی و التقاطی جدا شدند و 
به نهضت امام خمینی)ره( پیوستند 
را هم نمایش دهد تا جنبه امیدبخش 

فیلم نیز پررنگ تر شود.

یادداشت

حرف تو حرف

کتیبه سبز

کشکیات

نگاهی به فیلم »سیانور« به کارگردانی بهروز شعیبی

نمايشتاريختاريکيکسازمانبرپردهسینما

طرح: عباس گودرزی

ریاست جمهوری ترامپ در هالیوود
ریاست جمهوری   
در  ترامپ  دونالد  شدن 
نیز  آمریکا  سینمای 

بازتاب یافت. 
به گزارش مهر به 
ورایتی، »کریس  از  نقل 
اوانز« بازیگر فیلم »کاپیتان 
آمریکا« درباره انتخابات 
نوشت: »این شبی  آمریکا 
آمریکاست.  برای  شرم آور 
ما اجازه دادیم یک دلال 
نفرت انگیز رهبر ملت ما 
شود و یک قلدر ما را 
هدایت کند. ویران شده ام.«

مایکل مور نیز نوشت: »به هر حال این هم تمام می شود. این جایی است که از آن دوباره 
شروع می کنیم.«

اما نکته قابل توجه این است که  ۱۶ سال پیش در اپیزود ۱۷ از فصل ۱۱ انیمیشن »خانواده 
سیمسون ها« پیش بینی شده بود ترامپ، رئیس جمهور آمریکا می شود! در این قسمت، شاهد 
پیشگویی یک سرخ پوست بودیم. در پیش بینی او برای آینده  دیدیم که رئیس جمهور آمریکا با 
مشاورانش درباره رئیس جمهور قبلی صحبت می کرد که نامش ترامپ بوده و اوضاع اقتصادی آمریکا 

را به نابودی کشانده بوده است! 

راش اضافه

رونمایی از مستند دیدار خانواده  شهدای مدافع حرم با رهبرمعظم انقلاب
مستند سه قسمتی 
»روایت دیدار«، داستان 
خانواده های  دیدار 
حرم  مدافع  شهدای 
با رهبر معظم انقلاب 
است که در هفتمین 
عمار  فیلم  جشنواره 

رونمایی می شود.
نی  شعبا حمید 
مستندساز  صمغ آبادی، 
در  حضورش  درباره 
هفتمین جشنواره مردمی 
فیلم عمار با اشاره به ارسال 

شش اثر به این جشنواره، عنوان کرد: »مستند »یاران خراسانی« درباره شعری به همین نام سروده 
رهبر معظم انقلاب است که بر اساس شعر و صدایی که از ایشان وجود دارد، ساخته شده است.«

وی افزود: »کار دیگری که برای جشنواره عمار آماده کرده ام، مستند سه قسمتی با نام »روایت 
دیدار« است؛ قسمت اول مستند »ابوسجاد«، قسمت دوم »آواز گنجشک ها« و قسمت سوم »حرم تا 
حرم« نام دارد؛ اما از آنجایی که پرداخت هر یک متفاوت است، آنها را جداگانه به جشنواره ارسال 
کرده ام. سوژه کلی ساخت مستند »روایت دیدار« درباره دیدار خانواده های شهدای مدافع حرم با 
رهبر معظم انقلاب اسلامی است. در این مستند  با تعدادی از خانواده های ملاقات  کننده با رهبر 

معظم انقلاب، مصاحبه هایی درباره شهدای آنها وجود دارد.«

کارگردان »شاهزاده روم« یک 
انیمیشن درباره عاشورا ساخت

خودش  که  »مردی  انیمیشن 
و  عاشورایی  با مضمون  را کشت« 
با محوریت شخصیت عمرسعد، به 
)سازنده  محمدیان  هادی  کارگردانی 
پویانمایی تحسین شده »شاهزاده 

روم«( تولید شد.
محمدامین همدانی، تهیه کننده 
انیمیشن »مردی که خودش را کشت« 
و مدیر خانه پویانمایی انقلاب اسلامی 
گفت: »هادی محمدیان، این انیمیشن 
را کارگردانی کرده است که هدف از 
تولید آن، نشان دادن راه های نزدیک 
شدن به مقوله های جدی و حساس دینی 

 است.«
گفتنی است، انیمیشن »مردی که 
خودش را کشت« به زودی از چندین شبکه 

تلویزیونی روی آنتن خواهد رفت.

»محمد رسول الله)ص(« سومین 
فیلم پرفروش ترکیه 

رسول الله)ص(«  »محمد  فیلم 
بالاتر از بسیاری از آثار مطرح روز 
جهان، سومین فیلم پرفروش در ترکیه 

شناخته شد.
در سه روز اول نمایش فیلم »محمد 
رسول الله)ص(« به کارگردانی مجید 
مجیدی در این کشور بیش از ۱۸۳ هزار 

نفر این فیلم را دیده اند.
همچنین، به گزارش آی سینما، نکته 
جالب آن است که فیلم مجیدی در جدول 
پرفروش ها بالاتر از دو فیلم »دوزخ« ران 
هوارد و »جک ریچر: هرگز برنگرد« با 
بازی تام کروز ایستاد که چهارمین و 
پنجمین فیلم های هفته گذشته در ترکیه 
بودند. بر اساس این جدول، 400 سینما 
فیلم »محمدرسول الله)ص(« را به نمایش 

گذاشته اند.

»صدی  الحسین)ع(« هدیه 
فرهنگی کودکان در اربعین

مجله »صدی الحسین)ع(« 
)پژواک صدای امام حسین)ع(( برای 
در  عرب زبان  نوجوانان  و  کودکان 
راه پیمایی باشکوه اربعین آماده انتشار 

شد.
این مجله سال گذشته هم در 
اربعین حسینی)ع( در عراق  راه پیمایی 
منتشر شده بود، امسال نیز با شمارگان 
گسترده تر برای کودکان و نوجوانان 
عرب زبان حاضر در این راه پیمایی منتشر 

خواهد شد.
 »صدی الحسین)ع(« با همکاری 
مشترک نشریه »کیهان بچه ها« و نشریه 
»مهدی« لبنان )وابسته به حزب الله( 
منتشر می شود و موضوعاتی، چون نهضت 
امام حسین)ع(، راه پیمایی اربعین و مسائل 
روز مربوط به جهان اسلام را دربرمی گیرد.

تجلیل امام جمعه موقت تهران 
از یک شاعر

ولی الله  حاج  استاد  نکوداشت  آیین 
کلامی زنجانی، در سی امین برنامه شب 
شاعر سازمان هنری رسانه ای اوج برگزار 

شد.
در این مراسم که با استقبال گسترده 
اهالی فرهنگ و ادبیات و همچنین علاقه مندان 
استاد کلامی برگزار شد، چهره های سرشناسی، 
نظیر آیت الله صدیقی، حاج علی انسانی، 
محسن مؤمنی شریف، فاضل نظری، علیرضا 
قزوه، حاج غلامرضا عینی فرد، حاج مرتضی 
طاهری، مهدی رسولی، هادی جانفدا و احمد 
بابایی حضور داشتند. حجت الاسلام والمسلمین 
کاظم صدیقی، امام جمعه موقت تهران در این 
مراسم گفت: »ارزش هر کس را میزان عشق او 
مشخص می کند. شعرا تبلور عشق هستند و من 
همین جا حاضرم با استاد کلامی بر سر اجر اشعار 

و مرثیه سرایی اش معامله کنم.« 

 مژده ظهور
خیلی ها نشسته اند روضه های حسینی را 

از ما بگیرند
امروز این را از ما می گیرند

تا فردا بتوانند فاطمیه را انکار کنند
و بعد ولایت علی بن ابی طالب)ع( را...

و ما کماکان حواس مان پرت است
اما انگار یکی هست

به نام حجت الله که نمی گذارد!
بساط اربعین که این سال ها اوج گرفته است

حتماً به عنایت مولاست...
تا که این چراغ ها روشن بمانند

ولی خدا کند این راهیان با معرفت اربعین
دستی به دعا و تضرع و التماس بلند کنند
و این بار با دست پر؛ با مژده ظهور برگردند...

 گریه آسمان بر حسین)ع(
ــماءَ  قال الصادق)ع(: »یا زُرارَه! إنَِّ السَّ
ــلام ارَْبعَِینَ  بکََــتْ عَلی الحُْسَــینِ عَلیَهِ السَّ
مِ وَ إنَِّ الْرَْضَ بکََــتْ أرْبعَینَ  صَباحاً باِلدَّ
سَ بکََتْ ارَْبعَِینَ  ــمْ واءِ وَ إنًِّ الشَّ صَباحاً باِلسَّ
صَباحاً باِلکُْسُوفِ... وَ إنَِّ المَْلائکَه بکََتْ ارَْبعَِینَ 
صَباحاً عَلیَ الحُْسَــینِ)ع(«؛ ای زراره، همانا 
آسمان چهل روز بر حسین)ع( خون گریه 
کرد و همانا زمین چهل روز برای عزای آن 
حضرت گریست و سیاه پوش گردید و همانا 
خورشید چهل روز دچار کسوف شد و چهل 
روز گریست... و همانا ملائکه الهی برای آن 

حضرت چهل روز گریستند.
)مستدرک الوسائل، ج1۰، ص ۳14(

 ۱۳ روز  کارگر/  حسین   
آبان امسال را در حالی پشت سر 
گذاشتیم که هنوز هم تکلیف موضع 
سینمای کشورمان در قبال »آمریکا« 
مشخص نیست. با گذشت ۳۶ سال از 
واقعه تسخیر لانه جاسوسی، فیلم های 
هالیوودی درباره این واقعه همچنان 
بیش از سینمای ماست! نمونه اخیر 
این گونه فیلم ها، »آرگو« بود که جایزه 
بهترین فیلم اسکار را از آن خود کرد. 
معمولاً آمریکا موجودی سیاسی، 
اقتصادی و نظامی شناخته می شود، این 
درحالی است که بخش مهمی از قدرت 
آمریکا، به سیطره فرهنگی این کشور باز 
می گردد که آن هم در قالب فیلم های 
هالیوودی قابل شناسایی است. به این 
معنا که فیلم هاي هالیوودي از اهرم هاي 
تبلیغاتي حکومت آمریکا به شمار 
می آیند که اهداف سیاسي و اقتصادي 
کاخ سفید را در داخل و خارج از ایالات 

متحده پشتیباني مي کنند.
واقعیتی که حتی نظریه پردازان 
و منتقدان آمریکایي نیز بارها به آن 
پرداخته اند. از جمله نوام چامسکي 
که رسانه هاي کشورش ـ که »هالیوود« 
از مهم ترین آنهاست راـ ابزار سرکوب 
مردم و سایر ملل مي داند. ریک 
پرینستن  دانشگاه  استاد  آلتمن، 
آمریکا نیز فیلم هاي هالیوودي را 
عامل اصلي ترویج فرهنگ آمریکا 
در سراسر جهان معرفي مي کند. 
فیلم هاي تجاري و سرگرم کننده که 
هرساله به طور انبوه و متعدد تولید 
شده و در کشورهاي مختلف جهان 
تکثیر مي شوند، بیشترین نقش را در 
تبلیغ اهداف حکومت آمریکا دارند؛ 
فیلم هایي که در قالبي جذاب و 
پرزرق و برق به مثابه کلاس آموزش 
زندگي مصرفي عمل مي کنند. روش 
عمده در این فیلم ها، تخریب فرهنگ 
و شیوه هاي زیستي سنتي و بومي در 
جوامع و تزریق سبک زندگي غربي در 
بطن و لایه هاي اجتماعي کشورهاي 
گوناگون است. البته این کار به شیوه اي 
غیرمستقیم و در قالب درام، فضاسازي 

و شخصیت پردازي صورت مي گیرد. 
 راهبرد اصلی آمریکا در برابر ایران 
طی سال های پس از جنگ تحمیلی 
این بوده که به جاي نبرد نظامي، باید 
سلایق و تمایلات شهروندان ایراني 
تغییر کند. بر این اساس، فعالیت هاي 
فرهنگي، تبلیغاتي و رسانه اي غرب و 
برخي افراد و جریان هاي داخل کشور 
بر مدار جایگزین کردن تمایلاتي چون؛ 
مصرف گرایي، اباحه گري، رفاه طلبي 
و شهوت طلبی به جاي آرمان هایي 
چون؛ از خودگذشتگي، شهادت طلبي، 
جوانمردي و دین مداری  پیگیری 
شده است. بر پایه این نظریه، در 
صورت این جابه جایي، ملت ایران 
بدون شلیک حتي یک گلوله در مقابل 
غربی  ها شکست خورده و سلطه آنها 

را مي پذیرد.
این جریان، با اکثر فیلم هاي 
سرگرم کننده سینماي آمریکا در حال 
انجام است. حتي خیلي از فیلم هایي که 
در کشورها با مجوز قانوني هم منتشر 
شده اند، مبلّغ سبک زندگي غربي و 
مصرف گرایانه هستند.  به همین دلیل 
هم هالیوود و به طور کلي محصولات 
و برنامه هاي رسانه هاي غربي، تنها به 
حوزه فرهنگ محدود نمي شوند؛ بلکه 
در عین حال، با موضوعات سیاسي، 
اقتصادي و امنیتي هم مرتبط هستند. 

هالیوود و سیاست های آمریکا 
تلخند

 مدار اهل بیت
ای خدایا، زیستن خواهم، کنار اهل بیت

مرگ من باشد، به عشق و بر مدار اهل بیت
زیستن خواهم »محمد«  باشد از من شادمان

مرگ جویم، خاک باشم، در گذار اهل بیت
هر دم و هر بازدم، باشم رفیق راه شان
هر نفس باشم الهی، بیقرار اهل بیت

کاشکی افکار من، باشد هماره پاک و صاف
جان من باشد هماره، در حصار اهل بیت
کاش باشم، همنوای عترت و آل رسول
روز و شب باشم الهی، اشکبار اهل بیت

ای »فرائی« خودشناسی خواستی اقدام کن
خویش را سنگ محک زن، با عیار اهل بیت

ببرید این دل...
ببرید این دل، رفیقان، تا دیار کربلا

می تپد دائم، دل من، بیقرار کربلا
داغ دارد این دل من، تازه تر هم می شود

این دل بشکسته باشد، داغدار کربلا
از قفس آزاد کردم، مرغ دل، در راه دوست

تا شود با زائرانش، سوگوار کربلا
با دل شاعر خدا را، نیک رفتاری کنید

مهربان باشید با او در کنار کربلا
عبدالمجید فرائی

این هفته، در همین ابتدا، از ته دل و از سوز جگر یه تسلیت جانانه می گم 
به همه اونایی که ماه ها پیش دل و جون بسته بودن که هیلاری کلینتون بشه 
رئیس جمهور آمریکا و همه مشکلات مملکت ما حل بشه، ولی به جاش این ترامپ 
پوپولیست اومد. ما را در غم خود شریک بدونید. باور کنین نه تقصیر من بود، نه 
تقصیر اصولگرایان و نه به قول فرمایش همیشگی آقای معاون اول دولت قبل و 

نه حتی شخص احمدی نژاد.
علاوه بر این، اظهار همدردی می کنم با بروبچه های روزنامه کارگزارانی 
»شرق« که کلی زحمت کشیدن سه تا عکس خوشگل و مامانی از حاج حسن، 
کدخدا اوباما و سرکار خانم هیلاری را با اون لباس آبی خوشگله با ذوق زدگی هر 
چه تمام گذاشتن توی صفحه اول، اونم روز اعلام نتایج انتخابات آمریکا، که بله 
ما اینیم، ولی متأسفانه مردم ینگه دنیا بدون هماهنگی قبلی و بدون توجه به این 

ذوق و ابتکار، رفتن به این ترامپ گور به گور شده رأی دادن.
همچنین تبریک می گم به تیم تحریریه حرفه ای روزنامه »خبر جنوب« 
به عنوان پرتیراژترین و معتبرترین روزنامه جنوب کشور که معتبرترین تیتر 
مطبوعات را از آن خود کرد و در حالی تمام عالم و آدم خبر پیروزی ترامپ را 
مخابره می کردن تیتر زد: »کلینتون اولین رئیس جمهور زن آمریکا شد« اما از اینا 
که بگذریم واقعاً چرا ترامپ اومد بالا و یهویی شد رئیس جمهور آمریکا! از اونجایی 
که می دونیم آمریکایی ها یا از این کارا بلد نیستن که بیان آسیب شناسی کنن و 
دلایل کار را قرص و محکم در بیارن، برخی از دلایل و عوامل رأی آوری ترامپ 

را تقدیم مردم دور از صحنه آمریکا می کنم؛
۱ـ اول از همه تقصیر کیهان و دست های پشت پرده بود که دم به ساعت 
بدگویی خانم محترمی همچون هیلاری را کرد، به همین دلیل مردم رفتن به 

ترامپ رأی دادن.
2ـ تقصیر بیل کلینتون شوهر هیلاری خانم بود که از همون روز اول این 
پیرزن بدبخت را به امان خدا رها کرد و رفت و اون هم مرتب سرگیجه گرفت و 

چشماش سیاهی رفت و این طوری شد که روزگارش سیاه شد.
۳ـ تقصیر صادق زیباکلام بود که این قدر احتیاط کرد تا از روی پرچم آمریکا 
و اسرائیل رد نشد، تا اینکه مردم معترض به سیاست های آمریکا این جوری رأی 
دادن بعد هم اومدن تو خیابونا پرچم خودشون را آتش زدن تا جگرشون خنک بشه.
4ـ اصلی ترین عامل نیز جامعه زنان آمریکا بود که ترسیدن اگه این مرتیکه 
چشم ناپاک رأی نیاره و نره توی کاخ سفید سرش به کار ریاست جمهوری مشغول 

نشه، دوباره روز و شب آروم و قرار ندارن. 

 وارونگی ...

»ما ز یاران چشم یاری داشتیم«
پرچم تدبیر را افراشتیم

از زمانی که هوامان پاک بود
در حیاط خانه سبزی کاشتیم
سال ها بگذشت و شد آلوده تر
شهر را از زرق و برق انباشتیم
»ابتکار« آمد که یاری مان کند

»خود غلط بود آنچه می پنداشتیم«
بگذریم از لطف دولت پیشگان

ما هم از این سوی کم نگذاشتیم
الغرض هر روز بدتر می شود

حال شهر از آنچه می انگاشتیم
باز هم آبان و آذر می رسد

گوئیا »وارونگی« کم داشتیم...
علی عرفانی )شاعرباشی(


